

ฝ่ายค้านลุยชกฟอกส่งท้าย จัดชุดใหญ่ถล่ม ชี้อรรถถึงยูเครน-เรือดำน้ำ

บิ๊กป้อมได้ทำตามระเบียบ ‘ธรรมนัส’ ฟ้องใส่ร้ายคำยา บิ๊กตู่ห่วงอนาคตแฟลชม็อบ

ชักฟอกวันสุดท้าย “พรรคฝ่ายค้าน” จัดหนัก “ศรีธวัช” ร่ายยาว 3 ชม.
 ถล่ม “บิ๊กตู่-วิษณุ-ดอน” สวมหัวเก็กฏหมาย-โกงภาษี เอื้อ “ฟิลาปี มอริส”
 ทำยาสูบไทยเจ๊ง ยกพื้นที่อู่ม

➡ ต่อ : ชักฟอก - หน้า 10

ชักฟอก

“เจ้าตัว” ชักฟอกชื้ออรรถถึงยูเครน “สุทิน”
 ชี้ “ธรรมนัส” จุดตาย บิ “นายกฯ”
 รับคิดชอบ “ธรรมนัส” ได้สวน แปลกๆ
 พิพากษาศาลออสซี่คิด บิดสารภาพด้วย
 ไม่เคยนำเข้าผงขาว ลั่นเอาจริงฟ้องแน่
 ขณะพท.หาเรือใบสภา หัวหน้าส.ร.ชุมนุม
 ขานปลัดชื้อร้อย 14 ตุลา นายกฯห่วง
 อนาคตชาติต้องคดีอาญา ชื่นชมส.จัด
 “แฟลชม็อบ” ได้ อยู่ในกรอบกม.รอน
 อย่างโง่เขลา

เมื่อเวลา 07.00 น. วันที่ 27 กุมภาพันธ์
 ที่รัฐสภา ก่อนจะเริ่มประชุม สภาผู้แทน
 ราษฎรเพื่อพิจารณาญัตติขอเปิดอภิปราย
 ทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็น
 รายบุคคล เป็นในวันที่สี่ ทางสำนักบริหาร
 ทนการแพทย์ประจำรัฐสภาได้ดำเนินการ
 ทำความสะอาดพื้นที่บริเวณภายในห้อง
 ประชุมสภา ห้องสื่อมวลชนและทุกจุด
 ภายในอาคารรัฐสภา หลังมี สส.หนึ่งเดินทาง

➤ **ขึ้นจีนจง :** พลเอกประยุทธ์
 จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
 รมว.กลาโหม ชี้แจงต่อที่ประชุม
 สภาผู้แทนราษฎรกรณีการที่
 ฝ่ายค้านหาพิพาทการทำงานของกองทัพบ
 ว่า ประเทศไทยจะกลายเป็นรัฐทหาร
 หรือไม่ ระหว่างการอภิปรายไม่ไว
 วางใจรัฐบาลในวันที่สี่ ที่รัฐสภา



กลับจากประเทศญี่ปุ่นและมีอาการเป็นไข้ แม้จะมีใบตรวจใบรับรองว่าไม่ได้เป็นโรค โควิด-19 แต่ก็กังวลว่าอาจอยู่ในระยะฟักตัว

ฝ่ายค้านส่งขุนพลปิดเกมชกฟอก

นายสุทิน คลังแสง สส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์ก่อนการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลเป็นวันสุดท้ายถึงกรณีการวางแผนการอภิปรายของพรรคฝ่ายค้านว่าเป็นวันสุดท้ายจะอภิปรายในแบบสรุป โดยมี นายสรวิชัยวุฒิ ศรีชัยกุล สส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย เป็นคนอภิปรายหมวดปม

ยันบ.ไม่ได้ทำ IO-ขออย่าบิดเบือน

ทางกัน เกษมสามารถ เสนอชี้แจงกรณี ผช.รมต.ประจำกระทรวงยุติธรรม และ ผอ.ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ของพรรคพลังประชารัฐ ในฐานะที่รับผิดชอบอภิปรายไม่ไว้วางใจนอกสภา กล่าวว่ ขอให้ผู้อภิปรายพรรคฝ่ายค้านพูดความจริงอย่าใส่ร้ายป้ายสีหรือทำหลักฐานข้อมูลเท็จ การโจมตีรัฐบาลว่ามีการทำ IO หรือการให้ข้อมูลในเฟซบุ๊กเพื่อที่จะไปทำให้อันอื่นด้วยหรือไม่ก็ไปบูลลี่ใส่กันอื่น เช่น กลุ่มนักเรียน นักศึกษาหรือคนเห็นต่างกับรัฐบาลนั้น ไม่เป็นความจริง เป็นข้อมูลเท็จบิดเบือนอย่างสิ้นเชิง ยกกรณี พล.อ.ประยุทธ์ ได้แสดงความคิดเห็นในเฟซบุ๊ก กลับมีกลุ่มคนเข้ามามีมติ เกตฯ ยิ่งอย่างมาก รวมทั้งเฟซบุ๊กพรรคการเมืองอื่น ๆ เช่น พรรคพลังประชารัฐ ที่ถูกโจมตีเช่นกัน

“ผมได้ฟังอภิปรายเมื่อคืนที่ผ่านมาแล้วใช้สติพิจารณาอย่างรอบด้านครบถ้วนเห็นผู้อภิปรายพูดออกมานั้น น่าจะเป็นผู้มีความรู้ความเข้าใจเรื่องโผติดการ IO ดีเยี่ยมหรือเป็นคนทำบูลลี่ให้ผู้อื่นด้วยคำเหมือนเอาชีวิตตนเองออกมาพูด แต่แค่เปลี่ยนตัวละครกลับด้านจากฝ่ายค้านที่ไม่ชอบรัฐบาลกลายมาเป็นรัฐบาลที่ใส่ร้ายผู้อื่น” นายสามารถ กล่าว

ฝ่ายค้านย้ำผลคุณสมบัติธรรมนัส

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในการประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาญัตติขอเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจ เมื่อกลางดึกคืนวันที่ 26 ก.พ. นายธีรวัชชัย พันธุมาศ สส.บัญชีรายชื่อ อดีตพรรคอนาคตใหม่ ถูกเพิ่มอภิปรายไม่ไว้วางใจ พล.อ.ประยุทธ์ เนื่องจาก ไม่ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ ละเว้นปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบด้วยการแต่งตั้ง ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า เป็น รมช.เกษตรและสหกรณ์ และขออภิปรายไม่ไว้วางใจ ร.อ.ธรรมนัส เนื่องจากขาดคุณสมบัติ ไร้จริยธรรม และมีลักษณะต้องห้ามโดยมิชอบด้วยรัฐธรรมนูญโดยทกปิดความจริงในการสมัครเป็น สส.และเข้าสู่อำนาจในรัฐบาลนี้ ทั้งยังชี้แจงข้อความเป็นอันที่ในสภาผู้แทนราษฎรเพื่อเปิดยื่นข้อเท็จจริงทางกฎหมายเพื่อรักษาตำแหน่งทางการเมืองโดยเป็นเรื่องที่นำรังเกียจระดับโลก เพราะเคยต้องกักขังพยานมาเข้าและเป็นผู้กักขังพยานซึ่งเป็นคุณสมบัติต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญในการสมัคร สส.และดำรงตำแหน่งเป็นรัฐมนตรี

ธรรมนัสขัดแย้งคำพิพากษาศาลคดี

ต่อมา ร.อ.ธรรมนัส ชี้แจงอีกว่าเรื่องที่ออกมาอภิปรายดังกล่าวเป็นอำนาจอธิปไตยเหนือดินแดนรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 มาตรา 3 รับรองไว้ว่าอำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชนชาวไทย อธิปไตยดังกล่าวหมายถึงอำนาจทางบริหาร,ตุลาการ และนิติบัญญัติ โดยการบริหารราชการแผ่นดินมีผลเฉพาะแผ่นดินหรือรัฐนั้นๆ ผลของคำพิพากษาในศาลก็เช่นกัน เฉพาะตามอำนาจของรัฐ หากถูกรื้อหรือถูกตั้งคำถาม

แต่ละประเทศหากยอมรับมาปฏิบัติในกฎหมายไทย ต้องบัญญัติไว้ในกฎหมาย เช่น กฎหมายตรวจคนเข้าเมือง ห้ามคนต่างด้าวที่ก่อการกบฏ หรือโทษตามกฎหมายของประเทศไทย ยกเว้นความผิดที่ได้รับการยกเว้นโดยกฎกระทรวงห้ามเข้าราชอาณาจักร ก่อนฟังผู้อภิปรายคนต้นต้นว่ามิใช่คิด หอฟังแล้วไม่สิ้นคั้น

เพราะถึงที่พยายามอภิปรายคือคำพิพากษาของศาลแขวง ตนมีมาตั้งนานแล้วโดยได้ทำหนังสือไปยังปลัดกระทรวงการต่างประเทศ กัดสำเนาคำพิพากษาศาลอาศาลเถรเถย คือ ศาลแขวงรัฐนิวเซาท์เวลส์ 31 มีนาคม 2537 และคำพิพากษาศาลอุทธรณ์รัฐ 10 มีนาคม 2538

“เอกสารที่ท่านแสดงผมมีนั้นมากกว่าท่าน เพราะมีสาระสำคัญ ที่เชื่อว่าท่านไม่มีคือการทดลองเจรจาจากก่อนเข้าสู่กระบวนการของอุทยาน ที่ระบุมีคำแปลว่าผมรับสารภาพว่าเจตนาฆ่าชายเสกติดนั้นไม่จริง เพราะคำแปลที่มีผู้รับรองซึ่งนำเชื่อถือได้ว่า ไม่มีใครไหนที่ระบุว่าผมรับสารภาพฆ่าตัว ส่งออก จำหน่ายและผลิตเสร็จแล้ว เพราะหากผมถูกลงโทษตามผู้อภิปรายชี้แจง ผมคงต้องตายแล้วต้องมาเกิดเพื่อมาติดคุกอีก ซึ่งในคำพิพากษาระบุว่าความคิดของผมคือฐานรู้ว่ามิใช่ผู้กระทำความผิดแต่ปกปิด แต่ไม่แจ้งเจ้าหน้าที่รัฐนิวเซาท์เวลส์ให้ทราบ ทั้งนี้ ในคำพิพากษาก็อภิปรายแล้วอ่านไม่ครบถ้วน”ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

ยันไม่เคยเกี่ยวข้องกับคดียาเสพติด

ร.อ.ธรรมนัส ชี้แจงอีกว่าเพราะความเขาของตนจึงโดนลงโทษ 4 ปี ถูกส่งตัวไปที่เมืองอินบารอนส์ รัฐนิวเซาท์เวลส์ เป็นสถานที่ที่นักโทษคดียาเสพติด มีความผิดทุกโทษเข้าไปทำงานในฟาร์ม ไม่ได้ถูกขังอยู่ในเรือนจำ โดยตั้งแต่วันที่ 16 เมษายน 2540 หากไปตรวจสอบข้อมูลราชการจะพบว่าตนไม่เคยเข้าไปเกี่ยวข้องกับคดียาเสพติดเลย แต่ตนยอมรับว่าเรื่องนี้เป็นจุดบอดเป็นความลับของตน แต่กรณีนี้ผู้อภิปรายกำลังพูดว่า เราเสียเอกราชเป็นเมืองขึ้นให้กับออสเตรเลียเพราะเราไปยอมรับอำนาจอธิปไตยเหนือดินแดนออสเตรเลียและการมอบอย่างคำสั่งศาลของประเทศอื่น มามีผลบังคับใช้กับรัฐบาลไทยไม่ได้

‘ธรรมนัส’อาจจริงฟ้องดำเนินคดี

ล่าสุด ร.อ.ธรรมนัส ได้กล่าวภายหลังที่มีการอภิปรายเรื่องคุณสมบัติรัฐมนตรีอีกว่า เป็นสิทธิ์ของฝ่ายค้านที่จะพูด

แต่แค่พูดเมื่อคืน ก็โดนไปหลายคดีแล้ว ในวันที่ 27 ก.พ. ก็มีการไปร้องทุกข์กล่าวโทษที่ สภ.เมืองพะเยา ในหลายประเด็น ต้องสู้กันต่อไป ใครที่ทาดพิง หรือแสดงความเห็นในสื่อต่างๆ ได้บอกแล้วว่าได้ฟังวอร์รูม ติดตาม ขอให้เตรียมตัวไว้ได้ เพราะจะถูกดำเนินคดีเต็มแน่ การชี้แจงต่อสภา เป็นสถานที่อันทรงเกียรติ ถ้ายังไม่ยอมรับเงื่อนไขและพยายามบิดเบือนข้อเท็จจริง ก็ไปว่ากันที่ศาล แต่ท่านเล่นการเมืองด้วยการใช้โซเชียลมีเดียก็ไม่เป็นอะไร คนพร้อมที่จะดำเนินการ

พท.หัวหน้าส.ทูนมูมจ้ารอยอดีต

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเวลา 09.30 น. ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มี นายสุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธาน ก่อนเริ่มประชุมได้แจ้งวาระการอภิปรายที่ฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านใช้ไปว่าฝ่ายรัฐบาลใช้เวลาไป 5 ชั่วโมง 39 นาที ส่วนฝ่ายค้านใช้ไป 17 ชั่วโมง 42 นาที

จากนั้น นายขจิตร์ ชัยนิคม สส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย ขอหารือก่อนการอภิปรายไม่ไว้วางใจว่า ขณะนี้มีการชุมนุมของนักศึกษาหลายมหาวิทยาลัย ไม่อยากให้เกิดเหตุการณ์รุนแรงขึ้นเหมือนเหตุการณ์ 14 ตุลา.2516 วันมหาวิปโยค ดีใจที่ นายกฯ รองนายกฯ รว.มหาตไทย อยู่ในสภา ขณะนี้มีตำรวจเข้าไปในสถานศึกษาซึ่งไม่ควรเข้าไป ขอเตือนนายกฯ อย่าประมาท อย่าให้เกิดการกระทบระหว่างเจ้าหน้าที่กับนักศึกษา ประชาชนถ้าเกิดเหตุการณ์นั้น จะก่อให้เกิดความเสียหายต่อประเทศ ไม่ใช่แค่รัฐบาลอยู่ไม่ได้เท่านั้น สภาก็อยู่ไม่ได้เช่นกัน ขอให้นายกฯสัญญาจะไม่เกิดการเช่นนี้ประชาชน

'ลุงตู่'ใจดีสน.ทูนมูมมพลขมมือบ

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงการชุมนุมที่เกิดขึ้นตามสถาบันการศึกษาว่า "ผมเข้าใจถึงความหวังดีของท่านทุกคน สิ่งที่เรายพยายามทำเต็มที่คือการทำอะไรเพื่อไม่ให้ให้เกิดผลกระทบ ดังนั้นการดำเนินการต่างๆ จะเป็นไปตามกฎหมาย บางครั้งเราอาจไม่ได้ดำเนินการตามกฎหมายด้วยซ้ำไป ผมเป็นกังวลกับเด็กเหล่านี้อาจรู้เท่าไม่ถึงการณ์ อาจถูกชักชวน อาจถูกปลุกปั่นโดยฟังความข้างเดียว ผมขอให้

นักศึกษาทุกคนที่ชุมนุมเวลานี้ช่วยฟังข้อมูลของรัฐบาลที่ได้แถลงออกไปและเลือกฟังดูว่าจะเชื่อทางไหนอย่างไร ผมไม่ต้องการให้ไปทางใดทางหนึ่งทั้งวันเสียแล้วว่ามีบางฝ่ายต้องการให้ไปทางใดทางหนึ่ง"

ห่วงอนาคตมีคดีต้องขึ้นศาล

"สิ่งที่เขากังวลก็คือกฎหมายมีความศักดิ์สิทธิ์ไม่ว่าวันไหนหน้า ผมไม่ได้รู้ หลายๆ อย่างถูกดำเนินการอยู่ในคดีความทั้งหมดไม่ว่าจะเป็นเมื่อปี 2553-2557 ยังเป็นคดีทั้งหมดไม่ว่าจะเป็นที่ผ่านมามี 14 ปี 16 มันก็อีกกรณีหนึ่งวันนี้เราไม่ได้ทำแบบนั้น ที่จะทำให้เกิดเงื่อนไข วันนี้มีเรื่องเดียวที่เกิดเหตุการณ์ในปี 2557 ก่อนหน้านั้น พวกท่านก็ทราบตัวปี 2553 ก็รู้ว่าคุณที่ออกมาจำนวนมากก็เอื้อเฟื้ออะไรอะไรดูกระดมนกันอย่างไร สิ่งที่ผมห่วงคือห่วงอนาคตของคนที่เหล่านั้นมากกว่า

เตือนอย่าโยงสถาบันปลุกระดม

นายกฯยังย้ำว่าต้องเตือนว่าขณะนี้ ได้มีการนำเรื่องหมิ่นสถาบันเข้ามาไปข่มขู่เอาหัวชก ชวนชวน ถ้าท่านยอมก็โอเค ถ้าท่านเห็นว่าถูกต้อง ผมก็ไม่ว่าอะไรเหมือนกัน จำเป็นต้องว่าไปตามกฎหมายอย่าไปทำอย่างนั้น ขอให้คิดให้ดี คิดว่าสถาบันแห่งนี้ เป็นสถาบันที่เคารพสถาบัน ผมเชื่อมั่นอย่างนั้นนะครับ อย่าทำโดยเด็ดขาด

เปิดฉากถล่ม'บิ๊กตู่-วินัย-ดอน'

เวลา 10.40 น. ที่รัฐสภา เริ่มประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาญัตติขอเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคล เป็นวันที่สี่ มี นายสุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภาฯ คนที่ 2 ทำหน้าที่ประธานการประชุม โดยนายศรีวันวิทย์ วัฒนศักดิ์ สส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย เริ่มอภิปรายอย่างดุเดือด เปิดไปขบวนกรที่อ้างว่าเป็นการล้มมวยช่วยเหลือ คดีของ บริษัท ฟิลลิป มอริส นำเข้าบุหรืหรือลักลอบลักขโมยและสำแดงเท็จ ระบุเกี่ยวข้องกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และรมว.กลาโหม นายวินัย เครืองาม รองนายกฯ และ นายดอน ปรมัตถ์วินัย รมว.ต่างประเทศ หรือไม่

"มันใจหลังถูกแจ้งทั้ง 2 คน ต้อง

จึงลาออก ถูกประชาชนจับได้แน่นอน คนจะดำเนินคดีหลังจากนี้ มีคนต้องติดคุก ความเสียหาย 84,000 ล้านบาท แต่เงินที่ตะลึงจนกำยำรับเหลือแค่ 1.224 ล้านบาท ฟิลลิป มอริส บริษัทผู้เข้าโครงการนิมิตทั่วโลก แพคเกจที่สหรัฐและยุโรป ถูกปรับเป็นหมื่นล้าน ไม่จกใจใจหรือว่ามาชนะที่ไทยที่เดียวที่จริงเขาแพ้คดีเราทุกประตุ ไม่มีทางสู้ สำแดงราคาเท็จหลอกล่อการเสียดามีสกุลการแต่ผู้บริหารประเทศคนทุจริตทำลายอธิปไตยไทย กรมราชทัณฑ์ดังถูกรอไว้ด้วยขบวนมีปฎิหาริย์"สส.อุดรธานี ชัย

สมหัวแค้นม.อุ้มฟิลิป มอริส

สส.อุดรธานี ได้ได้ใหม่โลกทางคดีดังกล่าวว่าเมื่อวันที่ 3 ต.ค.2556 สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ อัยการสูงสุดเห็นชอบให้สั่งฟ้อง ฟิลิป มอริส แต่มาถึงวันที่ 22 ต.ค.2557 พล.อ.ประยุทธ์ เป็นประธานการประชุม กรอ.เพื่อหาทางช่วยเหลือบริษัทดังกล่าว เอกชนขอให้ลดโทษกรณีไม่มีเจตนา แต่กรมศุลกากรคัดค้านจากนั้นมีการมอบหมายกระทรวงการคลัง ให้กรมศุลกากรไปปรับปรุงกฎหมายศุลกากร มาตรา 27 อีกทั้งเมื่อวันที่ 12 ธ.ค. 2557 มีกระบวนการข้อให้คดีหมดอายุความ ทั้งที่คดีข้อ เรงให้สั่งฟ้อง ซึ่งวันที่ 9 มิ.ย. 2558 นายวินัย พายาชมแทรกแซง เรือก 7-8 หน่วยงานมาหารือ แต่ตัวแทนอัยการสูงสุด ยืนยันว่ามีคำสั่งฟ้องแล้วจะแก้ไขไม่ได้ แนะนำให้ใช้มาตรา 44 แก้ไข แต่นายวินัยไม่ยอมใช้ เพราะมั่นใจว่าจะดำเนินการได้ นายวินัยกล่าวสาบานใหม่ว่าเรื่องนี้ไม่จริง โดยความพยายามกดดันของนายวินัยที่จะแทรกแซงช่วยบริษัทต่างชาติเถียงการนั้นไม่สำเร็จ เนื่องจากอัยการสูงสุดยืนยันว่าต้องฟ้อง

"จากนั้นวันที่ 21 ก.ค.2558 การประชุมกรม.ที่มีนายกฯเป็นประธาน มีการอนุมัติหลักการแก้ไขพ.ร.บ.ศุลกากร มาตรา 27 เพื่อลดค่าปรับโดยให้เลือกปรับโทษก่งน้อยที่สุดหากมีหลักฐานความผิดเมื่อมีการดำเนินการวินแก้ไขกฎหมายดังกล่าวแล้วจึงค่อยดำเนินการสั่งฟ้องในวันที่ 18 ม.ค.2559 ซึ่งล่าช้าไป 2 ปี

จนกลืนหมดความไปต่อเมื่อวันที่ 21 ก.ค.2559 องค์การการค้าโลก (WTO) ตัดสินให้ไทยแพ้คดี มองว่าไม่ใช่แพ้เพราะ ข้อกฎหมาย แต่ตั้งใจล้มคดี กลัมนักค้า แสนด้านบาท ไทยใช้ทนายขอแรงทำจ้าง แท้ 5 ด้านบาท ต่อมาวันที่ 4 ค.ค.2559 กรม.เสนอสนช.แก้กฎหมายศาลการค้าโลก ให้เหตุผลว่าแพ้คดี WTO ประเทศอื่น เอาประโยชน์ของชาติเป็นที่ตั้ง แต่กับ เราผู้มีอำนาจได้อะไรจากงานนี้หรือไม่ แก่ มาตรา 27 เพื่อลดภาษีนำเข้าจากชาติ

ชัด'ดอน-วิญญู'ช่วยฝรั่งพันลิตถูก

นายศรีวันชัยผดุงกิจปราศรัยว่าลดค่าปรับ ยังไม่พออย่าพยายามช่วยฝรั่งพันลิตถูกอ้างว่า กระทั่งกับรูปคดี กับ WTO โดยนายดอน ออกหนังสือฉบับที่ 1 วันที่ 23 ก.ค. 2561 ถึงนายวิญญู เนื้อหาหนังสือ นายดอนพยายามกดดันเจ้าหน้าที่ไทยว่า การขึ้นอุทธรณ์ต่อ WTO หรือไม่ นายดอน แทนที่จะช่วยประเทศไทย แต่กลับไปช่วย ต่างชาติที่ทำแบบนี้เพราะมีไอยูไม่จกใจโย ทั้งที่เรายังไม่แพ้คดี แต่กลับอ้างว่าไทย ไม่มีการอุทธรณ์ต่อ WTO เพราะอาจจะ แพ้คดี ทั้งๆ ที่ WTO ไม่ได้บอกแบบ นั้น ทำแบบนี้นายดอน และนักนายดอน ที่ใหญ่กว่านายดอน เอื้ออนวิญญูหรือ ต่างชาติชัดๆ ในส่วนของ ม.27 สักถอบ นำเข้า ที่มีสูตรค่าปรับเดิม 4 เท่า บวก ค่าของ และค่าอากร จึงเป็นที่ตัวเลข 84,000 ล้านบาท แต่เราใจดี สงสารบริษัท บุหรี่ต่างชาติดึงใจประเทศไทย จึงแก้ม.27 และจัด 2 มาตรา กิอม.242 และ ม.243 ข้ามมิตรรวมกัน ให้ธงไทยเฉพาะกรณีแก่ พ้ออากร ค่าปรับจึงเหลือ 1,225 ล้านบาท เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2562 นายดอน มีหนังสือฉบับที่ 2 ถึงนายวิญญู เรื่อง การระงับข้อพิพาทไทยกับฟิลิปปินส์ที่ บ.ฟิลลิป มอริส ขอให้มีการสูงสุด มีคำสั่ง ไม่ฟ้องกลับมาพิจารณาใหม่

"คุณทำเกินหน้าที่ ทำไม่รักษามล ประโยชน์ต่างชาติมากกว่าไทย ตามว่า สรุปคุณกินเงินเดือนใคร บ.ฟิลลิป มอริส ผู้อ้างว่าสามารถให้มว.พาณิชย์ สหรัฐฯ มาช่วยเจรจา ไม่สามารถทำได้เพราะ เป็นอธิปไตยของเรานั่นนายดอน แก่ล้ง ดกใจแล้ว รับทำมามากหัวเจ้าหน้าที่ไทย เปิดรับข้อเสนอต่างตอบแทน ที่เป็นการ แทรกแซงกระบวนการยุติธรรมไทย การ ที่นายทท นายวิญญู และนายดอน ยอม ทำถึงขนาดนี้ คนโบราณไทยเดิมบอกว่า มีอะไรบางอย่างที่ทำให้ไม่แบ่งได้ และอะไร ที่ทำให้ไม่แบ่งได้ คนไทยประชาชนคิดเอง"

อัดนายกฯแทรกแซงร.ฝ่าฝืนรธน.

และนายศรีวันชัยผดุงกิจปราศรัยว่า ต่อมา พ.อ.ประยุทธ์ออกหนังสือ นร 0402/ล.3211 สั่งรอนเลขานายกฯ ใน ขณะนั้นให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเช่น กระทรวงการต่างประเทศ กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต กรมสรรพากร กรม สอบสวนกดีพิเศษ และกรมการก้า ระหว่างประเทศ ให้พิจารณาข้อเสนอของ บ.ฟิลลิป มอริส เพื่อเสนอแนวทางยุติ ข้อพิพาทอันจันมิตร ถือเป็นการยอมรับ ให้คู่ความเข้ามาแทรกแซงกระบวนการ ยุติธรรมและนายกฯฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญ ม.188 วรรคสอง จากนั้น จะต้องลิตถูก 4 คนเต็มๆ คือ พ.อ.ประยุทธ์ นายวิญญู นายดอนและไอยูไม่ที่เป็นฝรั่ง ค่ามวณไป-มา พ.อ.ประยุทธ์ นายวิญญู นายดอน ต้องลิตถูก 7,364 ปี ตามป.อาญา 83 ประกอบ ประมวลวิธีฎาการ มาตรา 90/4 การช่วยเหลือ บ.ฟิลลิป มอริส ในการช่วย โกงภาษีเปรียบเสมือนการข่มขืนประเทศ ครึ่งแรกจนประเทศชอบซ้ำโกดัลตาย ส่วนครั้งที่ 2 คือการช่วยไม่ให้ลิตถูก

โกงจนร.ยาสูบเจ๊ง-แถมฮั่นเจ้าตัว

เท่านั้นยังไม่สะใจยังทำดาชบุหรื

ไทยพึ่งยับยั้งถาวรโรงงจนโรงงานยาสูบ พึ่งทั้งระบบกระทบคนกว่า 2 ล้านชีวิต ที่ต้องตระก้าถ้าหากแต่ท่านผู้รู้และ ยังช่วยเจ้าตัวทันที ที่ยึดอำนาจมี น.44 อยู่ในมือ พ.อ.ประยุทธ์ฯ ตั้งเพื่อนรัก เข้าไปเป็นประธานกรรมการอำนวยการ โรงงานยาสูบ จากนั้นมีส่วนตั้ง ผอ.โรงงานยาสูบ หากใครประมูดงาน โรงงานยาสูบ จะต้องผ่าน บริษัท อีฟ ค. แทนเปิดประมูดเสรีและบริษัทดังกล่าว เกี่ยวข้องกับคนมีส่วนเกี่ยวข้องกับการ ซื้อขายอาวุธโดยพ.อ.ประยุทธ์ฯเจ้าตัวผู้ เห็นเป็นใจฝ่าฝืนกฎหมายถือคตปก สงสัย ว่าทำไมรัฐบาลชุดนี้ถึงใจดีช่วยเจ้าตัว มาทขนาดนี้เปิดทางให้สามารถยึดที่ โรงงานยาสูบได้

ชัดบักคู่ซื้อรถถังยูเครนไม่ใช่จิบูจี

นายศรีวันชัยผดุงกิจปราศรัยว่า ในสมัย พ.อ.ประยุทธ์ฯ จันทร์โอชา ดำรงตำแหน่ง ผบ.ทบ.ได้จัดซื้อรถถังจากประเทศยูเครน ด้วยวงเงินงบประมาณ 8,000 ล้านบาท มีกำหนดส่งมอบปี 2558 แต่กลับมีการ ส่งมอบจริงปี 2561 ปรากฏว่าไม่มีการจ่าย ค่าปรับ การจัดซื้อครั้งนี้มีการตั้งคนไทย สองคนเป็นลูกจ้างในกองสูลไทยที่ประเทศ ยูเครน นอกจากมีการซื้อขายรถถัง ไม่ ได้เป็นไปลักษณะรัฐค่อรัฐ แต่พบว่ามีกร ดำเนินการค้าผ่านบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งจากการ ตรวจสอบของทางการยูเครนพบว่า มีเงิน ส่วนหนึ่งจ่ายผ่านคนกลางจำนวน 1,400 ล้านบาท และเมื่อมีการจ่ายเงินลูกจ้างคน ดังกล่าวก็ลาออก ทั้งนี้ ยูเครนส่งผลการ ตรวจสอบให้กระทรวงต่างประเทศไทยให้ ตรวจสอบแต่มีไอยูไม่เก็บเรื่องเอาไว้ไม่ให้ มีการตรวจสอบ

"รวมถึงนี่เป็นรถถังเพียงกองซ่อมแนว ใช้เวลาประกอบนานมาก คิดกับซื้อขายรถถัง ของจีนที่ใช้เวลาประกอบรถถังและส่งมอบ ในเวลาไม่นาน พี่ใหญ่ซื้อเรือดำน้ำ พี่รอง ไม่เคยแพ้ เรือเหาะ ส่วนน้องเด็กซื้อรถ

ถึงโอพอด ตั้งแต่ปีค.ศ. 8 ปี และ
ยื่นขออำนาจ แม้จะอ้างว่ามาประชาธิปไตย
แต่ทำเศรษฐกิจไทยพังยับเยิน สาเหตุที่เรา
พูดแบบนี้เพราะเรามีภูมิคุ้มกันไม่ดี ท่าน
นายกฯมักจะมีบอกว่าตัวเองเสียสละและ
ความรักชาติ เอาหน้าที่การเป็นทหารมา
ข่มขู่คนอื่น "นายศรีชัยวุฒิ กล่าว

'ชวน'เบรก อย่าสาบานในสภา

ระหว่างที่นายศรีชัยวุฒิอภิปราย
ได้มี สส. ชีกรัฐบาลยกมือประท้วงจน
ว่านายศรีชัยวุฒิกล่าวอ้างว่าประท้วง
นั้นนำราคาแพงมาก เวลานายกฯไม่เห็น
ประท้วงเลย เพื่อพิสูจน์ความจริงรักภักดี
ของท่าน นายชวนได้เตือนทันทีว่าเราจะ
ขอรับรองในสภา อย่าสาบาน เพราะ
เราอยู่กันหลายคน อย่าทำทนายเพราะการ
ทำทนายทำให้เป็นเงื่อนไขข้อขัดแย้งตามมา
ไม่อยากให้สูญเสียฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง เราควร
อดทนใช้เหตุผลกัน

นายศรีชัยวุฒิกล่าวว่า "ก่อน
ที่นายกฯไปวันนี้ มีคนเตือนผมเยอะว่า
จะเจอกับอะไร ผมไม่กลัว ถ้าผมกลัว
ไม่มาขึ้นอภิปรายขนาดนี้ ที่คือ นักรบ
พันธุ์ดี ผมได้ทำพิธีกรรมให้กับลูกผม
แล้วว่า พ่อเป็นอะไรไป ให้พี่น้องๆรักกัน
ดูแลกันให้ดี พ่อจะรักพี่บ้านเมือง พ่อจะ
เป็นอะไรไม่สำคัญ ทำให้นายสิริะ สมจาก
ส.ส.กท.พรรคพลังประชาชน ประท้วงว่า
วันนี้เป็นการอภิปรายไม่ไว้วางใจ ไม่ให้มา
สั่งเสีย เรื่องครอบครัวก็ไม่คุยกับครอบครัว
เสียเวลา จะตาย ก็ไปสั่งเสียที่บ้านเอง

ทำนายกฯไปเจอวัดพระแก้ว

ทั้งนี้ นายศรีชัยวุฒิ อภิปรายว่า
"เรียนนายกฯเพื่อพิสูจน์ว่าพี่นี้ นายกฯ
ไปที่วัดพระแก้ว กับคนเราจะได้ว่าอะไร
จะเกิดขึ้น" นายชวนได้หักท้วงว่าอย่าทำ
ไปวัดพระแก้ว เราต้องใช้สภาให้เป็น
ประโยชน์ อย่าใช้ความกลัว ถ้าพูดไป
แล้วจะเป็นอันตาย ถ้ากลัวแล้วพูดทำไม
เราไม่ต้องไม่กลัว เพราะฉะนั้นอย่าไปแสดง

ด้วยความกลัวด้วยการพูดในลักษณะว่า
จะเกิดอะไรขึ้น สภาฯนี้ไม่สนับสนุนความ
กลัว ที่เปิดโอกาสเพราะเราอยู่ในระบอบ
ประชาธิปไตย ที่เปิดให้มีการตรวจสอบ
อย่างเข้มแข็ง ไม่ได้ครีดิกันเลย ให้ความ
เป็นธรรมทุกฝ่าย เมื่อมีการกล่าวหา อีก
ฝ่ายก็ต้องมีสิทธิตอบ พูดอะไรลงไป ถ้า
เขาตอบลงไป เราก็ต้องรับได้กรณีนาย
ศรีชัยวุฒิ กล่าวพูด ก็อย่าไปกลัว

นายศรีชัยวุฒิยังพูดทิ้งท้ายว่า
"พวกรู้ว่านายกฯไปที่หน้าวัดพระแก้วกับผม
เราจะได้ว่าอะไรจะเกิดขึ้น เราเตรียม
กระสุนไปก่อนละนัดต่างคนต่างแลกชิงกัน
ดูเลย เพื่อพิสูจน์ความจริงรักภักดี เอา
อย่างนั้นเลยนะครับ" ผู้สื่อข่าวรายงานว่า
การอภิปรายของนายศรีชัยวุฒิใช้เวลากว่า
3 ชั่วโมง ทำให้เวลาการอภิปรายของ
ฝ่ายค้านเหลือไม่มาก นายชวนได้แจ้งว่า
จะไปหาทางออกให้

'บิ๊กตู่'มองจัดซื้อรถถังยูเครน

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
เรื่องการจัดซื้อรถถังจากยูเครน ประเทศไทย
ไม่มีกฎหมายบาร์ดอร์ทอด เอาสินค้าแลก
กับอาวุธไม่ได้ มีแค่แค่การค้างคอบแทน
เท่านั้น เรื่องการจัดซื้อรถถังก็จะเป็น
เรื่องของแต่ละประเทศ จะดำเนินการ แต่
เรื่องการจัดซื้อรถถัง จะให้บริษัทดำเนินการ
ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ที่มีอยู่แล้ว ส่วนการ
ส่งมอบรถถังที่ล่าช้าขึ้น เพราะยูเครนมี
ปัญหาภายใน ทำให้ต้องมีการปรับเปลี่ยน
เวลาการส่งมอบ ส่วนภาพที่อ้างว่าคนไป
เยือนยูเครน เพื่อซื้อรถถังนั้น ไม่ใช่ เพราะ
เป็นการไปเยือนยูเครนอย่างเป็นทางการ
ตามคำเชิญของทางการยูเครนและพาไป
ดูรถเท่านั้นเองแล้วอามาพิจารณา

ไม่กลัวการตรวจสอบ-ปิดสื่ออิกร

"ผมไม่ได้กลัวการตรวจสอบใดๆ
ทั้งสิ้น เรื่องโรงงานซาฮูมีแผนจะย้ายมา
ตั้งนานแล้วหลายรัฐบาล และทุกอย่าง
เป็นไปตามแผน ดังนั้น การมาอ้างว่า

ย้ายเพื่อประโยชน์ทางธุรกิจ จึงไม่ถูกต้อง
ชอบอยู่ในความหวังดีทำนอกกรอบได้
สนุกดี แต่ขอให้รักษาเวลาอันมีค่าของ
สภาด้วย "นายกรัณฐมนตรี ย้ำ

บิ๊กป้อมยันซื้อตามระเบียบราชการ

เวลา 16.10 น. พล.อ.ประวิตร
พงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ที่แจ้ง
ว่าตามที่นายศรีชัยวุฒิ ศรีชัยกุล สส.
อุดรธานี พรรคเพื่อไทย ได้นำรูปคนไป
เกี่ยวกับการจัดหาเรือดำน้ำ และรอดังซึ่ง
การจัดหานั้นคนไม่ได้เป็นคนจัดหาแต่
เป็นความต้องการของเหล่าทัพที่จะเสนอ
มาว่ากองทัพเรือ ต้องการเรือดำน้ำที่พบ
ต้องการอะไร แล้วจัดสรรกับงบประมาณ
ที่รัฐบาลจัดสรรให้และเรื่องการจัดซื้อเรือ
ดำน้ำกับรอดังซึ่งเป็นการซื้อของจีนโดย
ทำระบบจู่โจม รายละเอียดในส่วนนี้ จะให้
รมช.กลาโหม เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดถึง
การจัดซื้อชุดไฮเปอร์นัทที่ผ่านมา

'ไฉน' พล.ร. ฟูฟองคนโสดได้รัย

นายธนากร วัฒนคุณชนะ โฆษกพรรค
พลังประชาชน (พปช.) โผสดเฟี้ยว
ส่วนตัวรัยแรง กรณีที่มีบุกลดหรือกลุ่ม
บุกลดนำภาพและข้อความอันเป็นเท็จมา
ประกอบ โดยอ้างว่าได้กล่าวข้อความใน
ลักษณะพาดพิงถึงบุกลดอื่นว่า "แก่ปิ่น
ต่างๆ ที่พวกนักเรียนและพวกนักศึกษา
เอาออกมาขู่ข่ม มีคนอยู่เบื้องหลังคิดให้
เด็กไม่มีปัญญาเกิดเองได้หรือ เพราะเด็ก
ไทยไร้สมองจะคิด" ไปเผยแพร่ในโซเชียล

โดย นายธนากร ระบุว่า "ผม
ดร.ธนากร วัฒนคุณชนะ ขอแจ้งให้ทราบ
ว่าไม่เคยกล่าวข้อความหรือทำพูดดังกล่าว
และข้อความดังกล่าวไม่เป็นความจริงแต่
ประการใดทั้งสิ้น ขอให้ผู้ที่นำข้อความดังกล่าว
ไปเผยแพร่ใน Social Media หยุดการ
กระทำหรือเผยแพร่ข้อความดังกล่าวทันที
เนื่องจากเป็นการใส่ความกระหม่อมต่อบุกลด
ที่สาม ซึ่งทำให้กระหม่อมได้รับความเสียหาย
ต่อชื่อเสียง ถูกดูหมิ่น ถูกเกลียดชัง

อันเป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 328 และมาตรา 328 และหากบุคคลดังกล่าวไม่หยุดการกระทำในลักษณะ ดังกล่าว ผมจะดำเนินการกับผู้ที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายโดยไม่มีการขอมความแต่อย่างใด”

รวมคำแถลงจัดแฟลชม็อบลานพ่อขุน

เช้าวันเดียวกัน ที่ลานพระบรมราชานุสาวรีย์พ่อขุนรามคำแหงมหาราช เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร จัดกิจกรรมแฟลชม็อบ #ลูกพ่อขุนไม่รับใช้เผด็จการ โดยมี นิสิต นักศึกษา และผู้สนใจทยอยเข้าร่วมตั้งแต่เวลา 18.30 น. มีเจ้าหน้าที่ตำรวจจำนวนหนึ่งร่วมสังเกตการณ์ ต่อมา มีการปล่อยป้ายผ้าข้อความ “พ่อขุนกรุณาเถิด ถ้าบ้านเมืองมันอัปยศ” จากอาคารคณะนิติศาสตร์ ก่อนที่นักศึกษา น.รณคำแหง จะสลับกันขึ้นปราศรัย เชิญชวนให้ชู 3 นิ้ว พร้อมกล่าวว่า “เผด็จการจงพินาศ ประยุทธ์ออกไป” เสียงดังกึกก้อง ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กิจกรรมแฟลชม็อบมีการชูป้ายผ้าและกระด่าเหยียดข้อความวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของรัฐบาลจำนวนมาก อาทิ ลูกพ่อขุนไม่รับใช้เผด็จการ, โดนากักตัว ผัวก็อยากมีประชาธิปไตย ก็อยากได้, ประยุทธ์ออกไปอย่าหน้าด้านอยู่ต่อเลข, หนังสือก็ต้องอ่านรัฐบาลก็อยากได้ เซอมันแน่ เป็นต้น

ฝ่ายค้านเร่ง-ปิดประชุม-ลงมติ28กพ.

เวลา 18.30 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจาก นายสุชาติ ศันเชิว ร่องประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่ 1 ได้สั่งพักการประชุม 30 นาที เพื่อให้ตัวแทนวิปรัฐบาลและฝ่ายค้านไปประชุมร่วมกับ นายชวน หลีกภัย ประธานสภา เพื่อร่วมกันหา



▲ แฟลชม็อบ : นักศึกษา กลุ่มลูกพ่อขุนในถล่มเผด็จการเพื่อประชาธิปไตย จัดกิจกรรมชุมนุมเชิงสัญลักษณ์ลูกพ่อขุนไม่รับใช้เผด็จการ พร้อมร่วมชู 3 นิ้ว เรียกร้องความยุติธรรมให้กับพรรคอนาคตใหม่ ที่ถูกศาลรัฐธรรมนูญพิพากษายุบพรรค ที่บริเวณลานพ่อขุน มหาวชิราวุธราชคณา

ทางออกในการให้เวลาเพิ่มแก่ฝ่ายค้าน เนื่องจากยังมีส.ส.ฝ่ายค้านจำนวนหนึ่งยังไม่ได้ใช้สิทธิอภิปราย อย่างไรก็ดี กลุ่มส.ส.อดีตพรรคอนาคตใหม่ได้ทยอยเดินออกจากห้องประชุมเพื่อลงมติดังกล่าว ด้านล่างห้องประชุม ต่อมา นายวีระกมล ประกอบ สส.นครสวรรค์ พรรคพลังประชารัฐ เสนอให้ปิดการอภิปราย จากนั้น นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ สส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย เสนอให้เปิดอภิปราย ต่อมา นายสุชาติ ได้สั่งเปิดอภิปรายก่อนลงมติว่าจะให้มีการอภิปรายต่อหรือไม่ ปรากฏว่า สส.พรรคเพื่อไทย ได้เดินออกจากห้องประชุม ซึ่งผลนับของอภิปรายมีส.ส.แสดงตนเป็นองค์ประชุม 259 คน และมีมติ

251 ให้เปิดการอภิปราย ต่อมา นายสุชาติ แจ้งว่า ผู้เสนอผู้ติดอภิปรายไม่ไว้วางใจสามารถใช้สิทธิอภิปรายสรุปได้อีกครั้งตามข้อบังคับประชุมสภาฯ ข้อ 75 เมื่อไม่มีผู้เสนอผู้ติดอภิปรายสรุป จึงถือว่าการประชุมเพื่อพิจารณาผู้ติดอภิปรายไม่ไว้วางใจสิ้นสุดลงแล้วและขอมติลงมติวันที่ 28 ก.พ. เวลา 09.30 น.



'ฝ่ายค้าน' อรุณรุ่งหรือร่วง 'รบ.' แก่เกมสู้ศึกชักฟอก



ทีกัยปราชัยไม่ไว้วางใจ "บิ๊กตู่" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม พร้อมกับรัฐมนตรีเป็นรายบุคคล ได้แก่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายดอน ปรมัตถ์วินัย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รวม 6 สมาชิก ของพรรคร่วมฝ่ายค้าน ระหว่างวันที่ 24-27 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา

ถือเป็นภารกิจสำคัญที่คอยกระตุ้นให้มีความสำคัญและให้ความสำคัญกับฝ่ายนิติบัญญัติ ที่มีฝ่ายค้านจะทำหน้าที่ตรวจสอบฝ่ายบริหาร ที่มีการการเลือกตั้งในรอบ 6 ปี ต่อเนื่องจากรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ที่สวมหมวกสองแฉกและรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) บริหารประเทศนับ

ตั้งแต่มีการรัฐประหาร 22 พฤษภาคม 2557 สึกฟอกของพรรคร่วมฝ่ายค้านที่มี "เสี่ยเหลิม" ร.อ.เฉลิม อยู่บำรุง ประธานคณะกรรมการกิจการพิเศษ พรรคเพื่อไทย (พท.) ทำหน้าที่จัดทัพ 41 จูเนล พร้อมกับคัดสรรหลักฐาน ชื่อเสียงจริง ไว้สำหรับพล 6 รัฐมนตรี ภายใต้ "ยุทธการอรุณรุ่ง"

พร้อมกันเปิดตัวที่เรียกขานก่อนการอภิปรายไว้ว่าจะเลือกเวลาเช้าและ บิ๊กตู่ ถึง 2 วันเต็มๆ โดยมี "เสี่ยโจ" ยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม พรรค พท. รับอาสาเป็นจุดพลุเชิด พล.อ.ประยุทธ์กลางสภา ทั้งเรื่องเอื้อประโยชน์ให้กับ "กลุ่มทุนใหญ่" และ "เจ้าสัว" ที่ใกล้ชิดรัฐบาล

รวมทั้งการคัดสรรผู้แทนเข้าสู่การประชุมแห่งชาติศิริกิติ์แบบอภิปรายการต่อสู้ถึง 60 ปี

!!จุดพลุเปิดตัวที่ต้นกลองรบ มีทศปราชัยไม่ไว้วางใจรัฐบาลในช่วง 2 วันแรก "ยุทธการอรุณรุ่ง" ของพรรคร่วมฝ่ายค้าน โดยลงทางหัวทอกหลัก อย่างพรรค พท. โดยเฉพาะ "เสี่ยโจ" ยุทธพงศ์ ที่ได้เวลาอภิปรายถลก "บิ๊กตู่" ถึง 2 ชั่วโมงเต็มๆ ตั้งแต่เปิดเผยมืดเรื่องการขายที่ดินระหว่าง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา บิดา พล.อ.ประยุทธ์ กับบริษัท 89 พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด จำนวนเงิน 600 ล้านบาท

แต่ที่ต้นกลองรบกลับมีสภาพมีลำรางสายและเหลียวหันปอดตกปลา กลับซื้อขายกันในราคาที่สูงกว่าราคาประเมินในขณะนั้นถึง 400 ล้านบาท โดยบริษัท 89 เป็นบริษัทลูกของเจ้าสัวใหญ่ที่สนับสนุนรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ เพื่อแลกกับการเอื้อประโยชน์ให้กับบริษัท เอ็นซีซี แมเนจเม้นท์ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ทำสัญญาการขุดคลอง ได้รับวิทยุศูนย์การบงชุลแห่งชาติศิริกิติ์

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 28 กุมภาพันธ์ - พฤหัสบดี 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2063

หน้า: 13(เต็มหน้า)

Col.Inch: 95.64

Ad Value: 45,907.20

PRValue (x3): 137,721.60

คลิ๊ป: สีสี่

คอลัมน์: ในประเทศ: 'ฝ่ายค้าน' อรุณรุ่งหรือร่วง 'รบ.' แก่เกมสู้ศึกชกฟอก

ตีพิมพ์ 60 ปี

รวมทั้งการเซ็นสัญญาในสิ่งพิมพ์ของรถไฟทำให้
สีต่างๆ การใช้ยานพาหนะ 44 มาแรงในเชิงวิ
ติติง การเอื้อประโยชน์แก่กลุ่มในการก่อสร้าง
รถไฟให้มีความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน โดยทุก
ข้อกล่าวหาระหว่างการอภิปรายมุ่งไปที่การเอื้อ
ประโยชน์ให้แก่กลุ่มทุนระดับเจ้าสัว

แต่ด้วยเวลาในการอภิปรายที่มากถึง 2 ชั่วโมง
เมื่อประเด็นใดใดที่สัปดาห์ ถูกอภิปรายไปจน
หมดแล้ว

แต่เมื่อเวลาการอภิปรายยังไม่หมด ทำให้
กลุ่มของพรรค พท. ต้องอภิปรายไม่เพียงพอแบบ
วนหาจุดจบ

บางครั้งถึงกับต้องอภิปรายซ้ำในเรื่องเดิม
จนถูกมองคร่ำครึของพรรคร่วมรัฐบาลลูกขึ้น
ประจักษ์ ดัชนีบ่งชี้การอภิปรายอยู่เป็นระยะ

วณะที่การตอบคำถามชี้แจงข้อกล่าวหา
ของ "พล.อ.ประยุทธ์" และรัฐมนตรี กลับ
เตรียมการมาเป็นอย่างดี ไม่หลงกลเกมกับของ
พลพรรคฝ่ายค้านจนอารมณ์หลุดวิธิตกลางสภา
หรือแม้แต่เปิดเกมรุกใส่ฝ่ายค้านด้วย

โดย "บิ๊กตู่" ใช้สิทธิชี้แจงเองในบางเรื่อง ส่วน
ประเด็นในเรื่องข้อกฎหมายและรายละเอียดใน
ทางปฏิบัติ "บิ๊กตู่" จะใช้เทคนิคมอบหมายให้
รัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องชี้แจง แบบวางบูตคด

โดยรองนายกรัฐมนตรีที่รับลูกชี้แจง
แทนนายกรัฐมนตรี ก็ใช้เทคนิคชี้แจงลงรายละเอียด
เหมือนกับฝ่ายหนึ่งชี้แจงการแถลงนโยบาย
ของรัฐบาลต่อสภาอีกครั้ง

บางเรื่องรัฐมนตรีชี้แจงก็ประเดี๋ยวที่ฝ่าย
ค้านอภิปราย ส่งผลให้การอภิปรายของฝ่ายค้าน
ขาดตอน ไม่เกิดความต่อเนื่อง

มีหนึ่งข้อปมต้นเรื่องการเอื้อประโยชน์ให้กับ
เจ้าสัว "บิ๊กตู่" ย้อนกร ตอบโต้ฝ่ายค้านกลับ
ว่า

"ผมว่าหายไปจากชุดหนึ่งนี้ ตรงชุดนี้ไปอยู่
ไหนก็ไม่รู้ ตรงชุดที่รับผิดชอบหายไปไหนหรือ
เปล่า แต่ที่ถูกกฎหมายก็ยังมีอยู่ได้ ผมว่าหายไป

ตรงชุดหนึ่ง พอเข้าไปท่อน การที่รูปแบบไปอยู่
ตรงนั้น ผมถือว่าเป็นการประจบประแจงโดยแท้
การพบปะอย่างเปิดเผย แต่ใครใคร่ไม่มีรูปแบบนี้
แสดงว่ามีการพบปะแบบไม่เปิดเผย ก็ลองไปดู
ตรงนี้ ผมไม่ได้ไปท่อนอะไรใคร่ อีกทั้งเจ้าสัวที่
กล่าวอ้างมานั้นก็สนับสนุนรัฐบาลเมื่อติดด้วยไฟ
หรือไม่"

อีกทั้งยังถูก "วิชญ์ เครือแก้ว" รองนายกฯ
ฝ่ายกฎหมาย ออกมายืนกรานฝ่ายค้านจนเสียงไม่
ออกด้วยว่า "พื้นที่ฐานสิทธิที่ดินของกรมการ
การคลังที่หาสัญญาให้กับบริษัท เอ็นซีซี แมเนจ
เมนต์ แอนด์ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด ภาว
หารพื้นที่โดยเป็นผู้สัญญาให้กับกรมการคลัง
ตลอด มีรายละเอียด ซึ่งต่อมาเกิดปัญหาขึ้น เมื่อ
บริษัทเอ็นซีซี บอกว่าทำตามสัญญาไม่ได้เพราะ
กระทรวงมหาดไทยได้ออกกฎหมายผังเมืองให้
พื้นที่บริเวณดังกล่าวเป็นพื้นที่สีม่วงเข้ม คือห้ามมี
สิ่งก่อสร้างสูงเกิน 23 เมตร ดังนั้น ในปี 2544
กรมการคลังจึงหาซื้อไปยังคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่าจะสามารถยกเลิกสัญญากับเอกชน
ได้หรือไม่ ได้รับคำตอบว่า ถ้าการที่เอกชนไม่
สามารถทำตามสัญญาได้ ไม่ได้มาจากความผิด
ของเอกชน ก็ไม่สามารถยกเลิกสัญญาได้"

"ทำได้แค่แก้ไขสัญญา จึงเป็นที่มาของการ
แก้ไขสัญญาดังกล่าว รัฐบาลฟังคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ย้ายการสูงสุด ทำตามขั้นตอนต่างๆ
จนสภาผู้แทนฯ ทั้งหมดก็จะออกใครหรือไม่
ต้องไปดูว่า เอื้อมาตั้งแต่รัฐบาลใด"

วิน "สุทิน คลังแสง" ส.ส.มหาสารคาม
พรรค พท. ในฐานะประธานคณะกรรมการ
ประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (ปฝอฝ่ายค้าน)
ออกมายอมรับว่า การอภิปรายไม่ไว้วางใจของ
ฝ่ายค้านในเวทีแรก ถือว่าฝ่ายค้านเสียงพ้องกับ
เกมของฝ่ายรัฐบาลไม่บัง โดยคงหาเหตุผลที่
นายกฯ ใช้วิธีชี้แจงถูกให้รัฐมนตรีชี้แจงแทน กัน
เวลาของฝ่ายค้านเป็นเวลานานเกินไป ซึ่งฝ่ายค้าน
ก็ต้องไปปรับเกมในสภากับอีกครั้ง

จนคือการเมืองหลายต่อหลายคน รวมทั้ง

นักวิชาการท่านใดก็ตาม ประเมินผลงานการ
อภิปรายไม่ไว้วางใจของพรรคร่วมฝ่ายค้านว่า
ยังไม่ค่อยเข้าเป้า ไม่ตรงกับรากหญ้าที่เคยพูดไว้
หากเป็นเกมก็เหมือนมีการไม่สนใจที่คิด

อีกทั้งการชี้แจงผ่านเอกสาร ข้อมูล และหลัก
ฐานของฝ่ายรัฐบาล บางเรื่องดูเหมือนกับการรู้
หรือตอบล่วงหน้า จน ส.ส.พรรคร่วมฝ่ายค้าน
ด้วยกันเองบางคนยังอดสงสัยไม่ได้ว่ามีการ
"วางบิส" กันไว้ล่วงหน้าไว้แล้วหรือไม่ จนบาง
คนรู้สึกไม่ไว้วางใจพรรคร่วมฝ่ายค้านกันเอง

อย่างไรก็ตาม ในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ แม้
เสียงของฝ่ายค้านในสภาไม่ชัดเจนจะไม่สามารถ
เนือกรัฐบาลให้จบลงกลางสภาได้ เนื่องจากเสียง
รองฝั่งรัฐบาลโผล่ขึ้นสมทบเพิ่มมากกว่าฝ่าย
ค้านตัวหลักออกมา เกือบ 40 เสียงแล้ว

แต่ประเด็นสำคัญที่ต้องเฝ้าจับตาคือ การไหวติงของ
พรรคร่วมรัฐบาลด้วยกันเองว่าจะมีเสียงไว้วางใจ
ออกมาที่สูง ต่ำ กว่ากันเท่าใด เพราะด้วยผลความ
ไว้วางใจหรือไม่ไว้วางใจทั้ง 6 รัฐมนตรี จะเป็น
อีกหนึ่งปัจจัยที่จะนำไปสู่การปรับคณะรัฐมนตรี
(ครม.)

**นำไปสู่วงจรสะท้อนเสียงร่ำรวยของรัฐ
นาวา พล.อ.ประยุทธ์อย่างแน่นอน ●**

ปราบ'แฟลชมือบ'เคารพกฎหมาย

อย่าแตะสถาบัน บิ๊กตุ๋นเตือน

โต้ฝ่ายค้านจับผิด
ย้ายโรงงานยาสูบ
ชอรรถถึง'ยูเครน'

"ศรัณย์วุฒิ"แฉ"นายกฯ-คอน-วิษณุ"
ร่วมมือแก้กฎหมายลดค่าปรับภาษี
บุหรืนอก ทำยาสูบไทยตาย พร้อมยก

ฉบับที่ 1

■ บิ๊กตุ๋น

ต่อจากหน้า 1

พื้นที่ให้เจ้าสัว "จ" เปิดโปงข้อพิพาทหรือจัด
ชอรรถถึงยูเครนไม่ใช่จริงๆ "ประยุทธ์" ได้
เด็ด ยันไทยไม่มีกฎหมายบาร์เตอร์เทรด
แรงเยือนยูเครนในฐานะแขกรัฐบาล ไม่
ได้ไปชอรรถถึง ย้ายโรงงานยาสูบไม่ได้
เอื้อประโยชน์ใครเพราะรัฐบาลไม่ใช่นัก
ลงทุน ขวะอย่าอภิปรายเอาสนุกไม่มี
สาระเสียเวลาสภา พร้อมปราบ "แฟลช
มือบ" คำนึงถึงกรอบกฎหมาย เดือนห้าม
นำประเด็นสถาบันไปขับเคลื่อนเด็ดขาด
เมื่อวันที่ 27 ก.พ.63 พล.อ.ประ
ยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
รวมวลาใหม่กล่าวถึงกรณีนิสิตนักศึกษา
และนักเรียน ชุมชนเคลื่อนไหวเพื่อเรียก

ร้องประชาชนโดย (แฟลชมือบ) ว่า เป็น
ห่วงทุกคนและทุกที่ที่มีการชุมนุมโดยเข้า
ใจถึงความต้องการของกลุ่มที่มาชุมนุม
แต่ขอให้มีความระมัดระวังเพราะนายก
รัฐมนตรีจะไปไกลเกลียดใครไม่ได้อยู่
แล้ว และมีความเห็นใจ แต่ก็ต้องรับฟัง
ข้อมูลหลายๆ ช่องทางที่รัฐบาลได้ชี้แจง
จะได้รู้ว่าประเทศควรเดินต่อไปอย่างไร

อย่างไรก็ตาม ขอให้กำลังใจกลุ่ม
นิสิต นักศึกษา เพราะเป็นคนรุ่นใหม่
รัฐบาลไม่ได้ว่าแต่ก็ต้องรับฟังอะไรบาง
อย่างด้วย สิ่งสำคัญที่สุดคือความศักดิ์
สิทธิ์ของกฎหมาย โดยไม่เคยสั่งการให้
เจ้าหน้าที่ไปปะทะแต่ให้เพียงแค่การป้อง
กันตัวหากเกิดเหตุรุนแรง

"ขณะนี้ผมต้องเตือน เพราะได้มี
การนำเรื่องหมิ่นสถาบันฯ ไปขับเคลื่อน
ด้วย ท่านยอมไหมล่ะ ถ้าท่านเห็นว่าถูก
ต้อง ผมก็ไม่ว่าจะทำอย่างไรก็จำเป็น ต้อง
ฟังกฎหมาย อย่าไปทำอย่างนั้นเด็ดขาด"

ที่รัฐสภานายศรัณย์วุฒิศรัณย์เกตุ
ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย อภิปราย
ไม่ไว้วางใจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกฯ นายคอน ประมัตต์วิสัย รมว.ต่าง
ประเทศ และนายวิษณุ เครืองาม รอง
นายกฯ ว่าเป็นศรีธนชืสร้างความเสี่ยง
หาย 84,000 ล้านบาท จากการต่อสัมป
ทานของบริษัท พิลลิปโมริวีส แต่ถูกเค

ถ่วงจนเหลือค่าปรับที่ประเทศไทยจะได้
รับ 1,225 ล้านบาท ทั้งที่บริษัทนี้เป็น
บริษัทที่ไม่เปิดหน้าผู้บริหาร โดยบริษัท
นี้ไถ่ถามมาจากหลายประเทศในเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ทั้งประเทศอินโดนีเซีย
มาเลเซีย บรูไน สิงคโปร์ ฮ่องกง และแพ
คิที่สหรัฐอเมริกา 25 มี.ค.40 และแพ
คิที่ยุโรปและโคลอมเบียต่อมาซึ่งบริษัท
นี้แพคิทั่วโลก บริษัทนี้มีพฤติกรรมยึด
ตลาดไทย นำบุหรืเข้ามาจากมาเลเซีย
และส่งเข้ามาราคาต่ำกว่าความเป็นจริง
ศาลไทยชี้ว่าบริษัทนี้มีความผิดจริง ใน
ข้อหาสำแดงราคาเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงภาษี
ในราคา 7.76 บาท ขณะที่บุหรืประเภท
เดียวกันคิงเพาเวอร์นำเข้า 27.46 บาท
ทำให้ความเสียหายที่เกิดขึ้นคือ 84,000
ล้านบาท ซึ่งถูกสั่งฟ้องในวันที่ 3 ส.ค.56
สมัยของนางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็น
นายกฯ และวันที่ 22 ส.ค.2557 พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ไปยังเป็น
ประธานหัวโต๊ะในการประชุม กรอ. โดย
เห็นว่า ถ้าไม่มีเจตนาขังโทษไม่ได้มีทาง
แก้ 2 เรื่อง ทางด้านกรมศุลกากรไม่เห็น
ด้วยกับการแก้ปัญหาให้บริษัทนี้ แต่มา
ยกฯ สั่งการให้ศุลกากรหารือกับเอกชน
ถึงทางแก้สุดท้ายเป็นการเปิดช่องแก้กฏ
หมาย มาตรา 27 ทำให้ค่าปรับลดลงไป
เหลือ 1,225 ล้านบาท เป็นที่น่าสงสัยว่า

รัฐบาลมีส่วนได้เสียจากค่าปรับที่ลดลงหรือไม่ ขณะเดียวกันผลของการกระทำผิดนี้ กระทบต่อโรงงานยาสูบไทยเจ๊งทั้งระบบ กระทบคนมากกว่า 2 ล้านชีวิต

นายศรีณัฐวุฒิ กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ ตั้งเพื่อน นายพล "ว" เข้าไปดูแลโรงงานยาสูบ และตั้ง พลโท "ล" เข้าไปเป็นประธานคณะกรรมการยาสูบ ทั้งคู่ใจตรงกันตั้งนางสาว "ด" เป็นกรรมการอำนาจการวิชาการ พล.โรงงานยาสูบก่อนที่จะได้เป็น พล.ในเวลาต่อมา โดยที่คุณสมบัติไม่ควร และหลังจากนั้นถ้าใครจะประมุขงานของโรงงานยาสูบต้องผ่านบริษัท อีฟ "ด" แก่มาตรา 16 ให้รัฐมนตรีกระทรวงการคลังรับผิดชอบแทนนายกฯ เป็นการป้องกัน แต่การบริหารงานที่ผ่านมา มีการคอร์รัปชันงบโสมผลิตใหม่และงบเครื่องจักรใหม่ และบริษัทที่ประมุขงานล่าช้า 10 เดือน เครื่องจักรเดินไม่ได้ รวม 3 โครงการ ผ่านงบไป 3,770 ล้าน อีกทั้งเมื่อเดินเครื่องผลิตไม่ได้ก็โดนเอกชนฟ้องเรียกค่าเสียหายอีก แต่ทำไมโรงงานยาสูบได้รับรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่นจากนายกฯ ขณะที่การเก็บภาษียาสูบสูตรใหม่เก็บภาษี 20-40% แต่พล.โรงงานยาสูบกลับตั้งราคาบุหรี่เกิน 60 บาท คือ 63 บาท ทำให้ต้องเสียภาษี 40% ทำให้บุหรี่ไทยแพ้บุหรี่นอก บุหรือนอกยอดขายเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ เพราะการขึ้นภาษีแบบนี้ทำให้บุหรี่ไทยเจ๊งชาวไร่ยาสูบก็เสียหายตามไปด้วย ซึ่งตอนนี้ทีมกฎหมายร่างคำฟ้องไว้แล้ว

นายศรีณัฐวุฒิ กล่าวอีกว่า อีกทั้งยังยกเลิก ร.ย.ส. เดิมออกกฎหมายเป็น พ.ร.บ.ยาสูบ แต่แก้ไขโอนทรัพย์สินจากที่ผลิตเป็น กย.ส. และให้เอกชนมาใช้ประโยชน์ได้ให้เจ้าสัวเอาที่ดินที่ว่างไปทำสวนสาธารณะศูนย์สิริกิติ์ เป็นแผนยุบที่โรงงานยาสูบ และต่อสัญญา 50 ปี ซึ่งใกล้จะหมดสัมปทาน อาจปรับเปลี่ยนจากการทำสวนสาธารณะเป็นห้างสรรพสินค้า และถ้ายาสูบเจ๊งก็ยึดที่ยาสูบต่อ เจ้าสัว "จ" ได้สิทธิพิเศษ ซึ่งจะทำให้โครงการพิเศษจากสามย่านมิตรทาวน์-One Bangkok-โรงงานยาสูบและสวนสาธารณะศูนย์สิริกิติ์ถ้าวเคราะห์กันแล้ว

ที่ดินของโรงงานยาสูบเป็นเหมือนที่คาบอด เพราะมีทางเข้าเล็กๆ แต่ถ้าจะเข้าประตูใหญ่ต้องเข้าผ่านศูนย์สิริกิติ์แต่ด้านข้างมีตึกที่จอดรถได้ดินขนาดใหญ่มากจนเห็นได้ว่ามีความพยายามที่จะเอื้อให้เจ้าสัวที่โรงงานยาสูบ ทั้งเส้นคลองเตย พระรามสี่ ก็จะกลายเป็นย่านการค้าใหม่ของเจ้าสัว "จ"

นายศรีณัฐวุฒิ กล่าวอีกว่า ขณะเดียวกันมีการจัดตั้งบริษัท 69 หรือเพอร์ตี ของนายทุนที่มีความเกี่ยวข้องกับเจ้าสัวก็ตั้งบนประเทศที่เป็นเกาะบริติชเวอร์จิน เพื่อเป็นการหลีกเลี่ยงภาษี และเป็นบริษัทที่ซื้อที่ดินมรดกของพล.อ.ประยุทธ์ 9 แปลง ราคา 600 ล้านบาทมากกว่าการประเมิน 3 เท่า การสร้างถนนจากเส้นตรงก็โค้งผ่านหน้าที่ดินที่นายกฯ ขายให้เจ้าสัว และที่นายกฯ อ้างว่าไม่ทราบเพราะเป็นที่ดินของพ่อ แต่ศาลก็เคยมีคำสั่งให้ฟ้องนายกฯ เป็นบุคคลไร้ความสามารถและให้นายกฯ เป็นผู้ดูแล และนายกฯ ต้องจ่ายภาษี 16 ล้านบาท จากการขายที่ดิน 600 ล้านบาทหรือไม่ เพราะนายกฯ ขายที่ดินออกเป็น 9 แปลง เพื่อลดภาษี และตนก็ทวงถามไป ก.ร.ด.90 ว่าจ่ายภาษีหรือยัง ทั้งที่เคยบอกว่าคนจนไม่เสียภาษีและถ้ายังไม่จ่ายต้องจ่ายภาษีเพิ่มเบี้ยปรับ 41 ล้าน พร้อมกล่าวย้ำว่านายกฯ หนีภาษีที่ต้องเสียทั้งสองกรรม และเพื่อแสดงว่าตนไม่ได้พูดจาเลื่อนลอย จึงยื่นเอกสารฟ้องให้ประ

อ่านต่อหน้า 10

■ บิ๊กตุ๋

ต่อจากหน้า 8

ธานสภาผู้แทนราษฎร พร้อมทั้งยอมรับว่าการเป็นฝ่ายค้านทำงานลำบากเพราะเจ้าหน้าที่กักตัวอำนาจรัฐไม่กล้าให้ข้อมูล

นายศรีณัฐวุฒิ กล่าวเพิ่มว่า ขณะเดียวกันมีภาพนายภานุสมัยเป็น ผบ.ทบ. ไปซื้อออร์ดังที่ประเทศยูเครน 7,000 ล้านบาท และส่งมอบรถลำซาไปอีก 4 ปี ซึ่งมีค่าปรับหรือไม่ และมีคนไทยคนหนึ่งเข้าไปทำงานในสถานทูตเข้าไปเป็นตัว

แทนในการเจรจาจนทำสัญญาของประเทศไทยเพื่อซื้ออาวุธแทนที่จะเป็นการซื้อระหว่างรัฐกับรัฐ แต่กลับเป็นการซื้อผ่านตัวแทน ตนมองว่าเป็นแค่คดีเดียวกับคดีจำนำข้าวของนายบุญทรงตั้งนั้นจึงคิดว่าศาลจะตัดสินให้ไม่รอดคดี และมีการจ่ายเงินให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องและประเทศยูเครนส่งเรื่องสอบสวนมาที่ประเทศไทย แต่มีคนเก็บเรื่องไว้ซึ่งบุคคลคนนี้มีประวัติเคยเปลี่ยนชื่อทุกครั้งที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการเจรจาซื้อขายอาวุธไปกรณีซึ่งพอคนไปสืบดูก็พบว่าบ้านคู่สัญญา

7,000 ล้านบาท มีสภาพทรุดโทรมไม่สมเหตุผล อีกทั้งยังมีพิวเรื่องคู่เทียบ และสภาพรถถังที่ได้รับมาก็ทรุดโทรม ขณะเดียวกันการเดินทางไปทำสัญญาที่ยูเครนกลับมีนายทหารไปพร้อมพล.ประยุทธ์ 35 คน ซึ่งผิดปกติที่คู่ค้ามีกำโรมากขนาดนี้จึงมีงบประมาณมาต้อนรับหรือว่ารัฐบาลไทยออกเองก็ถือว่าสิ้นเปลืองงบประมาณและบุคคลฝั่งยูเครนที่ถูกสอบสวนก็หนีการจับกุมซึ่งรถถังที่ส่งออกมาเป็นรถเก่าที่มีผู้เชี่ยวชาญในกองทัพเคยเตือนแล้ว

นายศรีณัฐวุฒิ กล่าวสรุปว่า หลังจาก พล.อ.ประยุทธ์ ขึ้นมาบริหารงานผลงานงบประมาณประเทศจนคั่งค้างแตก แต่ก็มักจะกล่าวหาว่าตนเสียสละและเหนื่อยคนเหล่านี้ก็พอให้เป็นคนดีได้ถ้ายอมศิโรราบ ใช้มาตรา 44 ไปทำร้ายคนหลายชีวิต

ทางด้านพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และรมว.กลาโหม ลูกซีแองกาย หลัง นายศรีณัฐวุฒิ ศรีณัฐเกตุ ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย อภิปราย ว่าการซื้อขายที่ดินของพล.อ.ประพัฒน์จันทร์ โอชา บิดาของตนที่อภิปรายว่ามีสุขภาพไม่ดีตั้งแต่ปี 2559 นั้น ขอชี้แจงว่าตนขายที่ดินก่อนตั้งแต่ 2556 ส่วนพ่อคนไม่สบายในปี 2559 จนต้องมีการพักรักษาตัวและตนเป็นเจ้าหน้าที่ที่รักษาทัวภัยจึงเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นคนละปีกันยืนยันว่าการซื้อขายที่ดินเป็นไปตามกฎหมาย

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวอีกว่า ส่วนการอภิปรายอีกหลายประเด็นนั้นโดย

เฉพาะเรื่องฟิลิปปินส์ รอดัง โรงงานยาสูบ และการดำเนินการของกระทรวงต่างประเทศ รวมถึงที่เกี่ยวข้องอีกหลายกระทรวง ตนมีคำตอบทุกประเด็น อีกทั้งที่กล่าวหาว่าเดือดร้อนกันทั้งประเทศก็ขอให้ติดตามฟัง และขอแจ้งให้ทราบว่า ในข้อกล่าวหาเรื่องการจัดซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ทางทหารในลักษณะของบาร์เตอร์เทรดนั้น กฎหมายไทยด้วยว่า ประเทศไทยไม่มีกฎหมายบาร์เตอร์เทรด โดยเฉพาะเอาสินค้าไปแลกกับอาวุธนั้นไม่มี ไม่สามารถทำได้อย่างมากก็เป็นเรื่องต่างตอบแทนเหมือนที่ไทยทำกับจีนในลักษณะคู่สัญญา แต่บางอย่างไม่เท่าเทียมแลกกันไม่ได้ ทั้งนี้เรื่องการทำสัญญาจีทูจีนั้นเป็นเรื่องของแต่ละประเทศที่มีสัญญาร่วมกันอย่างจีน และรัสเซีย รัฐบาลจะเป็นผู้รับรองบริษัท แต่ของเราเป็นเรื่องที่รัฐบาลต้องเซ็น ส่วนการติดต่อจะให้บริษัทเป็นผู้ดำเนินการอีกทั้งกรณีที่ถูกกล่าวหาว่ามีการส่งข้าวและรถถังเก่าหรือไม่ก็นำไปปล่อยและที่เข้าใจว่าสำหานั้น เพราะเดิมเขาเป็นประเทศเดียวกัน แต่การผลิตส่วนใหญ่อยู่ที่ประเทศยูเครน แต่ตัวเครื่องอยู่ที่รัสเซีย เมื่อมีปัญหาทะเลาะกันภายในจึงมีการทำเรื่องขอปรับ ซึ่งเป็นเรื่องระหว่างรัฐบาลต่อรัฐบาล และมีการเปลี่ยนรัฐบาลมาหลายครั้ง รัฐมนตรีเปลี่ยนมาหลายคน และการที่เดินทางไปเยือนยูเครนครั้งที่แล้วตนไม่ได้ไปเยือนเพื่อซื้อรถถัง แต่ไปเยือนในฐานะแขกของรัฐบาลที่เชิญอย่างเป็นทางการ

"ผมไม่ได้กล่าวการตรวจสอบอะไรทั้งสิ้น อย่างเรื่องของโรงงานยาสูบเรามีแผนย้ายมานานแล้วก่อนรัฐบาลผมจะเข้ามา ทำการย้ายไปที่อยุธยา แต่ติดขัดมาหลายรัฐบาล ยืนยันว่าเรื่องการย้าย

นั้นเป็นไปตามแผนการที่กล่าวอ้างว่าการย้ายโรงงานยาสูบเพื่อคนนั้นคนนี้นั้นไม่จริง เพราะเหตุการณ์เกิดขึ้นภายหลังการประกอบธุรกิจต่างๆ เขาทำถูกต้องตามกฎหมาย ไม่มีความผิด เขาสามารถทำได้ไม่ใช่หรือ รัฐบาลนี้ไม่ใช่นักลงทุนที่จะต้องมาดูแลเพื่อประโยชน์ให้ใครผมเองก็ยังไม่รู้ว่าโครงการนี้เกิดขึ้นตรงไหน หลายโครงการก็ไม่ใช่โครงการของรัฐ การทุจริตโยกย้ายต่างๆ ขอให้เข้าใจว่าเกิดความเสียหายในวงกว้าง และผมก็แน่ใจว่าหลังจากนี้ไปก็คงมีอีกหลายเรื่องที่จะเป็นปัญหาต่อไปในอนาคตขอขอบคุณในความหวังดีขอบคุณท่านศรีธนียุธียกปรายได้สนุกดีแต่ขอให้เอาสาระต่างๆ และข้อเท็จจริงมาพูดด้วยเพราะไม่ยากให้เสียเวลาอันมีค่าของสภาควรสร้างการรับรู้ให้กับประชาชนให้ได้มากที่สุด"

ขณะเดียวกัน มร. เจอร์ลด์ มาโกลิส ผู้จัดการใหญ่ บริษัทฟิลลิป มอริส เทตติง (ไทยแลนด์) ลิมิเตด ให้ความเห็นกรณีการอภิปรายไม่ไว้วางใจนายกรัฐมนตรีและ 5 รัฐมนตรี ว่า "เราเข้าใจดีว่าการอภิปรายไม่ไว้วางใจเป็นกระบวนการของรัฐสภาตามปกติ และไม่ได้มีอะไรที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ ตลอดระยะเวลา 29 ปีที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทย เราได้ให้ความร่วมมือและทำงานร่วมกับทุกรัฐบาลด้วยความซื่อสัตย์โปร่งใสและเป็นไปตามมาตรฐานและแนวทางปฏิบัติสากล"

"เรารู้สึกผิดหวังที่ฝ่ายค้านกล่าวพาดพิงถึงบริษัทฯ ในระหว่างการอภิปราย โดยอ้างถึงข้อมูลในอดีตและนำเสนอข้อมูลที่คลาดเคลื่อนจากความเป็นจริงให้แก่ประชาชน การปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจต่างชาติอย่างไม่เป็นธรรมด้วยประเด็นทางการเมืองถือเป็นการส่งสัญญาณ

ด้านลบต่อภาคธุรกิจระหว่างประเทศและการค้าการลงทุนในประเทศไทยและเป็นที่น่าเสียดายที่ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทฯ ที่ถูกนำมากล่าวถึงในระหว่างการอภิปรายไม่ได้อยู่บนพื้นฐานของข้อเท็จจริงหรือ

เป็นข้อมูลที่ถูกต้องที่สังคมจะสามารถนำไปตัดสินใจได้ เราจำเป็นต้องปกป้องชื่อเสียงของบริษัทฯ หากมีการกล่าวพาดพิงหรือให้ข้อมูลที่ผิดเกี่ยวกับบริษัทฯ เราจำเป็นต้องดำเนินการตามหน้าที่ของเราในประเทศไทย"

นักเรียนนานาชาติสาร์โรว์

300ชีวิต!
ผวาติดไวรัสโควิด

กลับจากญี่ปุ่นเกาหลี
สั่งปิดโรงเรียน14วัน!
ส่วนคนระยองไล่กออก
ที่รวมทريبบูยาไว้เชื้อ
คอนเสิร์ต-เลิกเพียบ

สภาผู้แทนราษฎรผวา หลังมี ส.ส.และ3 รัฐมนตรี
กลับจากประเทศกลุ่มเสี่ยง ★ มีต่อหน้า 16

สเปน รวมแล้วถึง 500 คน และขอสั่งปิดโรงเรียน
14 วัน เพื่อให้ผู้ปกครองและเด็กนักเรียนสบายใจ

หลังสังคมเกิดความตระหนกตกใจเมื่อมีการ
พบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เพิ่ม 3 รายในไทย
เป็นผู้นำค่านึงที่ไปติดเชื้อไวรัสอันตราย จากการ
ไปเที่ยวที่เกาะสอกโกโด ประเทศญี่ปุ่นแล้วกลับมา
ป่วยจนเชื้อตามติดหลานชายวัย 8 ขวบ ทั้งหมดถูก
ส่งเข้ารักษาตัวที่สถาบันบำราศนราดูรและที่สถาบัน
โรคทรวงอก ขณะที่มีการตามหาตัวผู้ร่วมเดินทางมา
กันสนทนากับนิตยสารเดอะ นิตส์เกี่ยวกับผู้นำผู้ติดเชื้อ
เพื่อนำมาตรวจร่างกายว่าติดเชื้อไวรัสโควิด-19
ด้วยหรือไม่ ขณะที่ยังมีคนไทยอีกจำนวนมากรู้ไม่
หัวเราะกับ "เชื้อไวรัสจะมา" ยังคงเดินทางไปใน
ประเทศกลุ่มเสี่ยงและเมื่อกลับมาไทยก็ยังไม่ยอม
กักตัวจนเชื้อลุกลาม แล้งสัมผัสกับทางไปลงสถานที่
ต่างๆ เท่ากับเป็นการไม่รับผิดชอบต่อสังคม ส่งผล
ให้มีการกักกันในโซเชียลกันอย่างมาก

★ ผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 ยังมี 40 ราย

ที่กระทรวงสาธารณสุขเมื่อวันที 27 ก.พ.
นพ.ณรงค์ สายวงศ์ รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข
นพ.โสภณ เอี่ยมศิริถาวร ผอ.กองโรคติดต่อทั่วไป
นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกกระทรวงสาธารณสุข
ร่วมกันแถลงถึงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโควิด-
19 นพ.ณรงค์กล่าวว่า ผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19
ในไทยอยู่ 40 ราย รักษาหายแล้ว 27 ราย ยังคง
รักษาตัวอยู่ในโรงพยาบาล 3 ราย สำหรับผู้ป่วยที่เป็น
แม่บ้านอายุ 50 ปี ไม่เคยเดินทางไปต่างประเทศ

นักเรียนนานาชาติ ☆ ต่อจากหน้า 1
แล้วไม่ยอมกักตัวเอง 14 วันเพื่อเฝ้าดูอาการไวรัส
โควิด-19 "ชวน" ถึงการรับผิดชอบต่อสาธารณะ
เตือนควรไปตรวจร่างกายอย่างสม่ำเสมอ ขณะที่ ส.ส.
สาวพรรคพลังประชาชนเป็นแม่ใช้หลัก ส่วนภรรยา
การันตี รัฐมนตรีผ่านการติดเชื้อแล้วและสังสรรค์
และข้าราชการไปดูงานต่างประเทศด้วยการตรวจ
เจ้าหน้าที่ รพ.เบียร์ ที่สัมผัส "ผู้นำสอกโกโด"

ไม่พบการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่วนชาวระยอง
ที่ร่วมทริปกับเพื่อนร่วมเครื่องบินกลับจากญี่ปุ่นยังใส่หน้ากาก
หลังแพทย์ตรวจแล้วไม่พบติดเชื้อไวรัสโควิด-19
กระทรวงสาธารณสุขแนะคนที่กลับจากประเทศ
กลุ่มเสี่ยงหากไม่ป่วยไม่ต้องตรวจหาเชื้อไวรัสอันตราย
เลขาธิการ กช.เผยเด็กเรียนโรงเรียนนานาชาติ
สาร์โรว์อาจมีอาการผู้ปกครองและครูในโรงเรียน
ไม่เตือนประเทศกลุ่มเสี่ยงญี่ปุ่นเกาหลีใต้สังข์ไม้

ผ่าเชื้อโรค เจ้าหน้าที่และแพทย์ ▶ ประจักษ์พยานที่หน้าด่านหน้าว่า เชื้อมาทำอันตรายได้แค่ไหนใน ห้องประชุมสภาผู้แทนราษฎรเมื่อ วันที่ 27 ก.พ. หลังจากบรรดา ส.ส. หลายคนเกิดความหวาดผวากร่วงว่า จะมีเชื้อไวรัสโควิด-19 เนื่องจากมี ส.ส. สวรรค์กลับจากญี่ปุ่นแล้วมีอาการไข้และ ยังมาร่วมประชุมสภาฯ ขณะที่ ส.ส. คนดังกล่าวยังป่วยแค่ไข้หวัด.



แต่มีคนในครอบครัว 1 ราย มาจากประเทศจีน ได้ตรวจยืนยันติดเชื้อในครอบครัวทั้งหมดไม่พบเชื้อ

★ จนท.รพ.บีแคร์ไม่พบติดเชื้อ

ด้าน นพ.โสภณกล่าวว่า ส่วนกรณีผู้ป่วยปียู ย่า ที่เดินทางออกนอกไทยแล้วป่วยจนลาไปพักผ่อน อายุ 8 ขวบ ขณะนี้อาการดี สืบตามผู้สัมผัสซึ่งเป็นคนในครอบครัวทั้งหมด คนในครอบครัวอื่นไม่พบเชื้อ ร่วมทั้งเพื่อนในอาคารทางการแพทย์จาก รพ.บีแคร์ รวมทั้งสิ้น 101 คน ผลตรวจแล้ว 97 คน ไม่พบเชื้อ อีก 4 คน เพิ่งเก็บตัวอย่างตรวจจึงต้องรอผล ทำให้เจ้าหน้าที่รพ.บีแคร์มาปรึกษากระทรวงเพิ่มพื้นที่สังเกตให้มีการกักกันน้อยลงไปด้วย ดังนั้นวันที่มีการติดเชื้อในไทยอยู่ในวงจำกัด หรือระยะ 2 ส่วนประชาชน นอกเหนือเมือง หรือในจังหวัดที่มีคนโดยสาธารณะ เครื่องบินกลับลงสู่ปียู ย่า ด้วยว่าเสี่ยงแพร่เชื้อในพื้นที่หรือไม่แน่ชัด ซึ่งเชื่อว่า ธรรมชาติของเชื้อ จะติดต่อผ่านละอองขนาดเล็ก รัศมีประมาณ 1 เมตร อยู่ร่วมกันอย่างใกล้ชิด คนที่เสี่ยงคือคนในครอบครัว ส่วนคนที่อยู่ไกล เช่น ช้างบ้าน หรือในชุมชน ไม่เสี่ยง

★ คนที่กลับจาก ปท.เสี่ยงให้เฝ้าดูอาการ

นพ.โสภณกล่าวว่า ส่วนที่มีหลายบริษัท มีนโยบายให้พนักงานที่เดินทางกลับมาจากต่างประเทศ ไปตรวจหาเชื้อไวรัสโควิด-19 นั้นไม่จำเป็นเพราะ โรคนี้มีระยะฟักตัว 14 วัน ไม่จำเป็นที่จะต้องเฝ้าดูป่วยเลย หากยังไม่มีการไปตรวจก็ไม่พบว่ามีว่า วันที่จะไม่เจอ แต่ในระยะ 14 วัน หากมีอาการ ไปตรวจในภายหลังอาจจะเจอก็ได้การไม่ตรวจก่อน

มีอาการถือว่าไม่คุ้มค่า ไม่สามารถบอกได้ว่าจะไม่ติดเชื้อจะเป็นอันตรายคือคนที่เดินทางกลับมาจาก ประเทศเสี่ยงขอให้เฝ้าระวังอาการตัวเองรวมถึงอาการคนอื่นที่มีไข้ ไอ เจ็บคอ ให้สวมหน้ากากอนามัย หากมีอาการไข้ ไอ เจ็บคอ ให้รีบไปพบแพทย์แจ้งประวัติการเดินทางตามความจริง

★ ระบาดในไทยเพราะคนไทย

“วันนี้ความเสี่ยงที่จะเกิดการระบาดในประเทศไทยจะอยู่ที่คนไทยเอง เพราะช่วงนี้ใกล้ซัมเมอร์ คนก็ออกไปเที่ยวต่างประเทศ ขณะที่คนจีนเกาหลี ญี่ปุ่น คนจากพื้นที่ที่มีการระบาดของโรคเริ่มไม่ค่อยได้มาเมืองไทยแล้ว เพราะฉะนั้นเราจะพยายามให้คนไทยจะไม่ไปเอาเชื้อกลับมาแพร่ในประเทศ เพราะคนที่กลับจากต่างประเทศที่ไปเที่ยวต่างประเทศมา ใจคิดว่าหากไม่จำเป็นขอให้งดการเดินทางไปประเทศที่มีการระบาดของโรคโควิด-19” เมื่อวันที่ 28 ก.พ. นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข ได้ลงนามในประกาศให้โรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เป็นโรคติดต่ออันตรายตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ 2558 แล้ว อยู่ในชั้นตอนส่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาตาม กฎหมาย ประชาชนสถานพยาบาลสถานประกอบการ ห้องประชุมต่างๆ มีหน้าที่ต้องแจ้งโรคอันตรายให้เจ้าหน้าที่ทราบ คนที่มาจากประเทศระบาด หรือสัมผัสใกล้ชิดกับคนที่มาจากประเทศระบาด ให้เฝ้าสังเกตว่ามีอาการที่จะติดเชื้อ ดังนั้น ต้องแจ้งเมื่อมีอาการต้องเข้ารับการรักษา หากไม่แจ้งจะมี

โทษปรับ 2 หมื่นบาท

★ สาธารณสุขเปิดไลน์รู้ทันโรค

ส่วนเส.ท.เปิดปิดคำว่า มีประชาชนสอบถามเข้ามาที่สายด่วน 1422 เฉพาะวันที่ 26 ก.พ. มากกว่า 1,500 สาย กระทรวงจึงเปิดช่องทางบริการติดต่อเพิ่มเติม คือ ที่แอปพลิเคชัน ชื่อ “จ.ร.ร.” หรือแอปพลิเคชันไลน์ ชื่อ “รู้ทันทันโรค” ในฐานะจิตอาสาประชาชนที่พบ ปากกการณิธิชัยมีมติระดมอาสาสมัครกับผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งไม่มีโรคระบาดให้เกิดขึ้น เมื่อเกิดแล้วต้องให้กำลังใจกัน ในสถานการณ์การแพร่ระบาดที่หนักหนาสาหัสนี้ ทำให้ไม่มีที่อื่น ไม่เป็นผลดี กระทั่งจิตใจพอจิตใจไม่ดี ร่างกายไม่แข็งแรง จะเป็นคนไทยด้วยกันต้องดูแลกัน หากคนต่างชาติมาป่วยในไทย เราต้องดูแลอย่างดี

★ ขวาระของไม่ติดเชื้อนระ

ขณะที่นพ.โสภณ แพทย์อาวุโส ผอ.รพ.ระยอง เปิดเผยวันเดียวกันนี้ ถึงเรื่องมีชาวระยองไปเที่ยวเกาะสอโกโล ประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 18-20 ก.พ. และเดินทางกลับโดยสายการบินแอร์เอเชีย เที่ยวบิน XJ 621 จากเมืองซัปโปโรมาลงที่สนามบินดอนเมือง โผล่ที่เดียวกับผู้โดยสารที่ติดเชื้อโควิด-19 ว่า ற்பิณมีทั้งหมด 35 คน เป็นชาว ล.พ. 16 คน เมื่อวันที่ 26 ก.พ. ได้ให้แพทย์ พยาบาล ร่วมกันเจ้าหน้าที่สาธารณสุขไปตรวจร่างกายพบว่า 5 คน ไม่เป็นไข้ แต่มีผู้ชาย 1 คน อายุ 58 ปี มีไข้ จึงนำตัวเข้าห้องแยกโรคติดต่อ และมีผู้หญิงอีก 1 คน มีไข้ ไอ เข้าตรวจรักษา เพราะไปประชุมกับชาวต่างชาติ เป็นไข้ จึงส่งดูแลที่ห้องแยกโรค หลังตรวจร่างกาย

อย่างละเอียดพบว่าทั้งสองไม่มีเชื้อไวรัสโควิด-19 แต่ยังคงมีค่าอาการคล้าย 7 วัน ส่วนคนที่ร่วมทวีป ยังต้องเฝ้าดู สำหรับยารักษาไวรัสโควิด-19 ไม่มี เข็มรักษาตามอาการ ประชาชนไม่ต้องตระหนกตกใจและ ให้อยู่เฝ้าระวังที่สาธารณสุขแนะนำ

★ นักเรียนสาร์โรว์ 300 คนไป ปั่นเสี่ยง

ในขณะที่เหตุการณ์ที่โรงเรียนพระหฤทัย นครราชสีมา ที่มีเด็กนักเรียนติดเชื้อไวรัสโควิด-19 จากญี่ปุ่น ยังอยู่ในระยะเฝ้า ให้นักเรียนทุกคนแยกตัวจากโรงเรียน ไวรัสโควิด-19 ในโรงเรียนอีกครั้ง วันเดียวกัน นายอรรถพล ศรีนครินทร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน (กช.) เผยว่า ได้รับรายงานจากโรงเรียนนานาชาติสาร์โรว์ นครราชสีมา ว่า ได้ตรวจหาสเปิร์มของนักเรียนและผู้ปกครองนักเรียน พบว่ามีนักเรียนที่เดินทางไปต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศกลุ่มเสี่ยงที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั้งประเทศญี่ปุ่น เกาหลีใต้ อิตาลี สเปน เป็นต้น ในช่วงปิดเรียน สัปดาห์ที่ผ่านมา และเพิ่งเดินทางกลับเมื่อวันที่ 28 ก.พ. ประมาณ 300 คน

★ ปิดเรียน 14 วันกักตัวระยะขาด

นายอรรถพลกล่าวอีกว่า ยังมีผู้ปกครองคนในครอบครัวของนักเรียน ครูครูในโรงเรียนที่เดินทางไปประเทศกลุ่มเสี่ยงด้วย ประมาณ 200 คนและเดินทางกลับระหว่าง 2-3 วันที่ผ่านมา โรงเรียนได้ให้นักเรียน ผู้ปกครองนักเรียนและครู หยุดดูอาการอยู่ที่บ้าน 14 วัน แต่เมื่อโรงเรียนจะเปิดเรียนตามปกติ ทางโรงเรียนได้แจ้งว่ามีนักเรียนมาเรียนก่อนเข้าเรียน ของอนุบาลและประถมเพื่อความสะดวกของนักเรียนและผู้ปกครองนักเรียน ระหว่างที่ปิดเรียนให้นักเรียนเรียนผ่านระบบออนไลน์แทน โดยจะเปิดเรียนในวันที่ 9 มี.ค.

★ ห้ามเดินทางไปแข่งขันต่างประเทศ

เลขาธิการ กช.กล่าวต่อไปว่า จากข้อมูลตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 จนถึงปัจจุบัน มีโรงเรียนเอกชนที่ขออนุญาตให้นักเรียน และคณาจารย์ไปแข่งขันทางวิชาการยังต่างประเทศ โดยเฉพาะในประเทศกลุ่มเสี่ยงที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ประมาณ 50 รายการ รวมนักเรียนและคณาจารย์กว่าร้อยละ 50 แข่งขันและเดินทางกลับมาแล้วประมาณ 30 รายการ ได้ให้นักเรียนและครูทุกคนปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ส่วนคณะนักเรียนและครูที่ยังไม่ได้เดินทางไปแข่งขันอีกประมาณ 20 รายการ ได้สั่งยกเลิกห้ามเดินทางไปร่วมการแข่งขันแล้ว

★ ให้สถานศึกษาเฝ้าระวังสอบโอเน็ต

ทางัดชกแก่ผู้สพที่ไปรพมรพสพมชการ

กล่าวว่า ในวันที่ 28 ก.พ. จะมีการสอบโอเน็ตของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 ขอให้สถานศึกษาทุกแห่งเฝ้าระวังและเฝ้าระวังระบบคัดกรองนักเรียนอย่างใกล้ชิดเช่น ตามโถงที่มีภาพหน้าจอหน้ามัยป้องกันโรค มีเจลล้างมือให้บริการ ตรวจวัดไข้ให้นักเรียนเป็นต้น และต้องปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุข โดยเฉพาะนักเรียน ผู้ปกครอง ครู ผู้บริหารและบุคลากรของกระทรวงศึกษาธิการ นอกจากนี้ ยังได้มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจัดทำหน้ากากอนามัย 50,000 ชิ้นเพื่อแจกจ่ายให้แก่สถานศึกษาทั่วประเทศ

★ “บิ๊กคู” เผยยังไม่ประกาศระยะที่ 3

อีกด้านหนึ่งที่มีรัฐสภา ช่วงช่วงวันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว. กล่าวใน ให้สัมภาษณ์ก่อนประชุมสภา ถึงกรณีส.ส.หญิง พรรคพลังประชารัฐ มีอาการเป็นไข้หวัดกลับจากญี่ปุ่นและมาร่วมประชุมสภาฯ โดยไม่มีการกักตัว ในช่วงเวลาที่ผ่านมา เธอมีอาการดีขึ้นแล้วไม่พบเชื้อไวรัสโควิด-19 ได้ให้คำมั่นให้แพทย์ดูแลในวัณระยะเวลาที่กำหนด ขอฝากประชาชน หากไปพื้นที่เสี่ยงให้พบแพทย์เพื่อตรวจร่างกาย ไม่เช่นนั้นจะเป็นอันตรายต่อคนอื่น เพราะต้องให้รัฐบาลทำอะไรดี หรือมีมาตรการที่ดีก็ตาม หากประชาชนและผู้เกี่ยวข้องแล้วก็ตามเองในสัปดาห์นี้ ต้องคิดถึงคนอื่นเขาด้วยตนเป็นห่วงทุกคนทุกที่ผ่านจุดคัดกรองที่สนามบินมาแล้วทุกขั้นตอนไม่พบมีโรค แต่กลับมายังต้องไปพบแพทย์ ขึ้นเผื่อไข้ว่ามาจากที่นั่นบ้างก็เท่านั้น จะได้ติดตามตรวจเป็นระยะๆ อย่างวันนี้มีไข้หวัดติดตามตรวจอาการถึงหลายร้อยคนหากประชาชนไม่ร่วมมืออะไรสักอย่างแล้วจะทำอย่างไรได้เพราะตนมีเป็นส่วนว่าถ้าคนเราต้องช่วยกันทั้งสองทางเมื่อถามอีกว่า จะประกาศสภาวะฉุกเฉินระยะที่ 3 เมื่อใด พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่ายังไม่ถึงไม่คิดรีบร้อน

★ “พัชรินทร์” ยันตรวจเข้มกักใช้หวัด

ขณะที่ น.ส.พัชรินทร์ ชำศิริพงษ์ ส.ส. กทม. พรรคพลังประชารัฐ ที่เคยเป็นข่าวว่าป่วยกล่าวว่า เมื่อวันที่ 26 ก.พ. ได้ไปตรวจร่างกายซ้ำอีกรอบที่สถานพยาบาลนครหลวง ผลปกติ ไม่ได้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แต่เป็นไข้หวัด สำหรับใบรับรองแพทย์นั้นสถานพยาบาลนครหลวง จะจัดส่งมาให้ตามขั้นตอนต่อไป ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันนั้น น.ส.พัชรินทร์ได้ลาป่วยไม่ได้เข้าร่วมประชุมสภา

★ “ชวน” ติงควรรับผิดชอบต่อสาธารณะ

นายชวน หลีกภัย ประธานสภาฯ เปิดมัยถึงกรณีส.ส.พรรคพลังประชารัฐ ที่ไปเป็นไข้หวัดและถูกตรวจเพื่อพิสูจน์ว่ามีเชื้อโควิด-19 หรือไม่

ว่า ขณะนี้ผลออกมาแล้วว่าไม่ได้เป็น แต่เนื่องจากมีส.ส.คนอื่นเดินทางไปประเทศญี่ปุ่นในคราวเดียวกันด้วย มีข้อสงสัยว่าควรตรวจสุขภาพส.ส.คนอื่นด้วยหรือไม่ เป็นหน้าที่ของคณะบุคคลที่ต้องไปตรวจเพื่อวินิจฉัย ทราบกันเสียก่อนแล้วจึงการอนามัยโลกประกาศให้โรคนี้เป็นโรคระบาดร้ายแรง ในส่วนของส.ส.หญิงพรรคพลังประชารัฐ ให้รับทราบเหตุผลตั้งแต่เมื่อช่วงเช้าแล้วผลตรวจไม่มีปัญหา “ส่วนคนอื่นยังไม่ทราบว่ามีใครบ้าง เป็นเรื่องของบุคคลคนนั้นที่ไม่ควรประมาทแม้ว่าจะไม่มีอาการก็สมควรประมาทควรไปตรวจ โดยไม่จำเป็นต้องแจ้งต่อสภา เพราะตามหลักแล้วต้องไปพบแพทย์หรือเข้าโรงพยาบาลรับยาลดไข้ส่วนบุคคล จะต้องรู้ว่าการฝ่าฝืนที่เสี่ยงไม่ควรจะวางเฉย” นายชวนกล่าว

★ สภาฯ ยังไม่คิดเชื้อหวัดระยะ

ในเวลา 09.30 น. ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายสุทิน โชติสุวรรณ ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานการประชุม ก่อนเข้าสู่วาระการประชุม นายสุทินชี้แจงให้ทราบเรื่อง ส.ส.ที่กลับจากญี่ปุ่นแล้วมีอาการเป็นไข้ แต่ไม่มาประชุมสภาตามความหมายในข้อบังคับ ส.ส.ฯ ได้รับเชื้อไวรัสโควิด-19 นั้น รองเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรได้รายงานผลการตรวจสอบให้ทราบว่า ส.ส.คนดังกล่าวได้เข้ารับการตรวจจากโรงพยาบาลนครหลวงเมื่อวันที่ 28 ก.พ. และแพทย์ไม่พบเชื้อโควิด-19 แต่ให้รอดูอาการอาการในวันที่ 27 ก.พ. และเมื่อเช้าวันที่ 27 ก.พ. สภาฯได้ทำการให้คำความสะอาดพื้นที่ส่วนต่างๆภายในสภาฯ ด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรคเรียบร้อยแล้ว

★ พท.ห่วงมีอีก 3 รบต.เข้าข่ายกลุ่มเสี่ยง

พล.ต.นันทวัฒน์ ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า สภาฯควรทบทวนว่า ส.ส.ไปประเทศกลุ่มเสี่ยงมีกี่คน เพราะไม่ใช่เฉพาะ ส.ส. แต่ยังมีรัฐมนตรีด้วยที่ไปประเทศเสี่ยงแล้วกลับมา ต้องอยู่ในเงื่อนไขการกักกันและตรวจสุขภาพ ถ้า ส.ส.ที่เข้าข่ายกลุ่มเสี่ยงไม่ปฏิบัติตามกฎหมายสามารถออกเดินทางออกได้ทุกคนต้องไปรับการตรวจให้ชัดเจน อย่างน้อยมีรัฐมนตรี 3 คน และมี ส.ส.ไม่น้อยกว่า 3 คนที่ไปประเทศเสี่ยง ควรไปตรวจไม่ชัดเจน ขณะที่นายสุทิน โชติสุวรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนุชาตกิจกล่าวว่า ขณะนี้ไม่ได้มี ส.ส.ที่เพิ่งกลับมาจากญี่ปุ่น เข้ามาในสภาเป็นเวลา 30 วัน เพราะไม่ตกเขาจึงไม่เสี่ยง ควรป้องกันเอาไว้ล่วงหน้า

★ นายกฯ สั่งกรม.-ขรก.ลดงาน ตกป.

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่า ในส่วน กรม.และข้าราชการที่เดินทางกลับมาจาก

ทำงานด้วยตัวเองไม่ได้มีการเว้น แต่กิจกรรมจะลด
การเดินทางในช่วงนี้

★ หยุดงาน 14 วันมีสิทธิได้ค่าจ้าง

นายอภินิญา สุทธิพัฒน์ หรือ อภิพัฒน์สวัสดิการ และผู้ครอบครองกล่าวว่า ตามที่กระทรวงสาธารณสุขขอให้ผู้ที่เดินทางกลับมาจากพื้นที่ที่มีการระบาด ของโรคโควิด-14 วันมีสถานประกอบการขอชดเชยค่าจ้างมาจ่าย จะถือเป็นวันหยุดแล้วไม่จ่ายค่าแรงได้หรือไม่ เรื่องนี้เป็นเรื่องที่ยังขาดเป็นความสงสัยของฝ่ายบริหารว่า การจะจ่ายค่าจ้างอย่างไรที่ถูกจ้างอยู่ในสถานะป่วย ให้สิทธิลาป่วยและมีสิทธิได้รับค่าจ้าง บริษัทฯจะให้ใช้สิทธิลาพักหรือก็ได้ หากต้องใช้เวลามากกว่านี้ ยังถือเป็นการลาป่วยมีสิทธิได้รับค่าจ้างตามกฎหมาย ส่วนลูกจ้างควรปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดอย่าออกไปเที่ยวตามสถานที่ต่างๆ เพราะถ้าเกิดแสดงอาการและแพร่เชื้อต่อ นายจ้างมีสิทธิให้เรื่องนี้อยู่ในกรณีว่าถูกจ้างชั่วคราวและไม่จ่ายค่าจ้าง ในช่วง 14 วันสุดท้ายพบว่า มีสถานประกอบการจำนวนหนึ่งเข้ามา 76 ตามหน่วยงานแรงงาน ในการพิจารณาประกอบกิจการชั่วคราวและจ่ายค่าจ้างให้ถูกจ้าง 75% ของเงินเดือน

★ ผู้ประกันตนไปเช็กร่างกายได้

นายพลเอกสุรศักดิ์มนตรี เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม กล่าวว่า ผู้ประกันตนในระบบประกันสังคมที่มีอาการป่วย มีไข้ ไอ เจ็บคอ เจ็บฟัน การตรวจรักษา ซักประวัติ ในโรงพยาบาล ตามสิทธิการรักษาพยาบาลโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย และต้องให้ข้อมูลตามความเป็นจริงว่ามีประวัติไปต่างประเทศหรือไม่ หรือมีญาติป่วยเป็นไข้หวัดหรือไม่ หากแพทย์สงสัยว่าจะเข้าข่ายโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แพทย์จะส่งตรวจเพาะเชื้อทางห้องแล็บ ผู้ประกันตนไม่ต้องจ่ายค่าตรวจหรือค่ายาใดๆ หากอาการไม่เข้าข่ายไม่ควรรีบไปขอตรวจและหากไม่สามารถเข้ารักษาในโรงพยาบาลตามสิทธิได้ ให้เข้ารับรักษาในโรงพยาบาลที่ผู้ได้ หรือโรงพยาบาลรัฐทุกแห่งตามระบบประกันสังคมจะสามารถเบิกจ่ายได้ในการมีเหตุเจ็บป่วยฉุกเฉินนอกสถานที่ได้ภายใน 72 ชั่วโมง หากจำเป็นต้องถูกกักกันเพื่อไม่ให้มีการแพร่เชื้อ ให้แจ้งโรงพยาบาลตามสิทธิให้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย

★ ไทยอันดับ 1 เอเชียรับมือ โรคระบาด

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายโสมบัต ทรัพย์ ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกานี้ ได้แถลงข่าวว่าทีมสาร์โรว์โคโรนา หรือโรคโควิด-19 โดยเปิดเผยรายงานจากมหาวิทยาลัยจอนส์ฮอปกินส์ ได้รับการจัดอันดับทุกประเทศในโลก โดยให้เป็นประเทศที่มีความเข้มแข็งด้านความมั่นคงด้านสุขภาพ (Health

security) ซึ่งไทยได้เพิ่มเป็นอันดับที่ 8 จากทั้งหมด 95 ประเทศ และเป็นประเทศกำลังพัฒนาประเทศเดียวที่ถูกจัดให้อยู่ในอันดับที่ 1 ของโลกอันดับที่ 1 ในเอเชียเป็นประเทศที่มีความพร้อมในการเตรียมตัวรับมือโรคระบาดที่รุนแรงและมีการป้องกันการติดเชื้อที่ดียิ่งขึ้นอย่างรอบคอบสะท้อนถึงความสามารถของไทย ในการรับมือโรคระบาดทำให้ไทยในขณะนี้ยังไม่เข้าสู่การแพร่ระบาดของโรค 5 และคนไทยติดเชื้อน้อยกว่าประเทศอื่นๆในโลก

★ รร.นานาชาติไทย-สิงคโปร์สั่งปิดเรียน

วันเดียวกับ โรงเรียนนานาชาติไทย-สิงคโปร์ เทตตันวิลล์ ส.อ.สิงคโปร์ เมืองสมุทรปราการ ประกาศปิดโรงเรียนเพื่อป้องกันไวรัสโควิด-19 หลังตรวจพบนักเรียนเดินทางของนักเรียนและผู้ปกครองทุกคนแล้วพบว่า มีผู้ปกครองรายหนึ่งเดินทางไปประเทศที่มีการระบาดในระดับสูงตามประกาศของรัฐบาล โดยปิดการเรียนการสอน ตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์ถึงวันที่ 2 มีนาคม ในช่วงเวลาที่ปิดทำการผู้ปกครองที่ยังไม่มาแสดงหนังสือเดินทางจะต้องนำเอกสารหากไม่เข้ามาในช่วงเวลาที่กำหนด ในวันที่ 3 มีนาคม จะต้องมีเอกสารที่ระบุทางเข้าหากไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดจะผู้ปกครองและนักเรียนเดินทางออกจากกรุงเทพฯ และปริมณฑลไปต่างจังหวัด หรือไปต่างประเทศ

★ อนุบาลระยอง "บ๊องกลิ้งนึ่ง"

ส่วนที่มีเด็กนักเรียนชั้นป.3 โรงเรียนอนุบาลนานาชาติตากสินระยอง เดินทางไปประเทศญี่ปุ่น กลับรอบคิว น.ส.ราตรี คุ้มญาติ รักษาการ ผอ.โรงเรียนอนุบาลนานาชาติตากสินระยอง กล่าวว่า จากการตรวจสอบพบว่าเด็กเดินทางไปญี่ปุ่นกับครอบครัว เมื่อวันที่ 8-17 กุมภาพันธ์ ระหว่างเดินทางออกจากสนามบินสุวรรณภูมิได้ตรวจร่างกายไม่พบอาการผิดปกติผู้ปกครองพร้อมเด็กไม่มีอาการติดเชื้อหลังกลับมา ผู้ปกครองได้พาครอบครัวไปตรวจที่โรงพยาบาลเปาโล สมุทรปราการ ผลตรวจไม่พบอาการ โรงเรียนได้ให้นักเรียนคนดังกล่าวหยุดเรียนเพื่อเฝ้าดูอาการ และประกาศหยุดเรียนในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ เพื่อความปลอดภัยของทุกคน ขณะนี้เชื้อที่โรงเรียนทั้ง 102 ห้อง และสนามเด็กเล่น

★ ปิดศูนย์เตือนเหตุเมืองคอน 14 วัน

ที่ จ.นครศรีธรรมราช ศูนย์บริหารโรคภัยที่มือเชื้อโรค ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้หรือรวมราชได้ประกาศหยุดให้บริการลูกค้าตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์-4 มีนาคมเนื่องจากพนักงานของเทศบาลฯดังกล่าวเพิ่มติดมาจากต่างประเทศกลุ่มเสี่ยงของกาแพร่

ระบาดของไวรัสโควิด-19 เมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา นอกจากนี้ยังมีคำสั่งมีศูนย์บริหารโรค 4 สาขาทั่วประเทศ โดยให้พนักงานของสาขาทั้งหมดเฝ้าระวังอาการผู้ที่มีไข้เป็นเวลา 14 วันแต่ยังไม่มีการรายงานว่ามีจำนวนผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แล้วยังใด

★ บินไทยขยายเวลาเที่ยววันค่าธรรมเนียม

ขณะที่บริษัทการบินไทยฯ ได้ออกประกาศยกเลิกวันค่าธรรมเนียมเปลี่ยนแปลงเที่ยวบินจากผลกระทบไวรัสโควิด-19 โดยขยายเวลาไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 63 ในเส้นทางญี่ปุ่นเกาหลีใต้ที่วันสิงคโปร์ที่ออกบัตรโดยสารก่อนและ/หรือ 18 ก.พ. 2563 เดินทาง 18-30 เม.ย. 2563 เส้นทางจีนฮ่องกง ที่ออกบัตรโดยสารก่อน 28 เม.ย. 2563 เดินทาง 24 เม.ย.-30 เม.ย. 2563 และเส้นทางอิตาลี ที่ออกบัตรโดยสารก่อนและ/หรือ 25 ก.พ. 2563 เดินทาง 25 ก.พ.-30 เม.ย. 2563 โดยสามารถจองตั๋วเครื่องบินได้ที่สำนักงานการบินไทยทุกสาขา หรือโทร. 0-2366-1111 ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.thaiairways.com

★ คอนเสิร์ตยกเลิกกันเนียบ

ในช่วงเวลาอันถึงกับขมขื่นมาพบการป้องกันกาแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้มีคอนเสิร์ตที่มีการประกาศยกเลิก หรือเลื่อนการแสดงของเหล่าศิลปินนักแสดงออกไปเพื่อสุขภาพและความปลอดภัยของทั้งศิลปินและแฟนคลับ เริ่มจากคอนเสิร์ตที่มีการเลื่อนการแสดงคอนเสิร์ตของศิลปินเกาหลี "GOT7 2020 WORLD TOUR 'KEEP SPINNING' IN BANGKOK" ไม่เป็นวันที่ 9-10 พ.ค. ที่สนามราชกรีฑาสถาบัน ขณะที่ผู้จัดคอนเสิร์ต ไรซ์คิดเป็นต่างประเทศรายใหญ่อย่าง Live Nation BEC-Tero เลื่อนคอนเสิร์ต "อาลีไลฟ์ 2020 อะราวด์เดอะ เวิลด์ - รี : อะไลฟ์" (AliLive 2020 Around the World-Re:Alive-) จากวันที่ 8 มี.ค. ไปเป็นวันที่ 8 มี.ย. ที่ลิโด้คอนเสิร์ต คอนเสิร์ต "วูด ฟรี โทมัส เวิลด์ทัวร์ โลที่ อิน แบงค็อก 2020" ก็เลื่อนการแสดงในโซนเอเชียออกไปทั้งหมด โดยในไทยเลื่อนจากวันเสาร์ที่ 14 มี.ค. เป็นวันเสาร์ที่ 12 ก.ย. ที่ลิโด้คอนเสิร์ต อาลีไลฟ์ คอนเสิร์ต "เลอิด ฟรี สปีริต เวิลด์ทัวร์" เดชชี ทัวร์ 2020 ("KHALID FREESPIRIT WORLDTOUR" ASIA TOUR 2020) ก็เลื่อนการแสดงในโซนเอเชียออกไปเช่นกัน

☆ มีคอร์ทนำ 19

นักเรียนนานาชาติ ☆ ต่อจากหน้า 16

★ ไม่ใคร่รื้อมือขาไม่เลื่อน

สำหรับคอนเสิร์ตของศิลปินเฝ้าไทยเริ่มที่

คอนเสิร์ต "สุนทราภรณ์ The Musical in Concert" ที่มีกำหนดแสดง 7-8 มี.ค. บริษัท เจริญอุตสาหกรรม มีเดีย จำกัด เลื่อนการแสดงออกไป บริษัท เอ็มมี มีเดีย เลื่อนกิจกรรม Tote bag music festival ที่สนามหญ้าหิปปี้ 21-22 มี.ค. รวมในเดือนกิจกรรม "Six Pack on the beach" ที่ Ocean Marina hatch club ท้ายใน 28 มี.ค. ออกไปแต่ยังไม่กำหนดว่าจะจัดอีกวันไหน ส่วนการแสดงช้าง มิวสิค คอนเสิร์ต ชัน หรือเซนต์ "ไมโคร ช้างใจ คอนเสิร์ต" ของวงร็อกมือขวาไมโครที่จะจัดขึ้น 2 รอบ วันที่ 2-3 พ.ค. ณ อิมแพคอารีนา เมืองทองธานี ไม่มีการเลื่อนแต่ยืนยันว่ามีการพิจารณาป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 อย่างรัดกุม

★ กวางยันจัดงานแต่ง-เคย์เลื่อนงาน

ด้านนักร้องสาว กวาง-ศิริสปี ใจฉิวฉิว ที่มีกำหนดจัดงานวิวาห์กับแฟนสาวนักร้องนำหวาน-พิมพ์พร เจริญศักดิ์ ในวันที่ 2 พ.ค. ไม่มีการเลื่อนงานด้านนางสาวไม่ได้เป็นไป สนเชื่อในมาตรการดูแลของสถานที่จัดงานส่วนพระเอกช่อง 8 เดย์-พงศกร เมศราริณานนท์ ประกาศเลื่อนกิจกรรมงานวันเกิด "25-02 ม่วนลัคนัก มิกลัคนัก อีหยังวะ...เดีย" ในวันที่อาทิตย์ที่ 1 มี.ค. ออกไปอย่างไม่มีกำหนดจนกว่าสถานการณ์จะปลอดภัย

★ คาราไปญี่ปุ่นชงกักตัว 14 วัน

สำหรับศิลปินคารา-นักร้องที่เดินทางไปเที่ยวประเทศในกลุ่มเสี่ยงค่าแสดงคอนเสิร์ตรอบสองถึงสามด้วยการกักตัวตนเองหลายราย อาทิ ธัญญา-ธัญญารักษ์ เองตระกูล ที่เพิ่งกลับจากพาลูกสาวน้องลิซ่าไปเที่ยวญี่ปุ่นก็ประกาศคว่ำงานทั้งหมดลูกสาวก็กลับไปเรียน กับตัวเธอเองก็ขยับเป็นเวลา 14 วัน ส่วนนักแสดงนักร้อง เบ๊จ๊อ-จินตหรา ตันะภาณณ์ ก็ไปญี่ปุ่นมา เผยว่า ได้กลับไปพักอยู่ตัวเมือง สเปนย์สโกลอสส์ กระทั่งเป็นก และเมสส์ สำหรับเปลี่ยนทุกวันวันละ 2-3 สัน เลิกผ้าเปลี่ยนทุกวัน ขึ้นเครื่องบินก็ใส่เสื้อป้องกันตลอดทั้งวันและทุกที่ที่สัมผัสไม่ว่าจะเป็นประตูห้องน้ำรถโดยสารสาธารณะที่กดชักโครก ที่วางแขน เมื่อกลับมาก็กดตัวของตัวเองไป 14 วัน

★ แบงค์-ธิดิ รีบกลับด่วน

ด้านพระเอกวัยรุ่น แบงค์-ธิดิพาโยธารักษ์ ที่เดินทางไปเที่ยวประเทศญี่ปุ่นพร้อมครอบครัวก็รีบเดินทางกลับเมืองไทยก่อนกำหนดและเข้ารับการตรวจร่างกายอย่างละเอียดที่โรงพยาบาลพญาไท 2 พร้อมกับตัวเอง 14 วันเพื่อลดความเสี่ยงการก่อเชื้อก่อเนื่องเหตุการณ์ครั้งนี้แต่ละคนระมัดระวังมากทั้งต่อตัวตนเองและบริษัทยาตรา รวมทั้งงานเสวนาในงานโรดโชว์ และกองถ่ายละคร ที่ต้องเลื่อนออกไป

จึงขอโทษทุกคนด้วยขอที่ทางช่อง 7 HD ได้ประกาศถึงคอนเสิร์ต 7 สีที่จะเข้าชม ต้องสวมหน้ากากอนามัย หากไม่สวมจะห้ามเข้าชมโดยเด็ดขาด

★ จีนยอดตายลดแล้ว

สถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ในส่วนของจีนและประเทศอื่นๆทั่วโลก ส่วนนี้ข่าวต่างประเทศรายงานเมื่อวันที่ 27 ก.พ.ว่า คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติของจีน แถลงในวันเดียวกันนี้ ถึงยอดผู้เสียชีวิตและติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า ผู้ติดเชื้อรายใหม่ในจีน มี 493 คน เพิ่มขึ้นจากวันก่อน 408 คน ทำให้ยอดผู้ติดเชื้อในจีนรวมเพิ่มขึ้นเป็น 78,497 คน ส่วนผู้เสียชีวิตรายใหม่อยู่ที่ 29 คน หรือค่าที่ต่ำสุดตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค. ลดลงจากวันก่อน 52 คน ทำให้ยอดผู้เสียชีวิตรวมในจีนอยู่ที่ 2,744 คน ด้านองค์การอนามัยโลก (WHO) แถลงยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั่วโลกอยู่ที่มากกว่า 82,000 คน ผู้เสียชีวิตรวมแล้วอย่างน้อย 25 คน

★ ญี่ปุ่นปิด ร.ร.สู่ไวรัส

นายกรัฐมนตรีชินโสะ อาเบะ ของญี่ปุ่น เรียกร้องโรงเรียนของรัฐทุกระดับชั้น ปิดการเรียนการสอนทั่วประเทศเพื่อควบคุมการระบาดของไวรัสโควิด-19 เริ่มวันที่ 2 มี.ค.เป็นต้นไป จนกว่าจะส่งข่าวสุขภาพดีขึ้นช่วงฤดูใบไม้ผลิ เนื่องจากยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในญี่ปุ่นเพิ่มขึ้นเป็นมากกว่า 200 คน ไม่ใช่อัตราการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 บนเรือสำราญไลมอนต์ ปริ๊นเซสที่เพิ่งพ้นกำหนด 14 วันกักตัวโรคจำนวน 704 คน และญี่ปุ่นมีผู้เสียชีวิตเพิ่มเป็นคนที่ 8 ผู้ชายเป็นชาวฮาวาย 80 ปี อยู่จังหวัดฮอกไกโด ซึ่งมีพบผู้ติดเชื้อรายใหม่ด้วย 13 คน และเพื่อควบคุมการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทางตำรวจได้นำรถพยาบาลไปจอดไว้หน้าโรงเรียนอนุบาลประถมและมัธยมต้นนาน 2 สัปดาห์เริ่มจากวันที่ 29 ก.พ. เป็นต้นไป

★ กัมพูชาปิดเคอร์ฟิว 334 ชั่วโมงทั่วทั้ง

เกาหลีใต้รายงานพบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 รายใหม่เมื่อวันที่ 27 ก.พ. อีก 334 คน ทำให้ยอดผู้ติดเชื้อรวมทั้งหมดเป็น 1,768 คน ผู้เสียชีวิตอยู่ที่ 12 คนและจากกรณีความวิตกกังวลการระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้สหราชอาณาจักรเตือนภัยเดินทางไม่ทางใดก็ทางหนึ่งและเตือนแผนซ้อมรบระหว่างกันไปก่อน

★ อิหร่านไม่ปิดเมือง

กรณีการระบาดของไวรัสโควิด-19 ในอิหร่าน ซึ่งมีผู้ติดเชื้อทั้งหมดเป็น 245 คน ส่วนผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้นเป็น 26 คน และยังเป็นต้นตอแพร่ระบาดสู่กลุ่มประเทศเพื่อนบ้านทั้งอัฟกานิสถาน บาห์เรน อิรัก คูเวต โอมานและปาเลสไตน์ ประธานาธิบดีฮัสซัน รูฮานี ของอิหร่าน กล่าวระหว่างเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (คมร.) เมื่อวันที่ 28 ก.พ.ว่า รัฐบาลอิหร่านไม่มีแผนกักกันหรือปิดเมืองเพื่อควบคุมและป้องกันการระบาดของไวรัสโควิด-19 เจ้าหน้าที่จะเฝ้าระวังผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เรียบร้อยชาวอิหร่านอย่าเดินทางเข้าพื้นที่ที่เกิดการระบาดของเชื้อไม่จำเป็น รัฐบาลจะแก้ปัญหาการระบาดอย่างโปร่งใส

★ มีักคิดไวรัสอีก

นายเอกอัครราชทูตญี่ปุ่นประจำประเทศไทย-กิจการความสัมพันธ์ทางชาติและนโยบายต่างประเทศของรัฐบาลอิหร่าน ออกมายอมรับคิดไวรัสโควิด-19 กลายเป็นเจ้าหน้าที่ระดับสูงคนที่ 3 คิดไวรัสระบาดต่อจาก นายเสนาบดีสุขและสมาชิกสภานิติบัญญัติจากกรุงเตหะราน นายเอกอัครราชทูตว่าเสนาบดีสุขเชื้อไวรัสออกมาเป็นบวก แต่ไม่มีอะไรน่าเป็นห่วง ตอนนี้กำลังสกัดกั้น

★ ชาวอุยกูร์เข้าเขตกักเคสอีก

รัฐบาลชาวอุยกูร์ระเบียบประกาศเมื่อวันที่ 27 ก.พ. ห้ามพลเมืองอุยกูร์เดินทางเข้าพื้นที่หรือเมืองที่เป็นพื้นที่เสี่ยงสูงที่สุดสำหรับชาวอุยกูร์ รวมเป็นความและแต่ละเมืองจะจัดการเพื่อควบคุมการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 หรือกันนี้ ตัวะวันออกวิซ่านักท่องเที่ยวจากประเทศที่พบการระบาดของไวรัสระบาด แต่ยังไม่มีแน่ชัดว่าคำสั่งห้ามดังกล่าวจะมีผลไปจนถึงเดือนก.ค. ขณะ ส.ค.จีนมีช่วงประกอบพิธีฮัจญ์อันศักดิ์สิทธิ์ของชาวมุสลิมทั่วโลกหรือไม่

★ สถานการณ์อิตาลียังน่าห่วง

นายอิตาลี โด ฟอนตานาผู้อำนวยการภูมิภาคอิตาลีเหนือของภูมิภาคทางเหนือของอิตาลีที่เป็นแหล่งระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ของประเทศ และเป็นแนวหน้าแพร่ระบาดสู่กลุ่มประเทศยุโรปอื่นๆอีกหลายประเทศรวมทั้งสวิตเซอร์แลนด์ ระบุว่าคำสั่งกักกันโรคตัวเองเป็นเวลา 2 สัปดาห์แล้วผู้ช่วยคนหนึ่งของภรรยาติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แต่ไม่มีอาการจะเชื้ออื่นๆ ขณะที่ยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 รวมในอิตาลีเพิ่มขึ้นเป็นมากกว่า 400 คนแล้วผู้เสียชีวิตอยู่ที่ 12 คน

★ มาครงเตือนภัยไวรัสระบาด

ประกาศเตือนภัยสุขภาพออกมาของนายโฌแซ็ฟต์ เติร์กอตต์ รัฐมนตรีกระทรวงสาธารณสุขฝรั่งเศส เมื่อวันที่ 27 ก.พ.ว่ามีชาวฝรั่งเศสเสียชีวิตคนแรกจากไวรัสระบาด แต่เชื่อเป็นผู้เสียชีวิตรายที่ 2 ในฝรั่งเศสเมื่อวันที่ 27 ก.พ.ที่ผ่านมา ส่วนผู้เสียชีวิตคนแรกในฝรั่งเศสเป็นนักฟุตบอลชาวอิตาลี มาครงเตือนเตือนเตือนฝรั่งเศสกำลังเตรียมรับมือการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาของไวรัสระบาด ซึ่งขณะนี้ฝรั่งเศส



ครม.ไม่เสี่ยงโควิด-19

รัฐสภา ● นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวถึงการมีรัฐมนตรีหลายคนเดินทางไปยังประเทศกลุ่มเสี่ยง ที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า สิ่งสำคัญที่สุดของกระทรวงสาธารณสุขคือ เราติดตามดูแลว่าการของแต่ละท่านเป็นอย่างไร เรายังไม่มีมาตรการว่าทุกคนจะต้องกักตัว 14 วัน แม้เราจะดำเนินการประกาศว่าโควิด-19 เป็นโรคติดต่ออันตรายแล้ว ก็ไม่ได้หมายความว่าทุกคนที่กลับมาจากประเทศกลุ่มเสี่ยงจะต้องถูกบังคับให้กักตัว 14 วัน แต่ถ้าใครทำได้ก็เป็นเรื่องดี อย่างไรก็ตาม ทุกคนที่กลับเข้ามาจะมีการเฝ้าสังเกตอาการ ซึ่งนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นายสุชาติ สวัสดิ์ศรี รมว.คลัง และนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม เราเห็นท่านทุกวัน เราแจ้งท่านว่าให้คอยสังเกตอาการ ซึ่งทุกคนได้ไปตรวจร่างกายทั้งหมดแล้ว ทั้งนี้ สิ่งสำคัญที่ทุกคนควรปฏิบัติคือ การกินร้อน ช้อนกลาง ล้างมือ ออกกำลังกาย พักผ่อนอย่างสม่ำเสมอ ซึ่งถ้าปฏิบัติตามนี้เชื่อว่าจะป้องกันโรคไวรัสโควิด-19 ได้อย่างแน่นอน และอย่าไปพื้นที่กลุ่มเสี่ยง.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 28 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6407

หน้า: 3(บนซ้าย)

Col.Inch: 18.68

Ad Value: 15,878

PRValue (x3): 47,634

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ บลจ.ยูโอบี ได้รับโลรางวัลกระทรวงการคลัง



คลังเตรียมหันจีดีพี63อีกรอบ

ไวรัสกระทบท่องเที่ยว ล้นมาตรการรัฐช่วยเหลือ

พาราม 6 • “คลัง” จ่อปรับจีดีพี 63 ใหม่ หลังไวรัสโควิด-19 (COVID-19) กระทบภาคท่องเที่ยว รับนิวยอร์กต่างชาติเที่ยวไทยปิดเป้าหมาย ล้นรัฐเพิ่มมาตรการดูแลด่วน

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล อธิบดีคน เป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ซึ่งทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติชะลอการเดินทาง ปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องอย่างมาก

ขณะที่ยังมีปัจจัยบวกเข้ามาเสริม คือ การเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ที่ทำได้เร็วกว่าที่คาดการณ์ประมาณ 1 เดือน ทำให้มีเวลาในการเบิกจ่ายงบประมาณมากขึ้น โดยรัฐบาลยืนยันว่าจะเร่งเบิกจ่ายงบประมาณให้ได้ตามเป้าหมายที่ 90% การอ่อนค่าของเงินบาท ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออก ซึ่งน่าจะเป็นผลดีกับภาพรวมเศรษฐกิจไทย

ทั้งนี้ ยอมรับว่ามีความเป็นไปได้สูงที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้าไทยในปีนี้จะไม่เป็นไปตามคาดการณ์ที่ 41.1

ด้านคน เป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ซึ่งทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติชะลอการเดินทาง ปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องอย่างมาก

ขณะที่ยังมีปัจจัยบวกเข้ามาเสริม คือ การเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ที่ทำได้เร็วกว่าที่คาดการณ์ประมาณ 1 เดือน ทำให้มีเวลาในการเบิกจ่ายงบประมาณมากขึ้น โดยรัฐบาลยืนยันว่าจะเร่งเบิกจ่ายงบประมาณให้ได้ตามเป้าหมายที่ 90% การอ่อนค่าของเงินบาท ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออก ซึ่งน่าจะเป็นผลดีกับภาพรวมเศรษฐกิจไทย

“ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติในปีนี้อาจไม่เป็นไปตามเป้าหมาย เพราะมีปัจจัยเข้ามากระทบ ซึ่งหลังจากนี้รัฐบาลจะมีการ



วุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล

พิจารณามาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบให้กับภาคการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ส่วนมาตรการดูแลในภาคส่วนอื่นๆ ยังต้องติดตาม และรอประเมินผลกระทบก่อน” นายวุฒิพงศ์กล่าว

สำหรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) นั้น ขณะนี้ยังไม่สามารถประเมินได้ว่าสามารถคลี่คลายได้ภายใน 3 เดือนตามที่คาดการณ์ไว้ หรือว่าจะส่งผลกระทบนานกว่านั้น โดยทั้งหมดยังต้องรอความชัดเจนของการแพร่ระบาดและมาตรการดูแลของแต่ละประเทศทั่วโลกด้วย

นายวุฒิพงศ์กล่าวอีกว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในเดือนม.ค.2563 มีสัญญาณดีขึ้นจากภาคการส่งออก ที่กลับมาขยายตัวได้ 3.4% ต่อปี ตามแนวโน้มการค้าโลกและอุปสงค์ของประเทศคู่ค้าสำคัญ โดยตลาดส่งออกสำคัญที่ขยายตัวได้ ได้แก่ สิงคโปร์ สหรัฐ และจีน เป็นต้น สินค้าที่สนับสนุนการส่งออกสำคัญ ได้แก่ รถจักรยานยนต์และชิ้นประกอบ เพอร์ซิเจอร์และชิ้นส่วน น้ำตาลทราย เป็นต้น ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งและยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ รวมถึงรายได้เกษตรกรยังขยายตัวต่อเนื่อง จากการค่าสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ดี การลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณชะลอตัว ในด้านการผลิตภาคอุตสาหกรรมและภาคเกษตรกรรมมีสัญญาณชะลอตัว ส่วนภาคการท่องเที่ยวยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง แต่ควรต้องติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ที่เริ่มส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยตั้งแต่ช่วงปลายเดือน ม.ค.2563

คลังขอลูกสวยเศรษฐกิจดี

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษก สศค. เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในเดือน ม.ค. 63 ยังมีสัญญาณที่ดีจากภาคการส่งออกสินค้า การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทน สะท้อนจากยอดจำหน่ายรถยนต์คันใหม่กลับมาขยายตัวเป็นบวกเกือบ 6 เดือนที่ 0.49% ค่อยๆ หวีดขยายตัวได้ 37.1% จากเดือนก่อนหน้า ขณะที่รายได้เกษตรกรที่ขยายตัวต่อเนื่องจากราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามการลดฐานภาษีมูลค่าเพิ่มจะช่วยให้การลดฐานภาษีมูลค่าเพิ่มมีสัญญาณชะลอตัว ในด้านการผลิตภาคอุตสาหกรรมและภาคเกษตรกรรมมีสัญญาณชะลอตัว ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวขยายตัวได้ต่อเนื่อง แต่มีผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ช่วงปลายเดือน ม.ค. 63 บ้าง

ส่วนเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ 1.1% ค่อยๆ และเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.6% ค่อยๆ ลดลงนับแต่ไตรมาส ม.ค. 63 อยู่ที่



วุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล

เศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือน ม.ค. 63 อยู่ในระดับสูงที่ 2.8 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ

อย่างไรก็ตาม แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะทรงการคลังยังขาดการเติบโตไว้ที่ 2.8% เหมือนเดิม แต่จะทบทวนใหม่ในเดือน เม.ย. นี้ โดยระหว่างนี้ 1-2 เดือน สศค. จะขอประเมินความเสียหายจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะกระทบต่อตัวเลขหลักท่องเที่ยวและไทย

41.2% ค่อยๆ ดีขึ้น ซึ่งยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลัง ขณะที่เสถียรภาพภายนอกยังอยู่ในระดับมั่นคง และสามารถรองรับความเสี่ยงจากความผันผวนของ

แต่นำจะลดลงจากสาเหตุนั้นเดิมทั้งปี 41.1 ล้านคน เน้น เจ้านัดเกี่ยวกับเศรษฐกิจโลกที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศได้ลดการเติบโตลงเหลือเพียง 3.2% ส่วนเศรษฐกิจจีนจะลดตัวเหลือ 0.6%

นายวุฒิพงศ์ กล่าวว่าเศรษฐกิจไทยยังมีปัจจัยบวกจากการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 63 ที่ใช้เร็วกว่าคาด 1 เดือน และการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ไม่ต่ำกว่า 90% ของวงงบประมาณทั้งหมด ซึ่งจะเป็นผลบวกให้มีเม็ดเงินลงสู่ระบบเร็วขึ้น ประกอบกับค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าลงจากเดิมคาดจะแข็งค่าที่ 30.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาอยู่ที่ 31.70 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งจะมีผลดีต่อการส่งออกของไทยให้เติบโต ส่วนผลกระทบจากโควิด-19 คลังยังติดตามใกล้ชิด แต่ประเมินไม่ได้ว่าจะมากน้อยแค่ไหน ต้องขอเวลาให้เห็นภาพให้ชัดเจนมากขึ้น และจะทบทวนเพื่อปรับประมาณการอีกครั้ง แต่ปัจจุบันยังยืนยันตัวเลขจีดีพีไว้ที่ 2.8%.

พืชไวรัส2ด.ท่องเที่ยววูบ6ล.คน 'เทวัญ-สคบ.'ลุยฟ้องเซฟโรเลต

ค้าปลีกเร่งเก็บข้อมูลเดือรื้อน ห่วงติดเชืงคหณนอกร้าน สศค. ไม่กล้าประเมินจีดีพี รอดผลกระทบไวรัส (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เที่ยวไทยหาย

สศค.ลงเฝ้าจีดีพีโต2.8%

เมื่อวันที 27 กุมภาพันธ์ นายภูษิตพงศ์ จิตต์สกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า ยังไม่มั่นใจว่าในปีี้เศรษฐกิจไทยขยายตัวเท่าใด เกือบทุกวันนี้เมื่อเดือนมกราคม 2563 สศค.ประเมินว่าปี 2563 เศรษฐกิจไทยจะเติบโต 2.8% ซึ่งเป็นการประเมินในช่วงที่ไวรัสโควิด-19 เริ่มระบาดไม่กี่วัน แต่ทุกวันนี้สถานการณ์ไวรัสรุนแรงขึ้นและยังประเมินไม่ได้ว่าจะจบเมื่อไหร่ ดังนั้น ผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยน่าจะมากขึ้นกว่าที่เคยประเมินไว้ ส่วนจะกระทบแค่ไหนคงต้องรอดูตามสถานการณ์ในอีก 1-2 เดือน ซึ่ง สศค.จะประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยใหม่ในเดือนมกราคม 2563

"ผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ทำให้นักท่องเที่ยวหายไปตั้งแต่ปลายเดือนมกราคม และในเดือนกุมภาพันธ์มีทิศทางลดลง ทำให้นักท่องเที่ยวลดลงจากที่เคยประเมินไว้ว่าจะมีนักท่องเที่ยวปี 41.5 ล้านคน แต่ลดแค่ไหนต้องดูว่าปัญหาไวรัสจะลึกแค่ไหน ขณะนี้คงยังไม่กล้าประเมินตัวเลขเศรษฐกิจในภาพรวม ซอรอดูตัวเลขจริงที่เกิดขึ้นจนถึงช่วงเดือนมีนาคมและเมษายนก่อน" นายภูษิตพงศ์กล่าว

พ.ร.บ.งบใช้เร็วกว่าเดิมดีต่อศก.

นายภูษิตพงศ์กล่าวว่า นอกเหนือจากปัญหาไวรัสโควิด-19 ยังมีข้อดีในการส่งออกในเดือนมกราคมเป็นบวก นอกจากนี้ค่าเงินบาทอ่อนตัวกว่าเดิมที่เคยประเมินไว้ 30.5 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ค่าสุดค่าเงินบาทอยู่ที่ 31.7-37.8 บาทต่อเหรียญสหรัฐ น่าจะมีผลดีต่อเศรษฐกิจไทย ส่วนกรณี พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ประกาศใช้แล้วนั้น ส่งผลให้การเบิกจ่ายเร็วจากที่เคยประเมินไว้ขึ้น 1 เดือน จากเดิมคาดว่าจะเริ่มเบิกจ่ายไตรมาส 2 ทำให้รัฐบาลมีเวลาการ

เบิกจ่ายงบประมาณมากขึ้นอีก 1 เดือน เป็น 7 เดือน คาดว่าทำให้การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐที่ สศค.เคยประเมินไว้ 90% ทำได้มากขึ้นกว่าเดิม ส่งผลให้เป็นปัจจัยบวกต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยในภาพรวม

นายภูษิตพงศ์กล่าวว่า สำหรับมาตรการนำมาตรการเศรษฐกิจนั้น คงหนีไม่พ้นมาตรการบรรเทาผลกระทบท่องเที่ยว การดูแลภาพท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากนักท่องเที่ยวต่างชาติหายไปจากไวรัสโควิด-19 ส่วนมาตรการอื่นๆ นั้นคงต้องรอดูความชัดเจนของผลกระทบที่จะเกิดขึ้นอีกครั้ง

บัญชีกลางออกแนวปฏิบัติเบิกงบ

นายพิเชษฐ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สศค. กล่าวว่า ในเรื่องงบประมาณ 2563 มีการเร่งรัดให้หน่วยงานการเบิกจ่ายงบประมาณให้เร็วที่สุดหลัง พ.ร.บ.งบประมาณบังคับใช้แล้ว สำหรับเม็ดเงินที่จะส่งสู่ระบบเศรษฐกิจนั้นน่าจะเป็นไปตามที่นายภูษิตกุลกล่าวมานั้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นำเสนอต่อบริษัทและนักลงทุนสถาบัน ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา การเบิกจ่าย งบประมาณประจำปี 2563 วงเงิน 3.2 ล้านล้านบาท ในส่วนของงบประจำไม่จำเป็นที่รัฐบาลคาดว่าจะเบิกจ่ายได้ตามแผน ส่วนของงบประมาณ 6.4 แสนล้านบาท สำนักงานประมาณประเมินไว้ว่างบจำนวน 3.5 แสนล้านบาท พร้อมเบิกจ่ายได้ทันทีเมื่องบประมาณมีผลบังคับใช้ อีกจำนวน 9.6 หมื่นล้านบาทจัดทำสัญญาจ้างซื้อจัดจ้าง (พีโออาร์) ไว้แล้วและพร้อมปล่อยออกมา เมื่อรวม 2 ก้อนนี้จะเป็เม็ดเงินกว่า 4 แสนล้านบาท เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจช่วงไตรมาส 2 ปีนี้ นอกจากนี้ยังตั้งเป้าหมายเบิกจ่ายการลงทุนของรัฐวิสาหกิจอีก 1 แสนล้านบาทในเดือนมีนาคม

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ กรมบัญชีกลางออกแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการเบิกจ่ายงบประมาณ 2563 เพื่อให้หน่วยงานต่างๆ เบิกจ่ายงบประมาณได้อย่างถูกต้องและต่อเนื่องหลัง พ.ร.บ.งบ63 มี

ผลบังคับใช้แล้ว เช่น แนวทางการเบิกเงินหักหลักส่งเงินงบประมาณ 2563 การโอนกลับเงินงบประมาณเบิกแผนกัน การบันทึกรายการเบิกเงินส่งคืน การบันทึกรายการชดเชยใช้คืนเงินคืน การเบิกเงินงบประมาณเพื่อชดเชยเงินเดือนล่วงหน้าหน่วยงาน

กบข.เชื่อมั่นตลาดหุ้นไทย

นายวิทย์ วัฒนากร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) กล่าวว่า

ว่า การที่ดัชนีตลาดหุ้นไทย SET Index ปรับตัวลงกว่า 210 จุดจากระดับเมื่อต้นปีที่ผ่านมาอยู่ที่ 1,580 จุด ลงมาสู่ระดับ 1,370 จุดในปัจจุบัน สาเหตุมาจากความกังวลต่อสถานการณ์ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่กระทบต่อผลกระทบของการของบริษัทจดทะเบียนในไตรมาส 1 และ 2 ของปี 2563 การที่ดัชนีปรับตัวลดลงนั้นเป็นไปในทิศทางเดียวกับตลาดอื่นทั่วโลก ที่สะท้อนความกังวลของนักลงทุนต่อปัจจัยภายนอกนี้ อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าราคาหุ้นหลายตัวได้ตอบรับกับข่าวร้ายที่เกิดขึ้นแล้ว และมองว่าความเล็งที่ดัชนีจะปรับลดลงต่อเนื่องอย่างรุนแรงเมื่ออยู่จำกัด

แนะสะสมลงทุนระยะยาว

นายวิทย์กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยล่าสุดมีค่า P/E ในปี 2563 เท่ากับ 14.2 เท่า ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยที่ผ่านมาระยะ 5 ปี ที่ 15.5 เท่า ซึ่งลดต่ำลงค่อนข้างมาก ประกอบกับมีโอกาสตลาดอาจต่ำสุดของดัชนีตลาดหลักทรัพย์ไทยอีกครั้ง จึงมองว่าตลาดหุ้นไทยมีระดับราคาเหมาะสมสำหรับการลงทุนระยะยาวที่นักลงทุนสามารถถือครองหุ้นได้เกินสิ้นปีเป็นต้นไป อาจเริ่มพิจารณาทยอยกลับเข้าซื้อหุ้นได้ โดยเน้นการเลือกหุ้นเป็นรายตัว (stock selection) เป็นสำคัญ เนื่องจากบริษัทจดทะเบียนแต่ละแห่งได้รับผลกระทบและราคาหุ้นปรับตัวลงมากน้อยแตกต่างกัน โดยให้พิจารณาเลือกซื้อหุ้นรายตัวที่มีปัจจัยพื้นฐานดีและราคาได้ปรับตัวลดลงมาก หรือมีแนวโน้มที่ธุรกิจจะฟื้นตัวกลับมาเป็นปกติได้ในอนาคตอันใกล้ ซึ่งคาดว่าน่าจะกลับสู่ภาวะปกติเมื่อได้รับอนุมัติจากมาตรการต่างๆ

นายวิทย์กล่าวต่อว่า หากพิจารณาเหตุการณ์โรคระบาดที่เกิดขึ้นในอดีต ส่วนใหญ่แล้วตลาดหุ้นจะมีการสะท้อนกลับขึ้นอย่างมีเสถียรภาพเมื่อสามารถควบคุมสถานการณ์ได้ รวมถึงยังอาจพิจารณาการลงทุนในกองทุนอสังหาริมทรัพย์ (REIT) เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (REIT) และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (INFRA) ที่มีการจ่ายปันผลสูง เป็นต้น ร่วมกับการกระจายการลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ เพื่อลดความเสี่ยง จึงมั่นใจว่านักลงทุนสถาบันต่างเริ่มทยอยกลับ

เข้าซื้อหุ้นไทยแล้ว

ซีกกลางปีเห็นทองบาทละ27,500

นายณัฐพงศ์ ศิริพาณิชย์ ผู้อำนวยการฝ่ายบริหาร กลุ่มบริษัทในเครือ เอ็มทีเอส โกลด์ แมทซิงก์ เปิดเผยว่า การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบและสร้างความกังวลทั่วโลก ทำให้ราคาทองคำซึ่งเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย ปรับขึ้นอย่างร้อนแรง โดยแนวโน้มราคาทองคำปี 2563 มีโอกาสปรับตัวขึ้นต่อเนื่อง แม้จะทำได้สูงสุดรอบ 7 ปีแล้วก็ตาม ซึ่งราคาทองคำมีกรอบแนวตั้งขยับบริเวณ 1,700-1,750 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ โดยปัจจัยสนับสนุนจากความกังวลของสถานการณ์เศรษฐกิจโลก ความผันผวน การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ยังไม่สามารถควบคุมสถานการณ์ได้ โดยเบื้องต้นมีโอกาสรันราคาทองคำในประเทศปรับขึ้นถึงบาท (ทองคำ) ละ 27,000-27,500 บาทช่วงกลางปี 2563 หากสถานการณ์โควิด-19 ระบาดยังควบคุมไม่ได้ รวมถึงประเมินกรอบค่าเงินบาทอ่อนค่าในปี 2563 อยู่ที่ 32-32.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

"ขณะนี้ประเมินว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 จะสามารถควบคุมได้เดือนกรกฎาคมนี้ หรือช่วงไตรมาส 2/2563 หากยังไม่สามารถจับได้ จะเป็นปัจจัยหนุนให้ราคาทองคำปรับเพิ่มขึ้นอีก การแพร่ระบาดของโควิด-19 ขณะนี้อาจกลายเป็นตัวจุดประกายเกิดวิกฤตเศรษฐกิจรอบใหม่ เป็นน็อกๆ วิกฤตเศรษฐกิจปี 2540 (ต้มยำกุ้ง) และวิกฤตเศรษฐกิจในสหรัฐ (แฮมเบอร์เกอร์) โดยเบื้องต้นตอนมีค่าจะเกิดขึ้นที่ยุโรปก่อนอันดับแรก เพราะขณะนี้ภาวะเศรษฐกิจยุโรปไม่ค่อยดีอยู่แล้ว แต่ที่ผ่านมายังไม่มีปัจจัยเข้าเข้ากระทบ" นายณัฐพงศ์กล่าว

เผย2ด.เที่ยวไทยหาย6ล.คน

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า จากขณะนี้การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ขยายวงกว้างไปยังเกือบทุกภูมิภาคของโลก ททท.ประเมินว่า หากทุกอย่างคลี่คลายจะมีนักท่องเที่ยวกลับมายังไทยทยอยเพิ่ม เดือนกรกฎาคม และจำนวนนักท่องเที่ยวไทยไม่แพ้ปี 2562 อย่างน้อยประมาณ 6 ล้านคน จากปี 2562 มีนักท่องเที่ยวไทย 39.8 ล้านคน หรือจะมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้าไทยมากที่สุดเพียง 33 ล้านคน โกลด์เดือนปี 2559 ที่มีจำนวน 32.5 ล้านคน

"ตัวเลขชี้ทิศสถานการณ์และผลกระทบจากโควิด-19 จากมกราคมถึง 19 กุมภาพันธ์ 2563 หรือเกือบ 2 เดือนที่ผ่านมา ตัวเลขนักท่องเที่ยวจีนลดลงประมาณ 80% จากช่วงเดียวกัน ของของ

ห้องพักในเดือนกุมภาพันธ์ลดลง 35% และมีการจองเที่ยวบินอีก 41% ขณะนี้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย ไม่สามารถคลายความกังวลได้ ทุกประเทศยังเฝ้าระวัง นักท่องเที่ยวกังวล ไม่กล้านั่งเครื่องบิน อุตสาหกรรมท่องเที่ยวได้รับผลกระทบเป็นวงกว้าง" นายยุทธศักดิ์กล่าว

ททท.ชี้ลามถึงงานแฟร์โลก

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ขณะนี้ ททท.เริ่มผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 และประเมินสถานการณ์แบบวันต่อวันเพื่อรับมือผลกระทบการทำงาน ในการวางแผนเข้าร่วมงานสัปดาห์และโรดโชว์ เพื่อทำการตลาดเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว ซึ่งอาจมีการยกเลิกบางงาน เพราะนักท่องเที่ยวยังไม่มั่นใจ หากจัดเทศกาลหรือโรดโชว์ไม่มั่นใจจะไม่สามารถดึงดูดคนใจสนใจ หรือตัดสินใจเที่ยวไทยหรือไม่ หากสถานการณ์โควิด-19 ยังไม่มีความชัดเจน ความรู้สึกของคนก็ยังไม่กล้าเที่ยว เช่น งาน ITB 2020 ณ กรุงเบอร์ลิน เยอรมัน อยู่ระหว่างการพิจารณาปรับกลยุทธ์และหาวิธีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะดำเนินการอย่างไร

กระทบหนักหุ้นร.-การบิน-ค้าปลีก

นายเอกภวรินทร์ สุพรรณิภาติ ผู้จัดการฝ่ายกลยุทธ์การลงทุน บล.ไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ฝ่ายวิจัย บล.ไทยพาณิชย์ประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของดัชนีหุ้นไทยที่ระดับ 1,350-1,460 จุด โดยมีอัตราส่วนราคาหุ้นต่อกำไรสุทธิ (พีอี) อยู่ที่ 15-16 เท่า ขณะที่แนวโน้มค่าโรบจ.ปี 2563 คาดว่าจะเติบโตประมาณ 5% แต่หากมีการประกาศว่า ประเทศไทยเข้าสู่การแพร่ระบาดของไวรัสในระยะเวลาที่ 3 จะมีความเสี่ยงที่ดัชนีจะปรับลดลงและทดสอบระดับ 1,300 จุดได้ และได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจไทยปี 2563 เหลือ 1.0-1.5% ผลจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในต่างประเทศ ขณะที่เครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 2563 มีแนวโน้มดีดลทุกกลุ่มยกเว้นการใช้ขายของรัฐบาล

นายเอกภวรินทร์กล่าวว่า ในส่วนของผลกระทบจากโรคระบาดต่อตลาดหุ้นไทย พบว่า หุ้นกลุ่มโรงแรมและสายการบิน เป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบหนักที่สุด รองลงมาคือกลุ่มค้าปลีก ที่ได้รับผลกระทบจากแนวโน้มประชาชนเดินทางไปยังสรรพสินค้าลดลง และกลุ่มโรงพยาบาล โดยเฉพาะโรงพยาบาลที่อยู่ใกล้แหล่งท่องเที่ยว และโรงพยาบาลที่มีสัดส่วนผู้ป่วยต่างชาติสูง เป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบรองลงมา การลงทุนในขณะนี้ แนะนำให้เข้าซื้อรอบแรกระดับ 1,360 จุด และรอติดตามการประกาศจีดีพีไตรมาส

1/2563 หรือการประกาศไตรมาสแรกเข้าสู่ระยะ 3 เพราะเชื่อว่าดัชนีจะปรับลดลงต่ำสุดและระดับ 1,300 จุด ถือเป็นรอบ 2 ที่แนะนำให้เข้าลงทุน โดยพอร์ตการลงทุนที่แนะนำค่อนข้างให้น้ำหนักหุ้นถึง 60% ดินทรัพย์ทางเลือก 20%

ตราสารหนี้ 10% และเงินสด 10%

หุ้นไทยดีดกลับบวก28.67จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานมากระวัน วันที่ 27 กุมภาพันธ์นี้ว่า หุ้นเคลื่อนไหวในแดนลบสลับบวก โดยเปิดตลาดระดับ 1,633.41 จุด ปิดตลาดระดับ 1,395.08 จุด ปรับเพิ่มขึ้น 28.67 จุด หรือ 2.10% ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 74,552.75 ล้านบาท แบ่งเป็นนักลงทุนสถาบันในประเทศ ขายสุทธิ 4,494.27 ล้านบาท นักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิ 507.00 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิ 833.93 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศ ซื้อสุทธิ 4,821.20 ล้านบาท โดยดัชนีลบมากที่สุด 19.16 จุด และบวกมากที่สุด 11.07 จุด ซึ่งถือว่าหุ้นไทยปรับเป็นบวกอีกครั้งในรอบสัปดาห์ หลังจากขึ้นมาก่อนแล้ววันอังคารก่อนติดลบหนักจากนั้น

นายวีระวัฒน์ วิโรจน์โกศล ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ (บล.) ฟิลิปส์ โฮวส์ กล่าวว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยติดลบขึ้นขึ้นเล็กน้อยในแดนบวกได้ สาเหตุมาจากปัจจัยทางเทคนิคที่จะมีการดึงตัวขึ้นหลังจากที่ปรับตัวลงไปในระดับลึก รวมถึงขณะนี้ตลาดยังไม่มีการซื้อขายเข้ามาสนับสนุนแรงขึ้น ขณะนี้ปัจจัยลบหลักยังคงอยู่ ได้แก่ การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ยังเป็นความเสี่ยงหลักในตลาดของมองว่าตลาด

อาจปรับแรงขึ้นอีกจากนักลงทุนสถาบัน หากมองพฤติกรรมซื้อขายของนักลงทุนสถาบันในอดีตจะกลับเข้ามาซื้อจำนวนมากในช่วงถัดมา หลังจากตลาดปรับตัวลงไปถึงๆ รวมถึงประเมินว่า นักลงทุนต่างชาติน่าจะเข้าซื้อและลงทุน เพื่อทยอยเข้าพอร์ตด้วย หลังจากที่ได้เห็นว่ามูลค่าของตลาดมีความน่าสนใจในการลงทุนได้แล้ว จากช่วง 4-5 วันที่ผ่านมามีเห็นว่านักลงทุนต่างชาติได้ทำการขายสุทธิออกมาตลอด

เทสต์5จีทำเรือแหลมฉบังดู

ที่ท่าเรือพาณิชย์ แหลมฉบัง นายสุช เวงของ หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านปฏิบัติการ บริษัท แอควาเน็กซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ เอไอเอส กล่าวว่า เอไอเอสได้พัฒนาระบบโครงข่าย 5G มาใช้ทดสอบการควบคุมระบบยานยนต์ไร้คนขับที่ติดตั้งอยู่ในพื้นที่ต่างๆ ภายในท่าเรือพาณิชย์ อ่าวไทย ท่าเรือพาณิชย์ ได้จากห้องปฏิบัติการระยะใกล้ผ่านการส่งสัญญาณควบคุมระบบจากห้องควบคุม

ซึ่งระบบโครงข่ายดังกล่าวมีคุณสมบัติเด่นของ 5G ในเรื่องความเร็วสูงและการตอบสนองที่รวดเร็ว มีความหน่วงต่ำ เพื่อใช้รับสัญญาณจากกล้องวงจรปิดที่เครนและส่งสัญญาณความสูงจากห้องบังคับการกลับไปที่เครนได้ทันที ทำให้โดยภาพรวมแล้วเจ้าหน้าที่ควบคุมเครนจะสามารถปรับเปลี่ยนการควบคุมเครนแต่ละตัวในท่าเทียบเรือได้อย่าง

อิสระและรวดเร็วมากขึ้น นำไปสู่การบริหารจัดการเครนยกขนตู้สินค้าที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

"ท่าเรือแห่งนี้ตั้งอยู่ในโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) สามารถเป็นต้นแบบให้ภาคอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ได้เห็นถึงประโยชน์และนำไปประยุกต์ใช้ได้จริงในอนาคต และด้วยความร่วมมือนี้ถือเป็นการนำเทคโนโลยี 5G มาทดสอบใช้งานในกิจการท่าเรือพาณิชย์ครั้งแรกในประเทศไทยและภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ถือเป็นการแสดงศักยภาพทางเทคโนโลยีที่สำคัญให้แก่ประเทศไทย" นายสุยกล่าว

นายสุยกล่าวว่า การทดสอบการควบคุมเครนยกขนตู้สินค้าที่ดีตั้งอยู่ในพื้นที่ต่างๆ ภายในท่าเทียบเรือนี้เป็นการต่อยอดองค์ความรู้จากการทดลองทดสอบรูปแบบการใช้งาน (ปilot test) ที่ท่าเรือภูมิภาคและภาคอุตสาหกรรมต่างๆ ที่ผ่านมา ทำให้เอไอเอสสามารถวางรากฐานโครงสร้างเครือข่ายหลักเครือข่ายเรือเทคโนโลยี 5G อย่างต่อเนื่อง เช่น การควบคุมรถยนต์จากระยะทางไกล เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในภาคการคลังร่วมกับบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี โดยการควบคุมรถยกของภายในโรงงานที่อยู่ในพื้นที่ต่างๆ รอบประเทศจากศูนย์ควบคุมระยะไกล เป็นต้น

โรคติดเชื้อไวรัส เริ่มออกฤทธิ์มค. คลังจับตาใกล้ชิด

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนมกราคม 2563 พบว่า เศรษฐกิจไทยมีสัญญาณที่ดีขึ้นจากภาคการส่งออกสินค้า การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งและรถจักรยานยนต์ โดยยอดขายรถยนต์นั่งกลับมาขยายตัวเป็นบวกในรอบ 6 เดือน ที่ร้อยละ 0.4 ต่อปี สอดคล้องกับปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ที่ปรับตัวขึ้นมาอยู่ที่คิดเป็นร้อยละ 2.0 ต่อปี จากเดือนก่อนที่เกยหลังตัวร้อยละ 17.3 ต่อปี ส่วนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปลีก ที่จัดเก็บบนฐานการใช้ภายในประเทศ ขยายตัวเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.4 ต่อปี

ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 54.9 เป็นผลมาจากการกังวลต่อการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยว รวมถึงการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลกระทบการส่งออก

“เศรษฐกิจไทยในเดือนมกราคม 2563 มีสัญญาณที่ดีขึ้นจากภาคการส่งออกสินค้า และการบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งและรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่และรายได้เกษตรกรที่ขยายตัวต่อเนื่องจากราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ดี การลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณชะลอตัว ในด้านการผลิตภาคอุตสาหกรรม และภาคเกษตรกรรมมีสัญญาณชะลอตัว ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวขยายตัวได้ต่อเนื่อง แต่การติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Coronavirus Disease 2019 : COVID-19) ที่เริ่มส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยตั้งแต่ช่วงปลายเดือนมกราคม 2563” นายวุฒิพงศ์กล่าว

MIXED SIGNALS

Economic data were varied in January, with growth in private consumption and exports but tepid investment, the FPO says. **B2**

FPO: January results mixed

Economy signalled gains despite virus

WICHIT CHANTANUSORN SRI
SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Thai economic data were mixed in January, with growth in private consumption and exports but tepid investment, while the impact of the coronavirus outbreak could be seen starting late last month, says a senior official at the Fiscal Policy Office (FPO).

The economy showed signs of improvement, led by exports and private investment — particularly in durable goods, as seen by a 0.4% year-on-year increase in passenger car sales and a narrower contraction of new registered motorcycles to 0.2% year-on-year after a 17.3% plunge in December, said Wutipong Jitungsakul, deputy director-general of the FPO.

Farmer income expanded in January on rising farm product prices.

Export value in dollar terms reversed course in the first month of 2020, up 3.4% from a year earlier, driven by growth in shipments of fuel

and ore, electric appliances, and agricultural products.

According to a breakdown by key trading partners, merchandise shipping to the US, China and five Asean countries grew by 9.9%, 5.2% and 3.8% respectively from a year ago, but the same category of exports to Australia, Hong Kong and Africa continued to shrink.

Import value fell by 7.9% from a year earlier, leaving a trade deficit of US\$1.6 billion in January.

The number of foreign tourist arrivals rose by 2.5% year-on-year to 3.81 million in January. But the impact of the coronavirus outbreak started to be felt, as witnessed by a 3.7% year-on-year drop in the number of Chinese arrivals.

Value-added tax on goods and service purchases, a proxy of domestic consumption, fell by 0.4% year-on-year, while consumer confidence in the economy fell on virus concerns.

The FPO, which cut its forecast for 2020 GDP growth to 2.8% last month from 3.3% seen earlier, is set to review its economic outlook again in April.

The National Economic and Social Development Council last week slashed its forecast for 2020 economic growth to 1.5-2.5% from the 2.7%-3.7%

range seen last November, while the Bank of Thailand is poised to review its growth estimate of 2.8% in March.

Meanwhile, the Bank of Thailand is monitoring the virus epidemic and joining forces with the Thai Bankers' Association to assess the impact and beef up security to ensure that financial services remain uninterrupted, said Nawaron Dejsuvan, assistant governor for financial institutions policy.

The central bank has talked with financial institutions about guidelines and measures to tackle the spreading virus, she said.

Kasikornbank, for example, has installed thermal imaging cameras at four key branches — Rat Burana, Phahon Yothin, Chaeng Watthana and Silom — and at the KBTG Building to check the body temperature of those entering the properties.

● ขอดูสถานการณ์อีก 2 เดือน ● ไม่กล้าฟันธงโตได้ตามเป้า 2.8%

สศค.รับสภาพรอปรับเป้าจีดีพีใหม่

นายภูธร ภูมิมิวนิช รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า ปัจจุบันยังไม่สามารถฟันธงได้ว่าเศรษฐกิจโดยรวมในประเทศ (จีดีพี) จะเติบโตถึง 2.8% ตามที่สศค.เคยคาดการณ์ไว้หรือไม่ เพราะปัจจัยทั้งภายในและภายนอกยังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยยังไม่สามารถประเมินความรุนแรงของการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ได้ และไม่รู้ว่าจะจบเมื่อไหร่ “สศค.จะรอดูสถานการณ์อีก 2 เดือน ก่อนจะพิจารณาปรับจีดีพีอีกครั้งเดือนเม.ย.63 แต่คาดว่าจะปรับลดลงไม่มาก เพราะปัจจุบัน พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย ปี 63 ประกาศใช้แล้ว คาดว่าจะทำให้สามารถเบิกจ่ายได้เร็วกว่าเดิม 1 เดือน จากเดิมคาดว่าจะสามารถใช้ได้ไตรมาส 2 รวมทั้งค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงมาอยู่ที่ 31.7-37.8 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย”

ส่วนเศรษฐกิจไทยเดือน ม.ค.63 มีสัญญาณที่ดีขึ้นจากการส่งออกสินค้าและการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะปริมาณการค้าขายรถยนต์นั่งและรถจักรยานยนต์ที่กลับมาขยายตัว 0.4% หลังลดลงมา 8 เดือน

ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 54.9 เนื่องจากความกังวลต่อการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวไทย รวมถึงการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกด้วย ซึ่งการระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้นักท่องเที่ยวเดินทางเข้าไทยเพียง 98.1 ล้านคน จากเดิมที่สศค.เคยประเมินไว้ว่าจะมีนักท่องเที่ยวเดินทางเป็น 4.5 ล้านคน โดยชาวจีนเดินทางมาไทยหดตัวลง 9.7% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว มีส่วนทำให้รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดือน ม.ค.63 มีมูลค่า 1,920 ล้านบาท ลดลง 1.1% จากปีที่แล้ว ขณะที่ภาคการเกษตรสะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรจะลดลง 2.2% จากปีที่แล้วจากการลดลงของผลผลิตในหมวดพืชผลเป็นสำคัญ สศค.จึงต้องปรับภาคอุตสาหกรรมที่ส่งเสริมผลผลิตอุตสาหกรรมที่จะลดลง 4.6% จากปีที่แล้ว จากการลดลงของภาคการผลิตในหมวดยานยนต์และเฟอร์นิเจอร์ ส่วนที่ยังขยายตัว ได้แก่ แอร์ และอุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นต้น.

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 28 กุมภาพันธ์ - พุธสัปดาห์ 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2063

หน้า: 23(ล่าง)

Col.Inch: 6.50

Ad Value: 3,120

PRValue (x3): 9,360

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: บัญชีกลางเร่งเบิกจ่ายบฯ ปี '63



● บัญชีกลางเร่งเบิกจ่ายบฯ ปี '63

นางสาววิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรม
บัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผย
ว่า โครงการที่ต้องทำแผนการจัดซื้อจัดจ้างปี 2563
มีจำนวน 846,161 โครงการ เป็นเงิน 237,589.8
ล้านบาท กรมเร่งรัดหน่วยงานของรัฐดำเนินการ
จัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้พร้อมเมื่องบประมาณรายจ่าย
ประจำปี 2563 มีผลบังคับใช้ โดยหน่วยงานของ
รัฐจัดซื้อจัดจ้างไปก่อนได้ แต่จะลงนามในสัญญา
ต่อเมื่องบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 มีผล
บังคับใช้ เพื่อให้ทุกหน่วยงานสามารถเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณได้โดยเร็ว ทำให้มีเม็ดเงินกระจายเข้าสู่
ระบบเศรษฐกิจ



กรมชลประทานมอบประกาศเกียรติคุณ - นางเยาวลักษณ์ ทิพย์เดโช ผู้อำนวยการกลุ่มตรวจสอบภายใน เป็นผู้แทนกรมชลประทาน เข้ารับมอบประกาศเกียรติคุณ และประกาศนียบัตรด้านการตรวจสอบภายในภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 จาก นายภูมิศักดิ์ อธิบุณยานุช อธิบดีกรมชลประทาน เพื่อเป็นการเชิดชูเกียรติ สำหรับหน่วยงานตรวจสอบภายในที่มีผลการประเมินการประกันคุณภาพระดับเป็นไปตามมาตรฐาน ณ เดอะ เบิร์ดคลีย์ โฮเทล เมื่อวันฯ นี้

ก.ล.ด.ยกสรรพากรก่อนเสนอคลัง - 'เพทโก'แนะเพิ่มขาดดุลอัดฉีดศก.

ดัน'แอลทีเอฟ'พยุงบั่นสู้โควิด

**"รีนิวตี"เร่งส่งเสริมบจ.
จัดระบบป้องกันไซเบอร์**

กรุงเทพธุรกิจ ● "เพทโก"ขอรัฐปิดผ่น "แอลทีเอฟ" หวังเพิ่มการลงทุนระยะยาว ช่วยประคองหุ้นไทยท่ามกลางวิกฤติ แคมเปญหุ้นไทยปัจจุบันต่ำสุดรอบ 10 ปี ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดของหุ้น ต้านก.ล.ด.ชูแผน ขับเคลื่อนตลาดหุ้น 3 ปี เน้น 4 ด้านหลัก "ยั่งยืน-เข้าถึง-แข่งได้-เชื่อถือได้" ส่วนเป้าหมายส่งเสริมบจ. จัดระบบป้องกัน ภัยไซเบอร์

หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจจัดงานสัมมนา "สองหุ้นไทย 2020 : ฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจ" โดยเชิญผู้บริหารตลาดทุนมาร่วมวิเคราะห์สถานการณ์การลงทุน ท่ามกลางการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19" ซึ่งส่งผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทยที่ปรับตัวลงแรง โดยตั้งแต่ต้นปี 2563 ถึงวันที่ 26 ก.พ. ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลงแล้ว 213.43 จุดหรือลดลง 13.5% คิดเป็นมูลค่าตามราคาตลาด (มาร์เก็ตแคป) ที่หายไปราว 2 ล้านล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ดันแอลทีเอฟ

อย่างไรก็ตามวานนี้ (27ก.พ.) ดัชนีหุ้นไทยเริ่มปรับตัวกลับขึ้น โดยปิดตลาดเพิ่มขึ้น 28.67 มาอยู่ที่ 1,395.08 หรือเพิ่มขึ้น 2.10% มูลค่าการซื้อขายรวม 74,552.75 ล้านบาท

นายไพบุณย์ นันทาทรงกูร ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย หรือ FETCO กล่าวในหัวข้อ "หุ้นไทยฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจ" ว่าจากการสำรวจความเคลื่อนไหวดัชนีตลาดหุ้นหลักๆ ของโลกทั้งหมด 49 ตลาด พบว่าตลาดหุ้นไทยเป็นตลาดที่ปรับตัวลงมากที่สุดตั้งแต่ต้นปี 2563 ที่ผ่าน

มาขณะที่ตลาดหุ้นจีน ซึ่งเป็นประเทศต้นกำเนิดของโควิด-19 ปรับตัวลดลงเพียง 2% หรืออย่างตลาดหุ้นเกาหลีใต้ ซึ่งต้นสายเหตุคือโควิด-19 พุ่งสูงขึ้นอย่างรวดเร็วนั้นในขณะที่ยังปรับตัวลงไปประมาณ 6% เท่านั้น ขณะเดียวกันหากพิจารณาจากดัชนีค่าเฉลี่ยตลาดหุ้นไทยเป็นตลาดหุ้นที่ปรับตัวลงมากที่สุดเป็นลำดับ 3 จาก 49 ตลาด

"จะเห็นว่าหุ้นไทย underperform ตลาดหุ้นสำคัญๆทั่วโลกค่อนข้างมากในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา หนึ่งในปัญหาสำคัญคือโครงสร้างตลาดหุ้นไทยเต็มไปด้วยสินทรัพย์ระยะสั้นมากเกินไป แม้แต่สินทรัพย์ระยะยาวที่คิดเป็นประมาณ 40% ของตลาด ส่วนใหญ่ก็เป็นสินทรัพย์ระยะสั้น"

ขงปิดผ่น"แอลทีเอฟ"

นอกจากนี้ เม็ดเงินจากกองทุนรวมหุ้นระยะยาวหรือ LTF ซึ่งช่วยพยุงดัชนีในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา ปัจจุบันก็เปลี่ยนรูปแบบไปแล้ว

โดยส่วนตัวต้องการเสนอให้รัฐบาลนำโครงการ LTF กลับมาใช้อีกครั้ง เพราะปัจจุบันตลาดหุ้นไทยขาดแรงหนุนจากการลงทุนระยะยาว ซึ่งจะเป็เงินลงทุนที่ช่วยสร้างเสถียรภาพให้ตลาดในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมาซึ่งนักลงทุนต่างชาติรายสุทธิเริ่มทยอยถอนตัวแล้วไม่มี LTF อีกแล้ว จึงอยากให้รัฐบาลหาหนทางและพิจารณา LTF กลับมาใช้ โดยอาจจะชั่วคราว 2 ปีก็ได้ หรืออาจจะสนับสนุนให้นักลงทุนถือหุ้นยาวขึ้นโดยให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมากขึ้นในส่วนของการเงินผล

มูลค่าหุ้นไทยต่ำสุดรอบ 10 ปี

ทั้งนี้ ตลาดหุ้นไทยในปัจจุบันลดลงมากอยู่ในระดับที่ค่อนข้างต่ำมาก โดยดัชนีต่อมูลค่าทางบัญชีของตลาด หรือ P/BV ในขณะนี้อยู่ที่ 1.61 เท่าต่ำที่สุดในรอบ 10 ปี ซึ่งระดับที่ต่ำกว่านี้จะมีในช่วงที่เกิดวิกฤตทางการเงินในอดีต ขณะเดียวกันหากพิจารณาจากสถิติของตลาดหุ้นไทยในช่วงที่เข้าสู่ตลาดใหม่ (ดัชนี SET ปรับตัวลดลงมากกว่า 20% จากจุดสูงสุด) ค่าเฉลี่ยของจำนวนวัน (นับจากจุดสูงสุด) จนผ่านช่วงตลาดหมีคือ 193 วันทำการ ซึ่งปัจจุบันตลาดหุ้นไทยเป็นตลาดและเข้าสู่

ตลาดหมีมาแล้ว 488 วันทำการ

ส่วนค่าเฉลี่ยของการปรับตัวลงของดัชนี SET คือ ประมาณ 36% แต่หากไม่รวมช่วงการปรับตัวของวิกฤติต้มยำกุ้งปี 2540 และวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ ปี 2551 ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงเฉลี่ย 29% ในภาวะตลาดหมี เทียบกับปัจจุบันที่ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงแล้ว 26% เข้าใกล้กับสถิติในอดีตแล้ว

"ถามว่าดัชนีตลาดจะลงต่อไปไหมคงตอบไม่ได้เพราะไม่รู้ว่าจะจบเมื่อใด แต่หากอิงจากสถิติในอดีต ส่วนตัวมองว่าเริ่มน่าสนใจลงทุนแล้ว โดยเชื่อว่าการปรับตัวลงครั้งนี้ไม่น่าจะยิ่งขึ้นวิกฤติหากตลาดจะใช้เวลาขึ้นตัวอีก 2-3 ปีก็ยังไม่ได้รับเป็นผลจากการลงทุนหรือการฟื้นตัวในลักษณะยูเทรียหรือวีเซฟ ไม่จำเป็นแอลเอฟ" **สถิติ 20 ปีหุ้นตลาดเกิดใหม่เด่นสุด**

สำหรับกลยุทธ์การลงทุนนั้น เชื่อว่าการกระจายความเสี่ยงเป็นกลยุทธ์ที่ดีที่สุด เพราะในแต่ละปี ผลตอบแทนจากแต่ละสินทรัพย์จะโดดเด่นแตกต่างกันไป แต่จากสถิติ 20 ปีที่ผ่านมาชี้ให้เห็นว่า ผลตอบแทนจากการลงทุนในตลาดเกิดใหม่ (Emerging market) และทองคำเป็นสินทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนสูงสุดปีละอันดับ 1 และ 2

ทั้งนี้มูลค่าหุ้นของไทยในปัจจุบันเทียบกับระหว่างต้นปีกลุ่ม SET100 และนอก SET100 ถือเป็นครั้งแรกที่ค่า P/E ของหุ้นนอก SET100 ลดลงมาต่ำกว่าหุ้นในกลุ่ม SET100 ขณะที่อัตราผลตอบแทนจากเงินปันผลของหุ้นในกลุ่ม SET100 ปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 3% ส่วนนอก SET100 อยู่ที่ประมาณ 6% ทำให้หุ้นที่มีขนาดกลางและเล็ก ซึ่งมีอัตราการเติบโตสูงกว่าและมีค่า P/E ต่ำกว่า เริ่มมีความน่าสนใจมากกว่า ขณะเดียวกันรัฐบาลควรจะมีมาตรการช่วยเหลือด้านค่าตอบแทนการพักฟื้นเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นต่อตลาดหุ้นในครั้งนี้ เพราะปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญในปัจจุบันหยุดชะงักไปหมด ได้แก่ การส่งออก ซึ่งคิดเป็นประมาณ 60% ของจีดีพี แม้จะเริ่มมีสัญญาณเชิงบวกขึ้นบ้างในบางเดือนหลังจากสงครามการค้าเฟส 1 จบลง

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 28 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11481

Col.Inch: 140.50 Ad Value: 224,800

หัวข้อข่าว: ดัน'แอลทีเอฟ'พยุห้หุ้นสู่โควิด

หน้า: 1(กลาง), 4

PRValue (x3): 674,400

ศิลปิน: สีส



สอหับไทย: หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจจัดงานสัมมนา "สอหับไทย 2020 : ฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจ" โดยมีนางสาววันวิดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าวปาฐกถาพิเศษ และนายไพฑูรย์ สินทราชนกุล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย บรรยายพิเศษ ณ ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ วานนี้ (27 ก.พ.)

แต่เมื่อพิจารณาจากค่าแห่งภาษีที่เพิ่มขึ้นและไม่ได้ลดต้นทุนไปในระดับเดิม ทำให้การหักขยระหว่างประเทศไม่อาจจะฟื้นตัวได้เร็วนัก

เสนอทำงบขาดดุลปี64เพิ่ม

ช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา รัฐบาลดำเนินนโยบายขาดดุลงบประมาณ 2-3% เป็นการรักษาวินัยการเงิน ได้ดีมากซึ่งกรมคลังลงทุนภาครัฐและงบไม่ทั้งปีเลย แต่งบประมาณรายจ่ายเพิ่มขึ้นเรื่อยๆจนเกินงบประมาณ 6% ขณะที่งบรายจ่ายมีสัดส่วนถึง 16%

ที่ผ่านมารัฐบาลมีวินัยการเงินดีมาก แต่ตอนนี้ต้องผ่อนบ้าง(เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ) สำหรับงบประมาณปี 2564 รัฐบาลอาจจะลองพิจารณาทำให้ขาดดุลมากขึ้นเป็นประมาณ 4% แต่ต้องนำไปลงทุน ไม่ใช่ไปเพิ่มเงินเดือน โดยนำเงินไปลงทุนในอุตสาหกรรมใหม่ๆ รวมถึงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเพิ่มเติม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.) ได้หารือเบื้องต้นกับทางสหภาพแล้วถึงข้อเสนอ

ที่จะนำกองทุน LTF กลับมาใช้เป็นกรณีพิเศษ ซึ่งทางสหภาพฯเตรียมนำเรื่องนี้ไปพิจารณา โดยที่ไม่ให้เงื่อนไขที่กรมสรรพากรจะหยิบยกใช้ประกอบการพิจารณา คือจะกำหนดค่าธรรมเนียมของกรมสรรพากรมากขึ้นหรือไม่

ก.ล.ต. ชูขับเคลื่อนตลาดทุนปี63

นางสาววันวิดี สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานก.ล.ต. กล่าวปาฐกถาพิเศษหัวข้อ "นโยบายขับเคลื่อนตลาดทุนปี2563" ว่าก.ล.ต.ให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน

เพื่อให้ตลาดทุนทำหน้าที่ตอบสนองประโยชน์สำคัญของ
ประเทศเพราะหลังจากนี้ ส.ต.คงเห็นหน้าที่ของ
สำนักงานได้ แต่จะเน้นการร่วมมือกับหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องในตลาดทุนทั้งหมด โดยเฉพาะที่การ
จัดทำแผนยุทธศาสตร์ปี 2563-2565 ถือเป็น
ยุทธศาสตร์ฉบับแรกที่ต้องยึดโยงกับแผน
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561- 2580) และ
สอดคล้องกับโอกาสและความท้าทายในอนาคต
รวมถึงเน้นการพัฒนาอย่างยั่งยืน

ขณะที่แผนยุทธศาสตร์ 3 ปีของ ก.ส.ท. จะมุ่งเป้าหมายหลักใน 4 ด้าน คือ ยั่งยืน, เชื่อมถึง, แสงได้, เชื่อมโยง และเชื่อถือได้ รวมถึงสุดท้ายเพื่อให้ยุทธศาสตร์ที่ดีนี้ไว้สามารถบรรลุผลได้ตามเป้าหมาย ดังนั้น ก.ส.ท. จึงต้องทำองค์การให้เข้มแข็ง เช่น การทำให้เกิดความภาคภูมิใจของตัวมากขึ้นและให้ตัวเป็นอุปสรรคต่ออนาคตธุรกิจ ตลอดจนเพื่อการร่วมกันสร้างองค์กร ก.ส.ท. ให้มั่นคงและยั่งยืนไปพร้อมกับตลาดคนไทย

จี้บจ. จัดระบบป้อนภัยไซเบอร์

ส่วนแผนยุทธศาสตร์มีนี้ เบื้องต้นด้านการสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการพัฒนาตลาดทุนอย่างยั่งยืน ด้านกฎ, ระเบียบ ได้ออกทวิหนังสือเวียนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนทั้งหมดรวมถึงบริษัทจดทะเบียน(บจ.) ตลาดหุ้นและให้มีความสำคัญในการลงทุนในระบบหรือจัดทำระบบป้องกันและรักษาความปลอดภัยด้านไซเบอร์ ระดับภายในปีพ.ศ.หน้าจะส่งหนังสือถึงกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบของบจ.ทั้งหมดในตลาดหลักทรัพย์เพิ่มเติมนอีกด้วย

ส่วนการสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กรับใช้เชิงแหล่งทุนนั้น ถือเป็นครั้งแรกที่ ก.ค.ค. จะเปิดประตูให้ธุรกิจเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพสามารถเข้ามาขอขยทุนในตลาดทุนไทยเปิดไปทั้งวิธีจำกัดความสามารถรายหัวออกไปได้ โดยคาดว่าจะมีการระดมทุนในตลาดแรก ของธุรกิจเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพจะออกมาได้ภายในช่วงไตรมาส 1 นี้ และในส่วนแนวคิดการจัดตั้งตลาดรองใหม่ขึ้นมาสำหรับระดมทุนของธุรกิจเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ เบื้องต้นอยู่ระหว่างหารือกับผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ

นอกจากนี้ในส่วนของการแก้ไขพร.บ. หลักทรัพย์ฉบับใหม่คาดว่าจะมีการเพิ่มกฎหมายคุ้มครองนักลงทุนและพยายามมากขึ้น รวมทั้งถึงเวลาแล้วที่สำนักงาน ก.ค.ค. จะพิจารณาตัวเองเป็นหน่วยงานสอบสวน โดยถือว่า ก.ค.ค. พร้อมดูแลตลาดทุนและดูแลนักลงทุนด้วย

'ธนาภิรักษ์' ถก 'ทย.' คืบพื้นที่นำกลับพัฒนาเชิงพาณิชย์

กรุงเทพธุรกิจ • "ธนาภิรักษ์" เจรจา "กรมท่าอากาศยาน" เพื่อส่งมอบพื้นที่ 25 สนามบินไปพัฒนาเชิงพาณิชย์เช่นเดียวกับที่กองทัพบกที่นำที่ราชพัสดุมาให้ธนาภิรักษ์ดูแล ขณะที่กรุงเทพมหานครเตรียมส่งมอบ 5-6 พื้นที่ ซึ่งหน่วยงานใดไม่ส่งมอบ กรมฯมีอำนาจยกเลิกสัญญาการเช่าตรงได้

นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์ ได้หารือร่วมกับกรมท่าอากาศยาน (ทย.) เกี่ยวกับการที่นำที่ราชพัสดุที่อยู่ในความดูแลของทย. ไปพัฒนาเชิงพาณิชย์กลับมากำหนดให้กรมธนารักษ์ดูแลเช่นเดียวกับที่กองทัพบกได้นำพื้นที่ราชพัสดุที่พัฒนาเป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์มาให้กรมธนารักษ์ดูแล

สำหรับพื้นที่ท่าอากาศยานนั้น ได้ให้ทย. ใช้ฟรี เนื่องจากเป็นหน่วยงานราชการ แต่สำหรับพื้นที่ภายในที่มีการจัดสรรเป็นร้านค้าเชิงพาณิชย์นั้น ต่อไปจะต้องนำกลับมาให้กรมธนารักษ์ดูแล โดยค่าเช่าพื้นที่จะต้องถูกนำส่งกลับมาเป็นรายได้แผ่นดิน ทั้งนี้ กรมท่าอากาศยานมีสนามบินที่อยู่ในความดูแล 25 แห่ง

นอกจากนี้ ยังมีส่วนราชการอีกหลายรายที่ได้แจ้งความจำนงค์ให้กรมธนารักษ์เข้าไปดูแลพื้นที่เชิงพาณิชย์เช่น กรุงเทพมหานคร ได้ส่งรายการพื้นที่ที่เปิดให้เอกชนเช่าเชิงพาณิชย์มาให้กรมธนารักษ์ดูแลแล้วประมาณ 5-6 พื้นที่ ทั้งนี้ หลังกระทรวงการคลัง

โดยกรมธนารักษ์และกองทัพบกได้ร่วมลงนามในความตกลงให้กรมธนารักษ์เข้าบริหารจัดการที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์ของกองทัพบกจำนวน 1 ล้านไร่ เมื่อกลางเดือนก.พ.ที่ผ่านมา ในวันศุกร์นี้ (28 ก.พ.) คณะทำงานของทั้งสองฝ่ายจะร่วมหารือถึงรายละเอียดของแต่ละพื้นที่ที่จะมีการส่งมอบการดูแล

สำหรับการพิจารณาเรื่องรายได้นั้น กรณีที่กองทัพบกยืนยันว่า พื้นที่ที่นำมาพัฒนาเป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์ โดยกองทัพบกเป็นผู้บริหารเอง 100% จะมีการจัดสรรรายได้โดย 70% เข้าเป็นรายได้แผ่นดิน และ 30% ถูกนำกลับไปเป็นสวัสดิการของกองทัพบก แต่กรณีที่เปิดให้เอกชนเช่า รายได้ทั้งหมดจะเข้าเป็นรายได้แผ่นดิน

เขากล่าวว่า มั่นใจว่าภายในปีนี้ การพิจารณาเรื่องดังกล่าวจะแล้วเสร็จแล้วจะเอื้อมหาพื้นที่ แต่ก็จะให้ธนารักษ์พื้นที่ในแต่ละจังหวัดเข้าไปร่วมสำรวจเพื่อให้เกิดความชัดเจนด้วย โดยนอกจากหน่วยงานดังกล่าวแล้วยังมีหน่วยงานประเภทสถานศึกษา โรงพยาบาลที่ประเมินว่า มีการพัฒนาพื้นที่เป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์อยู่หลายแห่ง

สำหรับหน่วยงานใดไม่มีความพร้อมเมื่อ กรมฯมีอำนาจที่จะบอกยกเลิกสัญญาการเช่ากับเอกชนได้ ดังนั้น จึงขอให้ทุกหน่วยงานให้ความร่วมมือ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าว

สลากการกุศล

นำรายได้สร้างประโยชน์ต่อประชาชนและสังคมไทย

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มีภารกิจหลัก คือการ พิมพ์สลาก การออกวางวัล การจำหน่ายและจ่ายรางวัล นอกจากนี้ยังมีภารกิจที่ทำประโยชน์ให้แก่ประชาชนและตอบแทนสังคม ทั้งกิจกรรมและโครงการที่สำคัญ งานสลากกินแบ่งรัฐบาล ดำเนินการเอง และให้การสนับสนุน กิจกรรมหรือโครงการต่างๆ ที่หน่วยงานต่างๆทำเพื่อประโยชน์สาธารณะ การออกสลากการกุศลเป็นหนึ่งในโครงการช่วยเหลือการกุศล ที่นำรายได้ ไปใช้เพื่อประโยชน์แก่ประชาชนและสังคมในภาพรวม

ในการนี้ นางพรทิไล บุญเอนก รองผู้อำนวยการ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้กล่าวถึงที่มาของโครงการออกสลากการกุศล ว่า จากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ได้อนุมัติหลักการออก “สลากการกุศล” โดยกำหนดให้หน่วยงานขอรับการสนับสนุนต้องเป็นส่วนราชการ มูลนิธิหรือองค์การการกุศลที่ไม่แสวงหากำไร และโครงการที่ขอรับต้องเน้นด้านสาธารณสุข หรือลดความเหลื่อมล้ำด้านสังคม เช่น กลุ่มคนพิการ ผู้ด้อยโอกาสเด็กและผู้สูงอายุ และหน่วยงานนั้นต้องไม่ได้รับ

รับการจัดสรรงบประมาณจากภาครัฐหรือได้รับการจัดสรรแต่ไม่เพียงพอ จึงเป็นที่มาของการออก “สลากการกุศล” เพื่อดูแลประชาชนหรือผู้ด้อยโอกาส ซึ่งปัจจุบันมีการดำเนินโครงการสลากการกุศลทั้งหมด 16 โครงการด้วยกัน

โดยสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จะดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับโครงการสลากการกุศล ในส่วนของการวางแผนบริหารจัดการด้านการพิมพ์ การจัดจำหน่าย และการจ่ายรางวัล ส่วนการออกรางวัลเป็นการออกรางวัลเดียวกัน





กับการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยสำนักงานฯ จะวางแผนการพิมพ์ประกอบกับข้อมูลแผนการดำเนินโครงการของหน่วยงานนั้นๆ ด้วย ทั้งนี้ สลากกินแบ่งรัฐบาลหรือ สลากการกุศล ล้วนมีวัตถุประสงค์เพื่อนำสักรายได้เข้ารัฐ แต่สลากการกุศล แยกต่างหากที่รัฐนำเงินรายได้จากการจำหน่ายสนับสนุนหน่วยงานที่ขอดำเนินโครงการโดยตรง โดยประชาชนสามารถสังเกตความแตกต่างของสลากการกุศลได้จาก ใบสลากจะมีการพิมพ์คำว่า "สลากการกุศล" ไว้อย่างชัดเจน นอกจากนี้ สลากการกุศลจะมีการถ่ายภาพที่ถ่าย ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 1 ของเงินรางวัล สามารถขึ้นเงินรางวัลได้ภายใน 10 ปี นับจากวันออกรางวัล ส่วน สลากกินแบ่งรัฐบาลมีการจ่ายค่าอากรแสตมป์ในอัตราร้อยละ 0.5 ของเงินรางวัล และสามารถขึ้นเงินรางวัลได้ภายใน 2 ปี นับจากวันออกรางวัล

โครงการการกุศลที่ได้มำรายจากการออกสลากการกุศล ไปทำประโยชน์ต่อสังคมนั้น ได้แก่ โครงการคัดกรองมะเร็งเต้านมโดยเครื่องเอกซเรย์เต้านมเคลื่อนที่ของมูลนิธิกาญจนบารมีเป็นหนึ่งในโครงการที่ได้มำรายได้จากการจำหน่าย "สลากการกุศล" ไปใช้ในการ จัดซื้ออุปกรณ์ รวมทั้งรถเอกซเรย์เต้านมเคลื่อนที่ประสิทธิภาพสูง รวมทั้งหมดจำนวน 2 ขบวน ซึ่งจะออกหน่วยเคลื่อนที่ให้บริการทั่วประเทศ ที่นอกจากรถเอกซเรย์เต้านมเคลื่อนที่ประสิทธิภาพสูงที่จะไปให้บริการแล้ว ในแต่ละขบวนยังมีรถประชาสัมพันธ์เคลื่อนที่ให้บริการและให้ความรู้เกี่ยวกับโรคมะเร็งเต้านม รอดตรวจและสอนการตรวจเต้านมโดยแพทย์และเจ้าหน้าที่สาธารณสุข ซึ่งจะออกหน่วยเคลื่อนที่ให้บริการทั่วประเทศโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น โดย มูลนิธิ

กาณจนบารมีเป็นศูนย์นำมัครักหาผู้ป่วยโรคมะเร็ง ครอบงมรแ่งมวทในปะเทศไทย
วัตถุประสงค์ของมูลนิธิกาณจนบารมี คือช่วยเหลือผู้ป่วยโรคมะเร็งที่ยากไร้และ
สนับสนุนส่งเสริมการป้องกันและควบคุมโรคมะเร็ง โดยเน้นการรักษาผู้ป่วยทั้งทาง
ร่างกายและจิตใจ

“คนไทยเป็นคนที่เมตตาใจโอบอ้อม
อารีเอื้อเฟื้อ ชอบช่วยเหลือ แบ่งปัน
ดังนั้นรายได้ที่ได้จากการขายสลากการ
กุศล จะนำส่งไปที่หน่วยงานแล้วหน่วย
งานนำไปทำโครงการที่ดีๆเกิดประ โยชน์
แก่สังคมภาพรวมได้เป็นอย่างดี แต่สิ่ง
หนึ่งที่อยากจะฝากไว้ คือสลากแต่น้อย
ใช้สอยประหยัด ไม่อึดอัดเงินทองกะ
รองผู้อำนวยการ สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล กล่าวตอนท้าย

ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/ข่าวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: ศุกร์ 28 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 71

ฉบับที่: 22683

Col.Inch: 4.76

Ad Value: 5,236

หน้า: 8(กลาง)

PRValue (x3): 15,708

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวสั้นเศรษฐกิจ: ออกสลากที่ลพบุรี



ออกสลากที่ลพบุรี:

พ.ศ.๖๖๖๖ จันทบุรี
ผู้อำนวยการสำนักงาน

สลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อพบว่า ในการออกวางวัดวัดประจำวัน มี.ค.นี้
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะเดินทางไปออกวางวัดสลากสัปดาห์หนึ่ง
สมาคมหน่วยบัญชาการสงครามพิเศษ จังหวัดลพบุรี เพื่อให้ประชาชน
ในสามจังหวัดได้เห็นขั้นตอนการออกวางวัดด้วยตนเอง

กรุงเทพฯชื้อตลาดรีไซเคิลโตดี

●คาดปี'67มูลค่าแตะ2.24แสนล้านบาท

นายพรพจน์ นันทราภค ผู้อำนวยการอาวุโส ศูนย์วิจัย กรุงเทพฯ คอมพาส ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ในปีที่ผ่านมา ธุรกิจรีไซเคิลขยะมีมูลค่าประมาณ 1.7 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2018 รายได้ส่วนใหญ่กระจุกตัวในกลุ่มธุรกิจรับซื้อของเก่าและวัสดุรีไซเคิล โดยผู้ประกอบการที่จดทะเบียนพาณิชย์และเข้าข่ายเป็นธุรกิจรีไซเคิลมีจำนวนกว่า 3,484 ราย ทั้งผู้ประกอบการรายใหญ่ที่ให้บริการแบบครบวงจรและผู้ประกอบการธุรกิจแบบเดี่ยวหรืออยู่ในกระบวนการใดกระบวนการหนึ่ง โดยมีรูปแบบผ่านโซเชียลมีเดีย แต่ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจขนาดเล็กที่ทำธุรกิจแบบซื้อมาขายไป ทั้งนี้ จากการศึกษาพบว่าใน 5 ปีข้างหน้า ตลาดรีไซเคิลของไทยมีแนวโน้มเติบโตเฉลี่ยปีละ 5.7% สร้างรายได้กว่า 2.24 แสนล้านบาท ภายในปี ค.ศ. 2024 หรือ พ.ศ.2567 หรือคิดเป็น 1.2% ของจีดีพีรวม โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากนโยบายการขับเคลื่อนโมเดลเศรษฐกิจ รวมทั้งภาครัฐได้



พรพจน์ นันทราภค

ที่แหล่งกำเนิดอย่างมีประสิทธิภาพ

“รีไซเคิลแพลตฟอร์มจะเข้ามาสนับสนุนในการสร้างเครือข่ายระหว่างผู้ขายและผู้รับซื้อขยะรีไซเคิล นำไปสู่การหมุนเวียนของขยะรีไซเคิลในวงจรเศรษฐกิจสีเขียว” นายพรพจน์กล่าว

นายชัยสิทธิ์ อนุชิตวรวงศ์ นักวิเคราะห์อาวุโส กล่าวว่า ประเทศไทยมีขยะที่ไม่ได้ถูกกำจัดอย่างถูกต้องและยังไม่ได้ถูกนำกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่จำนวนมาก โดยเฉพาะพลาสติก

ซึ่งเป้าหมายลดขยะพลาสติกให้เป็นศูนย์ภายในปี 2027 ส่งผลให้สร้างความตื่นตัวด้านสิ่งแวดล้อมและกระตือรือร้นต้องการวัสดุรีไซเคิลในกระบวนการผลิต แต่อุปสรรคสำคัญอยู่

ที่การไม่คัดแยกขยะ

แต่ละเมิดมีการทิ้งเป็นขยะมากถึง 2 ล้านตัน แต่มีเพียง 25% ที่ถูกนำกลับมาใช้ประโยชน์ ดังนั้น หากภาครัฐช่วยประเทศไทยที่กำลังพัฒนาดีกรีแพลตฟอร์ม นำโมเดลต่างประเทศที่ประสบความสำเร็จมาประยุกต์ใช้ เชื่อว่าธุรกิจจัดการขยะรีไซเคิลด้วยดิจิทัลแพลตฟอร์มของไทยมีโอกาสเติบโตได้ยิ่งยวด

“รีไซเคิลแพลตฟอร์มของไทยอยู่ในช่วงเริ่มต้นในการขยายฐานผู้ใช้บริการ และพัฒนาความร่วมมือกับภาคธุรกิจและหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง โดยภาคส่วนต่างๆ จะได้ประโยชน์จากการนำขยะมารีไซเคิลผ่านช่องทางออนไลน์ ขณะที่ผู้รับซื้อจะประหยัดค่าใช้จ่ายการเดินรถและเก็บขยะ และเป็นแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับพฤติกรรมผู้บริโภคสินค้าของผู้บริโภคที่ธุรกิจสามารถนำไปใช้วางแผนกลยุทธ์ทางธุรกิจ การออกแบบบรรจุภัณฑ์ การพัฒนาสายการผลิตที่ช่วยลดต้นทุนธุรกิจและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมได้อีกด้วย” นายชัยสิทธิ์กล่าว

'กรุงไทย'ชี้ธุรกิจรีไซเคิลโตสูง คาด5ปีมูลค่าแตะ2.2แสนล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● "กรุงไทย" มองธุรกิจรีไซเคิล 5 ปีข้างหน้าโตเจียด 6% มูลค่าตลาดแตะ 2.24 แสนล้าน พบเอกชน-รัฐ-ประชาชน หันมาสนใจสิ่งแวดล้อม-สังคมมากขึ้น ทุนใช้ดิจิทัลแพลตฟอร์มเข้ามาช่วยกำจัดขยะ-รีไซเคิล ช่วยลดต้นทุน 20%

นายพรพจน์ นันทขว้าง ผู้อำนวยการอาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กรุงไทยกับทวีจีย "สร้างโอกาสจากขยะ ด้วยไซเคิลแพลตฟอร์ม" มองว่า ธุรกิจรีไซเคิลของไทยมีโอกาสเติบโตก้าวกระโดด คาดใน 5 ปีข้างหน้า หรือปี 2567 มูลค่าตลาดรีไซเคิลของไทยจะเพิ่มขึ้นเป็น 2.24 แสนล้านบาท หรือเติบโต 6% คิดเป็นสัดส่วน 1.2% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ขวปี 2562 ที่มีมูลค่าตลาด 1.7 แสนล้านบาท

ส่วนหนึ่ง มาจากการให้ความสำคัญเรื่องความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม สังคม ธรรมชาติ (ESG) มากขึ้น จึงสนใจเกี่ยวกับการรีไซเคิลมากขึ้น โดยเฉพาะภาครัฐที่มีนโยบายสนับสนุนการขับเคลื่อนโมเดลเศรษฐกิจ Bio-Circular-Green Economy (BCG Model) ตั้งเป้าลดขยะพลาสติกเหลือ 0% ในปี 2570

นายชัยสิทธิ์ อนุชิตวงษ์ นักวิเคราะห์อาวุโส Krungthai COMPASS กล่าวว่า การกำจัดขยะของไทยในปัจจุบัน ยังมี

ข้อจำกัดค่อนข้างมาก จากการกำจัดขยะไม่ถูกวิธี การนำมาใช้ประโยชน์มีไม่มาก โดยเฉพาะพลาสติกที่ถูกทิ้งเป็นขยะถึง 2 ล้านตัน มีเพียง 25% ที่มีการนำกลับมาใช้ประโยชน์ จึงเป็นโอกาสสำหรับธุรกิจหรือสตาร์ทอัพ ที่จะเข้ามาทำธุรกิจรีไซเคิลขยะในอนาคต โดยเฉพาะการใช้ดิจิทัลแพลตฟอร์ม เข้ามาเป็นส่วนสำคัญในการทำธุรกิจในอนาคต

ทั้งนี้ พบว่าหลายประเทศประสบความสำเร็จในการนำดิจิทัลแพลตฟอร์มมาใช้กำจัดขยะ รีไซเคิลขยะ เช่น สหรัฐ อินเดีย หรือยุโรป ที่มีอัตราการรีไซเคิลสูงถึง 50% จากการใช้ดิจิทัลแพลตฟอร์มเช่นดิจิทัลแพลตฟอร์มภายใต้ชื่อ "RUBICON" ของสหรัฐ ซึ่งมีมูลค่าตลาดกว่า 7.4 หมื่นล้านดอลลาร์ หรือ "RICYKAL" แพลตฟอร์มจากอินเดีย ที่มีมูลค่าตลาดกว่า 1.34 หมื่นล้านดอลลาร์

หากดูผู้ประกอบการในไทย ปัจจุบันพบว่า มีเกือบ 4 พันราย ที่จดทะเบียนและเข้าข่ายธุรกิจรีไซเคิลขยะ และมีไม่ถึง 50 รายที่ใช้ดิจิทัลแพลตฟอร์มในการทำธุรกิจ เช่นแพลตฟอร์ม "GEPP" ที่เกิดจากการพัฒนาความร่วมมือระหว่างเอกชนและภาครัฐ ทั้งนี้การใช้แพลตฟอร์มจะทำให้ค่าใช้จ่ายในการกำจัดขยะลงถึง 20-30% ค่าใช้จ่ายเดินรถ และการขนส่งขยะลดลง 50%



Live Release

อ.ออมสิน ส่งมอบกระเช้า ให้ รพ.ทหารผ่านศึก



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน นำคณะผู้บริหารและพนักงานธนาคารออมสิน ร่วมส่งมอบกระเช้าของขวัญปีใหม่ที่ได้รับจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและองค์กรให้เป็นให้กับโรงพยาบาลทหารผ่านศึก

เพื่อนำไปใช้เป็นสาธารณประโยชน์ต่อไป พร้อมมอบเงินสนับสนุนจำนวน 250,000 บาท โดยมี **เจียมจิตร จูดาบุตร** ผู้อำนวยการโรงพยาบาลทหารผ่านศึก เป็นผู้รับมอบเงินดังกล่าว ณ โรงพยาบาลทหารผ่านศึก กรุงเทพฯ.



ใจบุญ : พล.ต.ท. พงษ์เทพ เทพพิทักษ์ ผู้บัญชาการตำรวจนครบาล มอบเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากโควิด-19 จำนวน 250,000 บาท

นำคณะผู้บริหารและพนักงานสมาคมตำรวจนครบาลร่วมบริจาคเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากโควิด-19 จำนวน 250,000 บาท ให้กับโรงพยาบาลทหารผ่านศึก เพื่อทำไปใช้เป็นสารพัดประโยชน์ต่อไป ณ โรงพยาบาลทหารผ่านศึกกรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 28/2/63

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 28 กุมภาพันธ์ - พุธสัปดาห์ 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2063

หน้า: 23(กลาง)

Col.Inch: 9.09

Ad Value: 4,363.20

PRValue (x3): 13,089.60

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: ธอส.เผยสินเชื่อบ้านพุ่ง

แฟ้มข่าว



● ธอส.เผยสินเชื่อบ้านพุ่ง

นายฉัตรชัย จิวิไล กรรมการผู้จัดการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ยอดปล่อย
สินเชื่อบ้านเดือนมกราคม 2563 อยู่ที่ 12,000
ล้านบาท ถือว่าเป็นระดับที่สูงมาก เพราะตามปกติ
สินเชื่อบ้านในเดือนมกราคมปีที่ผ่านมา มาจะอยู่
ประมาณ 7,000-8,000 ล้านบาท ส่วนตัวสินเชื่อ
เดือนมกราคมปีนี้อยู่ที่ 6,200 ล้านบาท สาเหตุ
น่าจะมาจากการที่ลูกค้าสินเชื่อบ้านถูกปฏิเสธมาจาก
ธนาคารพาณิชย์มากขึ้น ทำให้ลูกค้าต่างแห่มาหา
กู้เงินกับ ธอส.มากขึ้น ขณะที่อัตราดอกเบี้ยภายใน
ประเทศอยู่ในระดับต่ำ เอื้ออำนวยให้คนกู้บ้านได้
มากขึ้น เชื่อว่าหากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
จะประกาศปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงอีก เพิ่ม
ที่จะไม่เกินอีก 1 ครั้ง โดยอัตราดอกเบี้ยต่ำเช่น
นี้จะอยู่ในระบบเศรษฐกิจจนพอสมควร ซึ่งเป็น
โอกาสดีของลูกค้าที่กู้เงินซื้อบ้าน รวมถึงลูกค้าที่กู้
เงินอยู่แล้ว หากมีกำลังกันเงินนำไปเพื่อลดเงิน
ต้น ทำให้การผ่อนชำระหมดแล้วเพิ่มขึ้น

กบข.เข้าลุยเก็บหุ้นไทย

• P/E ตลาดเหลือ 14.2 เท่า เฉลี่ยต่ำสุดรอบ 5 ปี

กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) ลุยหุ้นไทย มั่นใจนักลงทุนสถาบันเริ่มทยอยกลับเข้าซื้อหุ้นไทยแล้ว หลัง P/E เหลือ 14.2 เท่า ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยในรอบ 5 ปี เลือกหุ้นพื้นฐานดีและมีปันผล ด้าน FETCO เสนอคลังสิ่งกองทุน LTF กลับมา หวังดึงนักลงทุนระยะกลางถึงยาวเข้าตลาด

นายวิทย์ รัตนกร เลขธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือ กบข. กล่าวถึงการที่ดัชนีตลาดหุ้นไทยปรับตัวลงกว่า 210 จุด จากระดับเมื่อต้นปีที่ 1,580 จุด ลงมาสู่ระดับ 1,370 จุด ในปัจจุบัน มีสาเหตุมาจากความกังวลต่อสถานการณ์ระบาดของไวรัส COVID-19 ที่กระทบต่อผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียน ในไตรมาส 1 และ 2 ของปี 2563 การที่ดัชนีปรับตัวลงนั้นเป็นไปในทิศทางเดียวกับตลาดอื่นทั่วโลก ที่สะท้อนความกังวลของนักลงทุนต่องบการเงินแย่ๆ อย่างไรก็ดี เชื่อว่าราคาหุ้นหลายตัวได้ทยอยปรับตัวขึ้นแล้ว และมองว่าความเสี่ยงที่ดัชนีจะปรับตัวลงต่อเนื่องอย่างรุนแรงมีอยู่จำกัด



วิทย์ รัตนกร

โดยตลาดหุ้นไทยล่าสุดมีค่า P/E ไม่เกิน 25.63 เท่ากับ 14.2 เท่า ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยที่ผ่านมากในรอบ 5 ปี ที่ 15.5 เท่า ซึ่งลดต่ำลงค่อนข้างมาก ประกอบกับไม่อาจคาดเดาจุดต่ำสุดของดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้ทุกครั้ง จึงมองว่าตลาดหุ้นไทยมีระดับราคาเหมาะสมสำหรับการลงทุนระยะยาวที่ผู้ลงทุนสามารถถือครองหุ้นได้เกินสิบปีเป็นต้นไป อาจเริ่มพิจารณาทยอยกลับเข้ามาซื้อหุ้นได้ โดยเน้นการเลือกหุ้นเป็นรายตัว (stock selection) เป็นสำคัญ

เนื่องจากบริษัทจดทะเบียนแต่ละแห่งได้รับผลกระทบและราคาหุ้นปรับตัวลงมากน้อยแตกต่างกัน ทั้งนี้ให้พิจารณาเลือกซื้อหุ้นรายตัวที่มีปัจจัยพื้นฐานดี และราคาได้ปรับตัวลดลงมาก

หรือมีแนวโน้มที่ธุรกิจจะฟื้นตัวกลับมาเป็นปกติได้ในอนาคตอันใกล้ ซึ่งคาดว่าจะน่าจะกลับสู่ภาวะปกติเมื่อได้รับอิทธิพลจากมาตรการต่าง ๆ

อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเหตุการณ์โรคระบาดที่เกิดขึ้นในอดีต โดยส่วนใหญ่แล้วตลาดหุ้นจะมีการสะท้อนกลับขึ้นคืนอย่างมีเสถียรภาพเมื่อสามารถควบคุมสถานการณ์ได้ รวมถึงยังอาจพิจารณาการลงทุนในกลุ่มกองทุนอสังหาริมทรัพย์ ทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (REIT) และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (INFRA) ที่มีการจ่ายปันผลสูง

เป็นต้น ร่วมกับการกระจายการลงทุนในสินทรัพย์ต่าง ๆ เพื่อลดความเสี่ยง จึงมั่นใจว่านักลงทุนสถาบันต่างเริ่มทยอยกลับเข้าซื้อหุ้นไทยแล้ว

นายบุญลย์ นลินทรนุกูล ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) กล่าวว่า ขณะนี้ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงไปค่อนข้างมากจากปัจจัยกดดันระยะสั้นที่เข้ามากระทบต่อความมั่นใจการลงทุน ดังนั้นการสนับสนุนเพื่อสร้างการลงทุนระยะกลาง-ระยะยาวนั้น ก็จะเสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาและขานรับการนำกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) กลับมาใช้อีกครั้ง พร้อมกับให้สิทธิพิเศษทางภาษีหลังจากได้ออกรื้อเงินจาก LTF มีบทบาทสำคัญช่วยผลักดันและพยุห้ดัชนีหุ้นไทยได้

นอกจากนี้ สภาธุรกิจตลาดทุนไทยมองว่าภาครัฐควรมีการปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีจากเงินปันผล ซึ่งเป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่จะช่วยสนับสนุนให้เกิดการลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น และในสถานการณ์ปัจจุบันที่ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงค่อนข้างมาก ■



●●● ร่วมฝ่าวิกฤติไวรัสโควิด-19 พร้อมช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้ฟื้น
ตก ขมิสา แก้วเรือน ผู้บริหาร “วันสยาม” โกสภมณเดสดีเนชั่นใจกลางกรุง รวม
พลัง 3 ศูนย์การค้า อาทิ สยามพารากอน สยามเซ็นเตอร์ และสยามดิสคัฟเวอรี
จัดมหกรรมช้อปปิ้งเนื่อง “S.O.S. SALE@ONESAM” สร้างปรากฏการณ์
ช้อปปิ้งระดับโลก วันที่ 29 ก.พ. ที่ 4 ปีมีเพียงครั้งเดียวเท่านั้น เหลือส่วนลดสูง
สุด 80% พร้อมโปรโมชั่นและสิทธิพิเศษอีกมากมาย เหล่านี้ช้อปปิ้งเตรียมตัวให้
พร้อม รับรองว่าคุ้มกับการออกมาช้อปปิ้งแน่นอน

●●● ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ทวอ.) จัดมีอบรมฟรีเกี่ยวกับสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย) ชับ
เคลื่อนมาหารการ “ต่อเติม เสริมทุน SMEs สร้างไทย” พร้อมช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้
สามารถเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน และอุดหนุนได้ในทางเกษตรธุรกิจที่
ยังคงไม่แน่นอน กับงานเสวนาให้ความรู้เชิงวิเคราะห์ ในหัวข้อ “เจาะลึกเทรนด์
ธุรกิจอาหารปี 2563 วิกฤติหรือโอกาส SMEs ไทย” เพื่อวิเคราะห์แนวโน้มธุรกิจ
พร้อมทั้งรับโอกาสและการเปลี่ยนแปลง อีกทั้งยังมอบโอกาสสร้างรายได้ใน
การเข้าถึงแหล่งทุนได้ง่ายขึ้น กับโครงการเติมทุน SME D ยกกำลัง 3 จัดใหญ่
ให้ย่อย กับวงเงินสินเชื่อกว่า 10,000 ล้านบาท วงเงินกู้สูงสุดรายละ 15 ล้าน
บาท ผ่อนนาน 7 ปี พร้อมอุดหนุนดอกเบี้ยอุดหนุน เริ่มต้นเพียง 3% ต่อปี นาน 3
ปีแรก แล่งที่ค่าธรรมเนียม บสย. 3 ปี อย่างพละด วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563
เวลา 13.00-16.30 น. ณ ห้องแก้ววิเชียร SME D Bank ดิสนิสสถานโรตารีฟิลา
ดาร์บี สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม 06-2845-8515, 06-4093-3661

●●● วันที่ 28 กุมภาพันธ์-1 มีนาคม 2563 โรงแรมเอเชีย กรุงเทพฯ รอ
เชิญชวนทุกท่านมาพบกันในงาน “ไทยเที่ยวไทย คือ ไทยแท้” บูธเลขที่ 26/1-2
ณ พื้นที่เจริญนครฮอลล์ ชั้น M โอคอนสยาม เรามีโปรโมชั่นพิเศษไว้มอบให้
ทุกท่าน สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายการตลาด โทร.0-2217-0808 ต่อ
5248/ 06-8002-4967

●●● องค์การรักบี้เพื่อการกุศล “รักบี้” เชิญชวนสาวรักบี้ทุกคนร่วม
ชมและเชียร์กับการแข่งขันรักบี้การกุศลครั้งใหญ่แห่งปี “บางกอก อินเตอร์
เนชันแนล รักบี้ เท็นส์ ทัวร์นาเมนต์ 2020” ในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563-
1 มีนาคม 2563 ณ อาคารสปอร์ต คอมเพล็กซ์ โรงเรียนนานาชาติบางกอก

พัฒนา กรุงเทพฯ พบกับทัศนียภาพที่สวยงามและเพลิดเพลินให้กับทุกคนกว่า
100 ทีมจากทั่วโลก นิวซีแลนด์ ออสเตรเลีย แอฟริกาใต้ ฝรั่งเศส ปาปัวนิวกินี
สหราชอาณาจักร อินเดีย ศรีลังกา ญี่ปุ่น จีน เวียดนาม ไทย เวียดนาม อินโดนี
เซีย สิงคโปร์ และประเทศเจ้าภาพ ประเทศไทย โดยเป็นการแข่งขันในรูปแบบ
สมัครเล่น ทั้งประเภทชาย หญิง ผู้เล่นกว่า 100 คน และร่วมใจเชียร์รักบี้
(Tootsy Rugby) สนใจเข้าชมงานได้ฟรี ไม่มีค่าใช้จ่าย หรือเข้าชมผ่านทางไลฟ์
สดก็มีได้ทั้งแอปพลิเคชัน บางกอก อินเตอร์เนชันแนล รักบี้ เท็นส์ รายละเอียดเพิ่ม
เติมที่ <https://www.facebook.com/bangkokrugby10s/>

●●● นพ.นิยาภูมิ กวีการวิกรม กุมารแพทย์และแพทย์เฉพาะทางโรค
ภูมิแพ้ โรงพยาบาลเจ้าพระยา เป็นพ่วงสถานการณโรคภูมิแพ้ที่คอยบรรเทา
ความทุกข์ของประชาชนทุกเพศทุกวัยในอุทปจจุบัน จึงขอแนะนำให้ผู้ที่มีอา
การนำส่งด้วยเข้ารับการทดสอบภูมิแพ้ทางผิวหนัง (Skin Test) เพราะโรคภูมิแพ้
นั้นหากผู้ใดสามารถตรวจหาได้ตรงจุดและมีสิทธิ์หายขาด สอบถามข้อมูลเพิ่ม
เติมได้ที่แผนก Call Center 0-2433-5866, 0-2433-8222

●●● โรงแรมเมริออท กรุงเทพฯ สุขุมวิท ขอเชิญทุกคู่รักที่กำลัง
วางแผนงานแต่งงานสุดพิเศษ เช้าวันงานเวดดิ้ง แพร์รี่ ให้ทางเราช่วยบรรเทา
งานแต่งงานของคุณ และนำคุณไปสู่การเดินสายครั้งใหม่ของชีวิต ในวันที่ 7-8
มีนาคม 2563 ณ เวสติเดนท์ เทนจ์ ชั้น 2 ตั้งแต่เวลา 10.00-18.00 น. พบ
กับทีมผู้เชี่ยวชาญในการจัดงานแต่งงาน เพื่อสรรสร้างงานแต่งงานของคุณให้
สมบูรณ์แบบที่สุด พร้อมให้คำแนะนำแบบมืออาชีพ ให้คุณได้ความกังวลในทุก
ขั้นตอนของการเตรียมงาน ภายในงานคุณจะได้พบกับชุดแต่งงานสวยหรู รวม
ทั้งสินค้าชิ้นใจไปกับเวดดิ้งแพลนเนอร์ผู้เชี่ยวชาญ และบริการถ่ายภาพงาน
แต่งงานประทับใจ ทางโรงแรมยังมีสิทธิพิเศษและอภิเษกนาถการเพิ่มเติมที่ทุก
คู่สามารถเลือกได้ อาทิ ห้องพักดีลักซ์พร้อมอาหารเช้า 2 ท่าน จำนวน
1 ห้อง ส่วนลด 50% ในการจัดอาหารเดอปราร์ตี้ บัตรกำนัลสำหรับรับประทาน
อาหารและเครื่องดื่มที่โรงแรมเมริออท กรุงเทพฯ สุขุมวิท จำนวน 5,000 บาท
และสิทธิพิเศษอื่นๆ อีกมากมาย สอบถามรายละเอียดได้ที่ผู้เชี่ยวชาญ
ด้านการจัดงานแต่งงาน โทร.0-2797-0027

●●● ร้านอเมริกัน อีเกิ้ล (American Eagle) แปรณด์เสื้อผ้าแฟชั่นยอด
นิยมจากประเทศสหรัฐอเมริกา จัดโปรโมชัน “FLASH SALE” เมื่อซื้อบางเบง
อินส์แบบใดก็ได้ ภายในร้านอเมริกัน อีเกิ้ล ชั้นที่ 2 รับส่วนลดสูงสุดทันที 50%
เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ถึงวันที่ 10 มีนาคม ที่ร้านอเมริกัน อีเกิ้ล (American Eagle) ทุก
สาขา และสาขาภูเก็ต จำกัด G โซนฮิลล์ บูเลอวาร์ด ศูนย์การค้าจังซีลอน ปา
ดองภูเก็ต โดยสามารถติดตามรายละเอียดได้ที่ โทร.0-7660-4470



สัญญาณเศรษฐกิจม.ค.'ยังดี'
'บริโภค-ท่องเที่ยว'ขยายตัว
> 2

สัญญาณเศรษฐกิจม.ค.'ยังดี' 'บริโภค-ท่องเที่ยว'ขยายตัว

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยรายงานการเศรษฐกิจการคลัง
ประจำเดือนม.ค.2563 พบสัญญาณ
เศรษฐกิจไทยดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า
ผลจากภาคส่งออกสินค้า รายได้เกษตรกร
เพิ่มขึ้น แต่การลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณ
ชะลอตัว การท่องเที่ยวยังขยายตัว

กรุงเทพธุรกิจ • วุฒิพงศ์ จิตต์สกุล
รองผู้อำนวยการ สศค.ระบุว่า สศค.อยู่
ระหว่างประเมินภาพรวมเศรษฐกิจในปีนี้อาจ
จะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโควิด-19 มากน้อยเพียงใด แต่
เท่าที่มีตัวเลขในเดือนม.ค.ที่ผ่านมาพบว่า
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเริ่มหายไปแต่ยัง
ประเมินไม่ได้ว่าในเดือนก.พ.นั้น ตัวเลข
นักท่องเที่ยวต่างชาติจะหายไปจำนวนเท่าใด
รวมถึงการท่องเที่ยวภายในประเทศที่อาจจะ
ลดลงจากเหตุการณ์ดังกล่าวด้วย ซึ่งเรื่องนี้
สศค.กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาอยู่
ระหว่างการประเมิน

นอกจากนี้ ในแง่การบริโภคภายใน

ประเทศ ยังต้องมีการประเมินว่า จะได้รับ
ผลกระทบแค่ไหน เพราะจากข้อมูลของ
ประเทศจีนหลังพบการระบาดของโควิด-19
ได้กระทบต่อระบบโลจิสติกส์ ขณะที่ การ
บริโภคภายในได้เปลี่ยนรูปแบบ จากการไป
รับประทานอาหารนอกบ้านเป็นการสั่งซื้อ
มารับประทานที่บ้าน เป็นต้น ทำให้เราต้อง
มาประเมินการบริโภคภายในประเทศใน
ลักษณะดังกล่าวด้วยเช่นกัน

ขณะเดียวกัน ในภาคการผลิตสินค้า
ที่เกี่ยวข้องกับยานยนต์ก็ดีขึ้น และการปรับ
ตัวของสินค้าที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพเช่นปรับ
ตัวดีขึ้น หรือผู้ประกอบการอาจนำเข้าสินค้า
จากประเทศอื่นเข้ามาทดแทนสินค้าที่นำเข้า
จากจีน แต่อาจจะต้องใช้เวลาปรับตัว ซึ่งก็
ทำให้การผลิตและการบริโภคไม่ได้กระทบ
มากนัก

"ตอนนี้ ถือว่า ยังเร็วไปที่จะประเมิน
ภาพรวมตัวเลขจีดีพี (ผลิตภัณฑ์มวลรวมใน
ประเทศ) ปีนี้ว่า จะลดลงมากน้อยเพียงใด
เพราะจากข้อมูลที่เรามีแค่เดือนม.ค. ซึ่ง
ที่ผ่านมา ยังสะท้อนว่า เศรษฐกิจไทย
ในเดือนดังกล่าวมีสัญญาณที่ดีขึ้น และ

นับจากนี้จะมีปัจจัยบวกเข้ามาทั้งจาก
งบรายจ่าย 63 ที่เบิกจ่ายได้ และ เงินบาท
ที่อ่อนตัวลง แต่หากมองในแง่ความรู้สึก
ก็อาจจะพูดได้ว่า เศรษฐกิจเราน่าจะได้รับ
ผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ สศค.
จะปรับประมาณการจีดีพีอีกครั้งในเดือน
เม.ย.นี้ ปัจจุบันจีดีพียังยืนอยู่ที่ 2.8%

สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือนม.ค.ที่
ผ่านมามีสัญญาณที่ดีขึ้นจากภาคการส่งออก
สินค้า การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้า
คงทน โดยเฉพาะปริมาณการจำหน่ายรถยนต์
นั่งและยอดการจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้า
และรายได้เกษตรกรที่ขยายตัวต่อเนื่องจาก
ราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ดี การลงทุนภาคเอกชนมี
สัญญาณชะลอตัว ในด้านการผลิตภาค
อุตสาหกรรมและภาคเกษตรกรรมมีสัญญาณ
ชะลอตัว ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวขยายตัวได้
ต่อเนื่อง แต่ควรติดตามสถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโควิด-19 ที่เริ่มส่งผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจไทยตั้งแต่ช่วงปลายเดือน
ม.ค.ที่ผ่านมา

สำหรับเรื่องเศรษฐกิจด้านการบริโภค

ภาคเอกชน ในภาพรวมยังคง "ขยายตัว" โดยเฉพาะการบริโภคในหมวดสินค้าคงทน สะท้อนจากยอดขายรถยนต์นั่งส่วนบุคคล ขยายตัวเป็นบวกในรอบ 6 เดือนที่ 0.4% ต่อปี หรือขยายตัว 37.1% จากเดือนก่อนหน้า เนื่องจากจัดผลทางฤดูกาลแล้ว สอดคล้องกับปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ที่ปรับตัวดีขึ้นมา เป็นเดือนที่ 2.0% ต่อปี

จากเดือนก่อนที่หดตัว 17.3% ต่อปี อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาคครัวเรือนเพิ่มขึ้น ราคาของ ที่จัดเก็บฐานการใช้จ่ายในประเทศขยายตัวเล็กน้อยที่ 0.4% ต่อปี ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยปรับตัวลดลงลงเหลือที่ระดับ 54.9 เป็นผลมาจากความกังวลต่อการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 จากประเทศจีน ที่ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยว รวมถึง การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลกระทบต่อภาคส่งออก

ส่วนเครื่องใช้เศรษฐกิจด้านการลงทุน ภาคเอกชน "ชะลอตัว" โดยการลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร สะท้อนจากจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ชะลอตัว 13.6% ต่อปี และการลงทุนในหมวดก่อสร้างที่สะท้อนจากปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ชะลอตัว 5.0% ต่อปี เช่นเดียวกับยอดการจัดเก็บภาษีการหักลดหย่อนสำหรับทรัพย์สินที่ 17.4% ต่อปี สำหรับดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างชะลอตัวที่ 1.7% ต่อปี โดยมีสาเหตุมาจากราคาเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็กปรับตัวลดลง

ขณะที่ เศรษฐกิจภาคการค้าระหว่างประเทศ "ขยายตัว" สะท้อนจากรัฐบาลส่งออกสินค้าในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์ กับขยายตัว 3.4% ต่อปี ตามการขยายตัวของส่งออกสินค้าในหมวดแร่และเชื้อเพลิง เครื่องใช้ไฟฟ้า และอุตสาหกรรมเกษตร ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม การส่งออกสินค้าในหมวดเกษตรกรรมและเครื่องอิเล็กทรอนิกส์



ชะลอตัวจากเดือนก่อน

เครื่องใช้เศรษฐกิจไทยด้านอุปทานพบว่า ภาคการท่องเที่ยวยังคง "ขยายตัว" อย่างไรก็ตาม ภาคเกษตรกรรมและภาคอุตสาหกรรมส่งสัญญาณชะลอตัว โดยภาคการท่องเที่ยว สะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้าประเทศไทยมีจำนวน 3.81 ล้านคน หรือขยายตัว 2.5% ต่อปี

ส่วนหนึ่งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากตลาดรถยนต์ในช่วงเดือนม.ค. 2563 ส่งผลให้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทยเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากประเทศมาเลเซีย ไต้หวัน และฮ่องกง

อย่างไรก็ดี ภาคการท่องเที่ยวเริ่มได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้นักท่องเที่ยวชาวจีนหดตัวลง 3.7% ต่อปี ในขณะที่ภาคการเกษตร สะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรชะลอตัว 2.2% ต่อปี จากการลดลงของผลผลิตในหมวดพืชผลเป็นสำคัญ สอดคล้องกับภาคอุตสาหกรรมที่สะท้อนจากดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมชะลอตัว 4.6% ต่อปี จากการลดลงของการผลิตในหมวดยานยนต์ และ

เฟอร์นิเจอร์ ส่วนผลผลิตอุตสาหกรรมก็ยังคงขยายตัวได้แก่แร่และอุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 92.2 ตามการเพิ่มขึ้นในอุตสาหกรรมที่ผลิตเกี่ยวกับสินค้าในกลุ่มผลิตภัณฑ์ยาง เครื่องมือแพทย์ ยา และเคมีเพื่อการทำความสะอาดและฆ่าเชื้อ เป็นต้น

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ 1.1% ต่อปี และอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.5% ต่อปี สอดคล้องกับสถานการณ์เงินเฟ้อเดือนธ.ค. 2562 อยู่ที่ 41.2% ต่อปีที่ดีที่ซึ่งอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังที่ตั้งไว้ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

ส่วนเสถียรภาพภายนอกยังอยู่ในระดับมั่นคง และสามารถรองรับความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนธ.ค. 2563 อยู่ในระดับสูงที่ 230.3 พันล้านดอลลาร์

“ก”

“จนแบบเจ็บๆ” ของฝ่ายค้าน.....

สำหรับการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล ที่เริ่ม
มาแค่ ๒๔ ก.พ.

แล้วใครชนะ?

แบบทางการ ต้องรอผลรวมคะแนนที่จะต้องโหวตกัน
เข้านี้ (๒๔ ก.พ.)

แบบไม่ทางการ พอเปิดอภิปรายเอ็นวาน ใครๆ ก็รู้
ฝ่าย “ดับสุริยา” กินขาด ออกหมัดน้อย แต่หนักเนื้อหา
เพราะอย่างนั้นกระมัง

ฝ่าย “อรุณรุ่ง” ที่ออกหมัดแบบมวยวัด จึงเล่นบท
“แพ้แล้วพาล” ตอน “โพล์เพล้”

กะทิเหี่ยม ย่อมหา “ความมันแท้” ไม่ได้ จันใด ก็จัน
นั้น

ปลายยุคสุดท้าย จึงตบเท้าออกจากที่ประชุม เมื่อขอ
ขยายเวลาชกต่อ แต่ไม่ได้

เข้านี้ ฝ่ายค้านก็คงดีตัวรวนต่อ คือ “ไม่ร่วมโหวต”
แล้วอ้าง ถูกเผด็จการประชาธิปไตย “ปิดปาก” ในสภา

โดยเฉพาะจากพวก ส.ส.ล้มเวที

ฟังประชุมอภิปรายกันมา ๓-๔ วัน ถามว่าได้อะไร?

สำหรับคนอื่น อาจได้เยอะ แต่สำหรับผม ได้ ๓ เรื่อง
เรื่องแรก.....

นายกฯ ประยุทธ์ สุภาวະ “หลอมเป็น” เพราะเป็น จึง
รอด และไปรุ่ง

เรื่องที่สอง

ได้รู้ความเป็นมาและที่กำลังพัฒนาปรับเปลี่ยนให้เป็น
ไป ตรงพื้นที่ ๕๕๐ ไร่ ย่านคลองเตย

ที่เป็นโรงงานยาสูบ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ สวน
น้ำ และสวนป่าเบญจกิติปัจจุบัน

ด้วยอวสานนิยายเป็นวิทยาทานฝ่ายค้าน จากท่านรอง
นายกฯ “วิษณุ เครืองาม”

เรื่องที่สาม.....

ได้เห็นพัฒนาการการเมืองไทย ระบอบประชาธิปไตย
ระบบรัฐสภา อภิปรายไม่ไว้วางใจ ไม่ถึงใจ

ส.ส.ฝ่ายค้านท่านนายกฯ “ดวลคนละนัด”

หน้าวัดพระแก้ว!

“วัดพระแก้ว” เมื่อยกพูด ทุกคนพูดในทางกุศล แต่
ครั้งนี้แหละ ที่ได้ยินเป็นครั้งแรก ส.ส.ฝ่ายค้าน ยกพระแก้ว
พูดในทางอกุศล

เมื่อตอนเสกบ้าน-เสกเมือง ปี ๕๓ ก็มีคนอิงจวาทหมาย
ไปที่วัดพระแก้วครั้งหนึ่ง

และการอภิปรายไม่ไว้วางใจของฝ่ายค้านเมื่อวาน



บุญทาน 'คุ่มบ้าน-คุ่มเมือง'

(๒๗ ก.พ.) ส.ส.ผู้อภิปรายคนหนึ่ง

จนอภิปรายของเขา ด้วยท่านนายกฯ พบกันหน้าวัดพระ
แก้ว ด้วยกระสุนคนละนัด!

ท่านผู้พูด เป็น ส.ส.อยู่เหนือหมอนุนัยทั่วไปที่จะคิดแบบ
นั้นได้จริงๆ การพูดแบบนี้ สภาคุ้มครองก็จริง

แต่การเอ่ยถึง “วัดพระแก้ว” ในลักษณะนั้น ก็...ขอให้
พระคุ้มครองท่านด้วยละกัน

จิตใจมนุษย์ เป็นเรื่องสำคัญ พระท่านสอนว่า ทุกอย่าง
เกิดขึ้นเพื่อใจ สำเร็จ-ล้มเหลว ดี-ชั่ว ก็อยู่ที่ใจ

และท่านสอนว่า.....

“จิตเต อสังกิลิฏฐะ สุตติ ปาฏิกังขา”

เมื่อจิตปล่อยใส ไม่เศร้าหมอง สุตติเป็นที่ไป

สุ แปลว่า ดี,งาม

คติ แปลว่า ที่ไป,ความเป็นไป

เมื่อรวมเป็น “สุตติ” ก็หมายถึง ถ้าคนเราวิพากษ์จิตใจให้
ดีงาม เป็นจิตใจอยู่เหนือโลก ไกรธ หลง จะพูด จะทำอะไร ก็
มีสติรู้

ผลที่จะได้รับ คือที่ไปข้างหน้า ย่อมดีงาม

ตรงกันข้าม ถ้าจิตใจขุ่นมัว หมกมุ่นในไกรธ เกสียด หลง
ในคิดร้ายหมายชั่ว จาก “สุตติ” ก็จะเป็น “ทุตติ”

ทุ คือ ชั่ว ลำบาก เสวทราวม

รวมความคือ คนที่คิดไม่ดี พูดไม่ดี ไม่มีสติกำกับในการ
พูด คิด ห้า

ทางชั่ว ทางลำบาก ทางเสวทราวม จะเป็นที่ไม่ไปและได้รับ
ไม่อนาคต

ไม่ใช่อะไร เห็น ส.ส.ที่ใช้วัดพระแก้วเป็นจุดนัดตาลปิ่น ดู
รูปหน้า โดยเฉพาะลูกตา ก็บ่งบอกลักษณะ “ทางไป” อยู่แล้ว
และที่พูดก็ “สั่งเป็น-สั่งตาย”

ไม่ยากเกิน ส.ส.ท่านนั้น เป็นอย่างนั้นเร็วนัก จึงเอา
ทางพระมาฝาก

ศรีวิชัย.....
ช่วงนี้ ต้องบอกว่า "แพง"
ไม่เฉพาะการเมือง นั่นแค่ส่วนหนึ่งเท่านั้น ผมหมายถึง
ภาพรวมประเทศทั้งหมด

ในแง่ที่สร้างความร่ำรวย ผมขอแนะทางดับคลาย
ว่าง ก็หาโอกาสไปไหว้ "พระแก้วมรกต" ที่วัดพระแก้ว
ในพระบรมมหาราชวังกัน ช่วงนี้เป็นโอกาสดีที่สุด
เพราะนักท่องเที่ยวน้อย ยิ่งนักท่องเที่ยวจีนต้องอยู่ในที่
ตั้ง มาเที่ยวไม่ได้ จึงควรรีบไปกัน

โล่ง ไปวัง สมัย ตีมากรับ
ที่พูดนี้ ผมก็ยังไม่ได้ไป หากแต่ไปตอนแรกทราบว่าแหวก
มหาชนคมท่องเที่ยวเข้าไปได้

ปลื้มนะ..ปลื้ม แต่เหงือชกๆ
เมื่อเข้าไปแล้ว ไม่ต้องพูดถึงที่นั่งไหว้ นั่งกราบ เอาแค่ได้
ยืนไหว้เฉยๆ โดยไม่ถูกเบียด ถูกกระแทก ชัก ๒-๓ นาที แค่นั้น
ก็บุญแล้ว

ฉะนั้น ตอนนี้ (เข้าใจว่า) โล่งสบาย นั่งไหว้ นั่งกราบ จะ
สวดมนต์ภาวนา จะนั่งพิศพระพักตร์หลวงพระแก้ว ก็สบาย
ไม่มีใครกระแทก หรือมาแย่งที่นั่งแน่

ไปวัดพระแก้ว อะไรก็งามหมด.....
แต่อยากฝากให้เจ้าหน้าที่ช่วยคิดหาวิธีเรื่อง "รองเท้า"
ซักหน่อย คือที่ให้แต่ละคนถอดรองเท้าใส่ถุงพลาสติกหิ้วเข้าไป
ด้วยนั้น

มันขัดๆ ทั้งความรู้สึกและทั้งประดัก-ประเดียดพิกล
ไหว้พระแก้ว.....

ทั้งที่ถือถุงรองเท้าด้วย ท่านรองอธิบดีคานิกภาพพิ สำหรับ
ต่างชาติ ที่แค่เข้าไปชมแล้วเดินออก ก็แล้วไป

แต่สำหรับคนที่ไม่ได้แค่มาดู แต่มาด้วยศรัทธา และมา
ไหว้กราบ การต้องเอารองเท้าเข้าไปด้วยนั้น

พูดรวมๆ "ไม่งาม" และไม่เหมาะสมมิใช่หรือ!
ก็เข้าใจ ออกร้านนอก ออกมาภัย ฝนยังเคยถูกสลับสู่
ไปครั้งหนึ่ง

แต่มันต้องมีวิธีการดีกว่าให้หิ้วเข้าไปในโบสถ์ด้วยแน่
ถ้าคิดสักหน่อย

อย่างพิพิธภัณฑ์ต่างประเทศ เช่นที่เมือง "เลนิกราด"
ที่เปลี่ยนชื่อเป็น "เซนต์ปีเตอร์สเบิร์ก" หรืออีกหลายแห่งใน
ยุโรป เขาให้ออกลไว้ในที่หนึ่ง

พูดถึงพระ ถึงศาสนา ก็นึกขึ้นได้.....

"หลวงพ่อบุญรอด" สันตสุขโก" วัดบ้านาค้าน้อย อุดร
ธานี ศิษย์พระหลวงตามหาบัว ญาณสัมปันโน

วันอาทิตย์ที่ ๑ มีนาคมนี้ ท่านจะลงมาเป็น "เนือนาบุญ"

ให้ ที่สวนแสงธรรม พุทธมณฑล สาย ๓

สืบเนื่องจาก ผู้ใดในธรรมและศรัทธาในทาน ได้ร่วม
กันเป็นเจ้าภาพทอดผ้าป่าสามัคคี

เพื่อสมทบทุนสร้าง.....

"พิพิธภัณฑ์ธรรมเจดีย์พระธรรมวิสุทธิมงคล" หลวง
คาพระมหาบัว ญาณสัมปันโน

ที่ยะนี้ ในขั้นตอนก่อสร้าง ใกล้แล้วเสร็จ ณ ที่น
บริเวณ วัดป่าบ้านคาด จ.อุดรธานี

ก็เหมือนอาคารบ้านเรือนแต่ละครัว ตัวบ้านเสร็จ แต่
การเก็บแต่งภายนอก-ภายใน และการจัดหาอุปกรณ์ วัสดุ
เครื่องใช้

จะว่าไปแล้ว ค่าใช้จ่าย พอๆ กับค่าตัวบ้าน หรือบางที
ค่าตกแต่งภายนอก-ภายใน จะมากกว่าค่าก่อสร้างด้วยซ้ำ

พิพิธภัณฑ์ธรรมเจดีย์นี้ ไม่ได้มีงบหรือทุนจากไหนๆ
เป็นก้อนใหญ่โต

หากแต่เป็นเงินแต่ละบาท แต่ละสตางค์ จากศรัทธา
ในพระหลวงตามหาบัว ที่ศิษย์พระ ศิษย์มาราวส ร่วมกัน
แต่ละครั้ง แต่ละครา

ดังเช่น "หลวงพ่อบุญรอด" ด้วยองค์หนึ่ง ในจำนวน
ศิษย์หลวงคา ที่เป็นหัวเรี่ยว-หัวแรง เป็นต้นบุญ-ต้นแทน

ให้ผู้ศรัทธาและเหล่าศิษย์ "ทอดผ้าป่า" สมทบมาเรื่อยๆ
ซึ่งวันที่ ๑ มีนาคมนี้ จะเป็นการทอดผ้าป่า ครั้งที่ ๕

เพื่อทราบทั่วกัน กำหนดการจะเป็น ดังนี้
เสาร์ที่ ๒๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓

๐๗.๐๐ น. พระสงฆ์ออกบิณฑบาต

๐๙.๐๐ น. สวดมนต์ทำวัตรเย็น นั่งสมาธิภาวนา

อาทิตย์ที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๓

๐๗.๓๐ น. พระสงฆ์ออกบิณฑบาต

๐๘.๐๐ น. พิธีถวายผ้าป่าเพื่อสมทบทุนสร้างพิพิธภัณฑ์

ธรรมเจดีย์พระธรรมวิสุทธิมงคล (หลวงตามหาบัว ญาณสัม
ปันโน) ครั้งที่ ๕

ร่วมทำบุญได้ที่ อ.ไทยพาณิชย์ สาขามโน

เลขที่บัญชี 403-601082-3

ชื่อบัญชี วัดป่ามโนคาน้อย ร่วมสร้างเจดีย์พิพิธภัณฑ์

ลต.มหาบัว

ด้วยบุญทานทำแล้วประเสริฐ ฝากไว้ในพระพุทธรูป
และแผ่นดินไทย ถวายเป็นสักการะระลึกถึงพระหลวงตาม
หาบัว พระผู้เป็นพ่อแม่ครูบาอาจารย์

ด้วยบารมีแห่งบุญ.....

ขอบ้านเมืองและมวลประชาชนชาวไทย พันทุก

พันภัย พันวิบัติ ภูพานติ สุขสมบูรณ์.